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LIETUVOS BYLA KONGRESE
“Daina be galo”
Olio laimėjimas
Turi būti įdomu
Knygų deginimas

JUOZAS TYSLIAVA

Kersteno rezoliuciją (231) priėmus, bus 
tyrinėjamos Lietuvos ^užgrobimo aplinkybės

darbo-

kadAndai Mizara skundėsi, 
“kai kurie politiniai išsigimė
liai... buvo jau palaidoję Ma_ 
lenkovą.”

Toliau Laisvės redaktorius 
rašo:

‘ Birželio 27 dieną Malenko
vas ir kiti vyriausybės nariai 
buvo nuvykę į Didįjį Teatrą 
Maskvoje pamatyti naujos o- 
peros. Bet nebuvo ten Berijos, 
Tarybų Sąjungos vidaus rei
kalų ministro. Taigi, dabar 
toji pati spauda, matyt, pradės 
zaunyti, būk jau Berijos nesą 
gyvo.”
“Ir taip,” anot Mizaros, “dai

na be galo.”
Iš tikrųjų,

Tik šį kartą ją dainuoja 
“politiniai išsigimėliai”, 
Mizara.

Nebūtų 
prašautų.

daina be galo”.
ne 

bet

Mizara, jeigu jis ne_

♦ * 
♦

Bet, tai ne pirmas kartas.
Atsimenu aną 1941 m. bir

želio 22 d., kai Hitleris šoko 
į akį Stalinui.

Tame pačiame Laisvės nu
meryje, kur didelėmis raidė
mis buvo pranešta apie prasi
dėjusį karą tarp Vokietijos 
ir Sovietų Sąjungos, Mizara 
rašė: tik idijotas gali kalbėti 
apie nesantaiką tarp Hitlerio 
ir Stalino./^j

O ką bekalbėti apie Bucha. 
rino; knygas, kurias šolomskas 
Mizara ir Bimba buvo privers
ti deginti?...

Nesistebėsim, jeigu Mizara

WASHINGTONAS, D. C. — ALTo Vykdomoji Taryba, turė
dama galvoj artėjančią Kongreso sesijos pabaigą, ir žinodama, 
kokią daugybę darbų dar laukia Kongrese, buvo atvykusi į Wa_ 
shingtoną paskubinti Kersteno rezoliucijos 231 pravedimo eigą.

Naujas atsilankymo pastan 
gas tenka laikyti visiškai pasi
sekusias.

ALTo delegaciją sudarė: Vyk 
domosios Tarybos pirmininkas 
L. šimutis, sekretorius Dr. P. 
Grigaitis, iždininkas M. Vaidy- 
la. Ketvirtą Tarybos nafį, A. 
Olį, sutrukdė tarnybinės parei
gos Chicagoj. Prie delegacijos 
be to prisidėjo:ALTo Informa
cijos įstaigos direktorė New 
Yorke M. Kižytė, Tarybos narys 
W. Kvetkas iš Pennsylvanijos ir 
A. Rudis, Illinois lietuvių pre
kybos rūmų prezidentas.
Pas Atstovų rūmų pirmininką

Svarbiausias asmuo, nuo ku
rio pareina davimas eigos į- 
teiktai Kersteno rezo^udlj^i, 
yra Atstovų rūmų pirmininkas 
Joseph Martin, j n. Atvyku. 
siems ALTo vadams Martin 
pažadėjo savo paramą kalba
mai rezoliucijai, paprašant 
Taisyklių komitetą (Commit
tee on Rules) kad jis rezoliu
ciją tuojau įtrauktų* į 
vų rūmų darbotvarkę 
teiktų ją balsavimui.

šitoks Atstovų rūmų
ninko pareiškimas užtikrina,- 
kad rezoliucija bus balsuoja
ma ir priimta artimiausioj at
eity, gal būt jau kitos savai
tės pradžioj.
Kersteno rezoliucija

House Resolution 231, kurios

ėmimą pasisakė ir pats JAV 
prezidentas Eisenhoweris, iš
dėstydamas laiške atstovui 
Kersten savo pageidavimą, 
kad galiausiai ir amerikiečiai 
sužinotų, kodėl jų vyriausybė 
nepripažįsta Pabaltijo valsty
bių okupacijos.
Laukta patogaus momento
Tačiau momentas kelti Kon

grese tokį aštrų sovietams 
klausimą, kaip Pabaltijo kraš
tų “prisijungimo” apgaulę, ad
ministracijoj buvo laikomas 
nepatogiu, kol vyko derybos 
Korėjoj dėl paliaubų. Nenorė
ta duoti komunistams propa-

Atsto-

pirmi-

Staiiną...

Praėjusio mėnesio pabaigo
je Illinois valstybės legislator a 
priėmė įstatymo projektą, ku
rį buvo paruošęs Chicagos Sa
nitarijos Distrikto prezidentas 
Antanas A. Olis.

Pagal tą projektą, kurį, ro
dos, jau pasirašė gubernato
rius Stratton, Chicagos Sani
tarijos Distriktas turės teisės 
išleisti 37,600,000 dolerių.

Tai vis įvairiems statybos 
darbams, kurie bus vykdomi 
šešerių metų laikotarpyje.

Tarp kita ko, Olis yra supla
navęs pastatyti Sanitarijos 
Distrinkto namus, kurių ta 
milžiniška įstaiga iki šiol ne
turėjo.

žodžiu, Olis laimėjo, nežiū
rint nešvarios West Side “blo
ko” opozicijos.

♦ ♦
♦

Simas Miglinas Tremtyje 
rašo:

“Šiandien lietuviškąja kny
ga domėjimasis lietuviškoje 
visuomenėje dar gyvas. Teten
ka ieškoti būdų tą domėjimąsi 
palaikyti, kad iš tiesų dabarti
nis knygos, mylėtojas, vietoje 
knygos, nepradėtų pinigų 
skaityti”.

Toliau Miglinas samprotau
ja, kad tokiu atveju “kaltas 
bus ne tiek knygos mylėtojas, 
kiek dabarties ir ateities kul
tūrininkai ir lietuviškos kny
gos vertintojai...”
Deja, Miglinas pamiršta, kad 
“pasirodžiusią knygą sutikti 
su meile” yra būtina dar vie
na sąlyga:

Knyga, kurią leidėjas išlei
džia, turi būti įdomi skaityto
jui.

Charles G. Kersteen - iš Mil
waukee, siūlo. Kongresui suda
ryti specialią komisiją, kuri 
ištirtų apgaulingus - liaudies 
seimo rinkimus Lietuvoj, Lat
vijoj ir Estijoj 1940 metais, o 
taip pat kitus faktus ir aplin
kybes; kuriomis sovietai pag
robė šias nepriklausomas Pa
baltijo tautas.
Sumanymą iškėlė ALTas

Mintį atšt. Kerstenui iškelti 
Pabaltijo valstybių užgrobimo 
klausimą iškėlė ALTo Vykdo
moji Taryba. Atst. Kersten 
šiam ALTo sumanymui prita
rė ir gegužės 7 d. jis įteikė to
kio turinio rezoliuciją Kongre
sui.

Rezoliucija, pagal Kongreso 
tvarką, atsidūrė Taisyklių ko
mitete, kurie sprendžia, kada 
ir kokius pasiūlymus patiekti 
svarstyti Atstovų rūmų visuo
tiniam susirinkimui.
Pirmas atsilankymas 
birželio mėn.

Kad šis komitetas duotų
zoliucijai kiek galint greičiau 
eigą, ALTo Vykdomojo Komi
teto nariai jau birželio mėnesį 
lankėsi sostinėj. Jie, kartu su 
rezoliucijos autorium Kersten 
atsilankė Valtybės 
mente,

re-

depart a_ 
prašydami paramos 

Pabaltijo rezoliucijai, ši rei
kalą apsvarstė ir su visa eile 
atsakingųjų Kongreso narių, 
kaip Taisyklių komiteto pir
mininku Allan, Atstovų rūmų 
pirmininku 

svarbiausiu 
se.

Martin, pačiu 
asmeniu Kongre-

remia

de_Kai Hitlerio banditai 
gindavo knygas, amerikiečiai 
piktindavosi. Bet, štai, dabar 
patys amerikiečiai knygas lei
džia dūmais...

Neveltui andai Eisenhowerls 
sušuko: “nęsidėkite su knygų 
degintojais! ”

žinoma, knygų deginimo at
žvilgiu yra daug skirtumo tarp 
nacių ir amerikiečių. Pastarie
ji degina šlamštą.

Rezoliuciją 
ir prezidentas

Jau ir tada ALT delegacija 
grįžusi iš Washington©, galėjo 
pranešti gerus savo pastangų 
vaisius, išgavus rezoliucijai pa
ramą’* iš Valstybės departa
mento ir vadovaujančių kon- 
gresmanų.

Už Kersteno rezoliucijos pri-

Ir šių žodžių autorius savo 
sąžinėje jaučia vieną tos rū
šies “nuodėmę”:

Būdamas mažas, jis kar^ą 
sudegino “peklos knygą”...

Taip, tą pačią, kurios aną. 
met pasigedo Antanas Gus
taitis iš Bostono.

merika vietoj taikos, siekiantį 
vaidų su sovietais.

Dabar, kai ir komunistai įsi
tikino, jog Amerika iš tiesų 
nori taikinti Korėjoj ir kada 
už vienos kitos dienos paliau
bos, atrodo, bus pasirašytos, 
momentas svarstyti Pabaltijo 
okupacijos tyrinėjimą pasida
rė tinkamas.

na-

Susilaukta paramos 
Kongrese

Paskutinėmis dienomis 
To Vykdomosios Tarybos
riai ir minėti jų bendradarbiai 
turėjo eilę naujų pasitarimų 
su palankiais Lietuvos reikalui

Ypač stiprią paramą šiai 
rezoliucijai teikia Kongreso 
nariai Carrigg, Bonin, Dr. 
Fenton iš Phlladelphijos apy
gardų ir Busbey iš Chicagos, 
lietuvių apgyventų vietų. Prie 
jų prisidėjo įtakingas Kongre
so narys Hughes Scott, Tai
syklių komiteto narys. Jis. 
pažadėjo komitetui pasiūlyti 
tuojau įtraukti Kersteno re-

zoliuciją į Kongreso 
tvarkę, kad ji būtų nubalsuo
ta dar šioj sesijoj.
Pobūvis su kongresmanais

ALTo Vykd. Taryba suruo
šė atst. Kerstenui ir minė
tiems lietuvių bičiuliams iš 
Kongreso vakarienę ir apsvar
stė tolimesnius veikimo pla
nus. ix f

Be šių atstovų Kongrese yra 
didelis skaičius lietuviams ir 
minimai rezoliucijai palankių 
narių, bet dėl laiko stokos ne
buvo galima su visais išsikal
bėti. Artėjant sesijos pabai
gai, jie yra užimti savo komi
tetuose ir visuotiniuose susi
rinkimuose. Apie Kersteno re
zoliuciją jie yra gerai pain
formuoti ne vien ALT Vykdo
mosios Tarybos, bet ir tūks
tančių lietuvių, kurie savo laiš
kais ir telegramomis kreipėsi 
į juos, prašydami balsuoti už 
sudarymą komiteto Lietuvos 
užgrobimui nustatyti.
Tūkstančiai lietuvių laiškų

ALTo Vykd. Tarybos nariai 
patyrė, kad Amerikos lietuviai 
labai organizuotai apipylė laiš
kais Kongreso narius dėl Ker
steno rezoliucijos parėmimo. 
Kongreso narys Hoffman iš 
Michigan© prisipažino, kad 
jis. buvo labai užimtas kitais 
darbai''', bet kai susilaukė 5,000 
laiškų iš Amerikos lietuvių, tu
rėjo surasti laiko susipažinti ir 
su šiuo svarbiu uždaviniu ne 
vien lietuviams, bet ir visam 
laisvajam -pasauliui.

Prie ALTo akcijos prisidėjo 
latvių ir estų komitetai, nema
žiau suinteresuoti, kaip ir. A- 
merikos lietuviai, kad Kong
resas sudarytų komitetą ištir
ti klastingą sonetų okupaciją 
Pabaltijo šalyse.-

Be to ir kitos tautinės gru
pės, kaip lenkai, čekai, vengrai 
ir rumunai, patyrę ALTo veik
lą šia kryptim, .deda iš savo 
pusės pastangas, kad Kersteno 
rezoliucija būtų kiek galint 
greičiau palankiai nubalsuota.

Kai Sioux giminės atstovai Chicagoje minėjo Custerio paskutinės kovos su su indėnais 77 metų 
sukaktį, vietos dailininkai taip pat turėjo darbo, piešdami indėnų portretus.

VAGIS VAGI VAGINA

BERIJA KALĖJIME LAUKIA
MIRTIES KAIP IŠDAVIKAS

Nesijausdamas saugus, Berija dar gegužės mėnesio vidury išsikrau
stė iš Kremliaus. Ruošdamasis perversmui, Berija Maskvoje kon

centravo policijos divizijas.
Berija Maskvoje kon

AMERIKA PRADĖJO MAISTO OFENZYVĄ

Sakoma, kad darbininkų de
monstracijos Berlyne buvo su
keltos su Berijos žinia. Jomis 
Berija siekęs pakirsti Malen
kovo prestižą. Deja, Berijos 
nenaudai, tos demonstracijos 
išsivystė į atvirą visos Rytų 
Vokietijos revoliucijosx gaisrą, 
kuriam gesinti, Malenkovas

Nuo pat Stalino mirties 
Kremliuje vyko kova dėl val
džios. Ir tai buvo tarp dviejų 
asmenų — Malenkovo ir Be
rijos. Visi kiti bolševikų hie
rarchijos nariai pradžioje te
buvo pasyvūs tos kovos stebė
tojai.

Nebuvo abejonės, kad ank
sčiau ar vėliau ši kova turės, šaukėsi armijos pagalbos, 
baigtis vieno jų laimėjimu. Ir 
tuo tarpu, kai Berija, kontro
liuodamas vidaus reikalų mi
nisterijos ir policijos aparatą, 
savo pozicijas stiprino šalyje 
bei satelitinėse valstybėse, tai 
Malenkovas — pačioje Mask- 
kvoje.

Praeitos savaitės įvykiai pa
rodė, kad premjerui Malenko
vui pavyko į savo pusę palenk
ti valdžios narius ir, svarbiau
sia, maršalus, kontroliuojan
čius armiją. Be šių pritarimo 
ir pagalbos, Malenkovas ne
būtų drįsęs šokti į 
jai.

Jau birželio 27 d. 
valstybių atstovai,
Dekabristų operos premjeroje, 
pasigedo Berijos. Didžiojo Te
atro ložoje sėdėjo Malenko
vas, Molotovas, Bulganinas, 
Vorošilovas, Kursčevas, Kaga- 
novičius ir kiti sovietų val
džios šulai, bet Berijos nebu
vo.

nistų Partijos Centralinio Ko
miteto posėdyje Kruščevas pa
siūlė Beriją suimti.

Berijai atsidūrus viename 
tų kalėjimų, kur buvo kalina
mi, * kankinami ir žudomi jo 
paties aukos, Maskvos spauda 
ir radijas paskelbė visą eilę 
kaltinimų, kuriuos paprastai 
seka mirties bausmė. Pavyz-

akį Beri-

užsienio 
dalyvavę

Matydamas, kad atviro kon
flikto atveju armija gali pa
laikyti Malenkovo pusę, Beri
ja nutarė skubiai veikti. Be 
visos eilės skubių reformų, 
Berija perkėlė iš Kaukazo į 
Maskvą keletą sau ištikimų 
policijos divizijų. Malenkovui 
buvo aišku, ko Berija siekia. 
Todėl, premjerui Malenkovui 
reikalaujant, patikimam ka
riuomenės daliniui buvo įsa
kyta apsupti Berijos namą, 
nukapoti telefono laidus ir ne
leisti jam pabėgti, iki paaiš
kės formalaus areštavimo rei
kalas. Liepos 8 d. Malenkovo 
pirmininkaujamame Komu-

Sovietų valstybės ir komunis
tų partijos išdavikas, kapitali
stinių valstybių šnipas, plana
vęs nuversti valdžią, pasis
kelbti diktatorium ir t.t.

Kiek šie ir jiems panašus

klausimas. Bet, kad Berija, 
pasiuntęs į aną pasaulį šim
tus tūkstančių nekaltų žmo
nių, jų tarpe ir lietuvių, yra. 
vertas to atpildo, kurį jau yra 
gavę jo pirmatakai, Ježovai ir 
Jagodos, tai faktas. Bet, ar y_ 
ra geresni Malenkovai ir kiti, 
kurie dabar kaltina Beriją? 
Vagis vagį vagina...

Prezidentas Eisenhoweris 
pasiūlė Rytų Vokietijas gy
ventojams 15 milijonų dolerių 
vertės maisto. Bet Molotovas 
šį pasiūlymą atmetė. Jis sako, 
kad Amerika esanti blogai in
formuota apie padėtį Rytų 
Vokietijoje. Tai, girdi, naujas 
propagandos manevras...

Ta proga Molotovas priminė, 
kad dėl birželio 
riaušių esą kalti 
kai. Jie atsiuntę 
rius, kurie sukėlę
Be to, Molotovas mėgina prie
kaištauti ta prasme, kad A- 
merikos valdžia tik 
stebėjusi trūkumus 
kietijoje...

Grothewol, Rytų 
premjeras, panašiai
Ir jis prezidento Eisenhowerio 
pasiūlymą vadina provokacija. 
Girdi, jei Jungtinės Valstybės

li dienos 
sąjunginin. 
provokato- 

tas riaušes.

nori .padėti Rytų Vokietijai, 
tai pirmiausia jos turi panai
kinti kenksmingą Schumano 
planą, pakeisti prekybos su
varžymus, ir, svarbiausia, turi 
rūpintis kad tuojau būtų su
šaukta keturių didžiųjų kon
ferencija, kur būtų išspręstas 
Vokietijos sujungimo klausi
mas.

Nežiūrint tų neigiamų atsa
kymų, ofenzyva prasidėjo: 
Amerikos maistas Rytų Vokie
tiją jau pasiekė.

APLINK

dabar pa_
Rytų Va

Vokietijos 
atsiliepė.

Izraelio Užsienių Reikalų 
Ministerija persikėlė j Jeruza
lę. Kai kurių valstybių pasiun
tinybės taip pat persikėlė, bet 
JAV pasiuntinybė liko Tel A- 
vive. Tuo būdu JAV rodo savo 
neutralumą ginče tarp Izrae
lio ir arabų tautų.

Kelioms savaitėms prieš šį 
įvykį, buvo pasklidę gandai 
apie “susišaudymus Kremliu
je”. Ar tie gandai turėjo ką 
nors bendra su Berijos areš
tu? Spėjama, kad Berija buvo 
suimtas birželio 27, nes tą die
ną Maskvos gatvėse buvo pa
stebėti tankai ir sunkvežimiai 
su ginkluotais kareiviais.

Berijos arešto smulkmenų 1- 
ki šiol neteko patirti. Tiek te
žinoma, kad apie gegužės mė
nesio vidurį Berija, matyt ne
si j ausdas saugus, iš savo buto 
Kremliuje persikėlė į Sadova
ja gatvę.

Kinijos komunistų kariuo
menės daliniai penkiose vieto
se peržengė Burmos sieną. 
Komisarai pareiškė, kad jie 
ginsią šias apylinkes nuo ko
munistų, esančių Burmoje.

* **
Sovietų pasiuntinys Bucha- 

reste Lavrentjev skiriamas 
pasiuntiniu j Teheraną.

JAV ąmtropologai Irake, 
Baradosta kalnuose, rado 70,- 
000 metų senumo kūdikio ske
letą.

Daugelis latvių tremtinių 
vaikų Vokietijoje išvyko vasa
ros atostogoms j Olandiją, 
Švediją, Norvegiją ir Prancū
ziją.

Nauja filmą, “Let Me Go”, j- 
domi baltams, nes jos turinys 
siejamas 
kimu ir

su Baltijos tautų 1L 
išgyvenimais.

W8

Prancūzai pasigamino naujo tipo sprausminj lėktuvą.

Kanados liberalų partijos 
vadas praneša, kad kasmet į 
Kanadą atvyksta tam tikras 
skaičius užsimaskavusių, ge
rai išlavintų komunistų agen. 
tų, kurių tikslas kenkti Kana
dos pramonei.

♦ *♦
Lenkas Zaborskis, pabėgęs 

iš Sibiro ir pasiekęs Miunche
ną, pasakoja, kad Potmos sto
vykloje buvę 35,000 (įvairių, 
tautų kalinių.

♦ »*
Iranas ruošiasi pasirašĮytd 

nepuolimo sutartį su Maskva.

Japonijos parlamentas priė
mė rezoliuciją, reikalaujant 
grąžinti rusų okupuotą Hokai- 
do salą ir amerikiečių valdo
mas Okinavo salas.

Anglijos Darbo 
spauda aštriai 
Churchillą, kam jo 
bė pasisakiusi prieš 
Margaritos vestuves 
Taunsend. Esą, tai
į privatų žmonių gyvenimą.

partijifs 
kritikuoja 

vyriausy- 
princesės 
su kap. 
kišimasis

Latvių 
Washington) minėjo savo 50 • 
metų amžiaus sukaktį. Prof e- 
sorius yra senųjų kalbų žino. • 
vas, gerai kalba lietuviškai, 
nors Lietuvoje niekada nebu
vęs.

prof. F. Treus (Port

Naujai paskirtas Amerikos 
Balso direktorius L; Erikson 
savo pareigas perims šio mė
nesio pabaigoje.

spaudos žiniomis, 
Žukovas ruošiasi j 
Žukovas palaikė ge.

Anglų 
maršalas 
Ameriką, 
rus santykius su Eisenhowe-
riu, bet buvo susilaukęs Sta. 
lino nemalonės.

saugumo

praeito ket-

Rytų Vokietijos 
viršininkas, buvęs 
tikėtinis, jau nuo 
virtadienio nepasirodo ofise.
Taip pat pranešama, kad Ber. 
lyne suimta 485 komunistų 
saugumo pareigūnai.

* * 
*

Korėjos fronte vyksta žiau
rios kovos, kurias tuo tarpu 
laimi kinai. Pietų Korėjos jė
gos vėl buvo priverstos pasi
traukit apie dvi myliąs atgal, 
šiame 
72,000

puolime dal 
kinų.

i



KUPREVIČIAUS VIEŠNAGĖ CLEVELANDE

ANDRIUS JOGAUDAS

Neseniai pasibaigęs Cieve- 
lando lietuvių kultūrinių pa
rengimų sezonas, buvo vaisin
gas žymiais meno laimėjimais. 
Tarpe savų meninkų, kurių 
gausumu Cleveland© lietuviai, 
tiesa, negalėtų pasigirti, čia 
lankėsi kitų vietų mūsų meni
ninkai bei meniškieji sambū
riai. Mūsų bendruomenę ap
lankė ir įžymusis pianistas — 
virtuozas, Andrius Kuprevi
čius, retas dėl to mielas sve
čias, iš Pietų Amerikos kraštų.

Kultūros Fondo pastango
mis, Andrius Kuprevičius, Cle- 
velando tautiečiams davė du 
viešus ir du uždarus piano 
koncertus. Viešieji koncertai į- 
vyko Cleveland© Muzikos Mo
kyklos rūmuose, o uždari pri
vačiuose namuose. Pirmas vie
šas koncertas įvyko dipl. inž. 
dr. Algirdo Nasvyčio, o antras 
— dailininko Kazio Žilinsko 
namuose. Visus koncertus iš
klausė per 600 žmonių, kurių 
tarpe buvo ir kitataučių.

Piano ir bendrai instrumen
talistų koncertai, Cleveland© 
lietuvių kultūriniuose parengi 
muose, neperdažni reiškiniai, 
užtat, Andriaus Kuprevičiaus 
koncertai buvo staigmena. Net 
daugiau — praėjusio sezono 
vienas žymiausių meno gyve
nimo įvykių. Permaža būtų pa 
sakius, kad jo koncertai turė
jo “gražų pasisekimą”. Bus ar
čiau tiesos pasakius, kad And
rius Kuprevičius, savo nuosta
biuoju skambinimo menu, cle- 
velandiečius tiesiog užbūrė! 
Muzikos garsų burtininkas, ne 
atrodė pianinu skambino, bet 
tarsi savo nuostabiomis ran
komis žarstė muzikos meno

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. ;

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

; THOMAS MATAS '
[ REAL ESTATE i

81 Fox Street 
Waterbary, Conn.

l----- ------------------------
John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE
1700 Frankford Ave., 

PHILADELPHIA. PA.
--------------------- ------- -J

brilijantus! Tie, kurie girdėjo 
Andriaus Kuprevičiaus skam
binimo meną, tų nuostabiųjų 
grožio akimirkų neužmirš nie
kados...

Svečias iš tolimosios Argen. 
tinos, sužavėjo clevelandiečius 
ne tik muzikos menu, bet ir 
savo patrauklia asmenybe. Sa
vo paprastu ir atviru nuošir
dumu, savo dvasine šiluma, 
teisingiau, savo kūrybiniu spin 
duliavimu, Andrius Kuprevi
čius patraukė visų, jo koncer
tų klausiusių bei asmeniškai 
bendradarbiavusių, simpatijas. 
Nenuostabu, kad jis buvo dau
gelio kviečiamas ir priimamas 
kaip mielas ir laukiamas sve
čias...

Andriaus Kuprevičiaus vieš
nages Cieveiande metu, buvo 
suruošta keli jaukūs pobūviai, 
skirti svečio pagerbimui bei 
susipažinimui su rinktiniais šio 
miesto kultūrininkais. Pirma
sis pobūvis įvyko dipl. inž. Juo 
zo ir Aldonos Augustinavičie- 
nės namuose, po pirmojo A. 
Kuprevičiaus koncerto, kur sve 
čias savo viešėjimo Cieveiande 
ir gyveno. Kiti du pobūviai, 
kaip jau sakyta, buvo suruoš
ti dipl. inž. dr. Algirdo Nesvy. 
čio ir dailininko K. Žilinsko 
namuose, kur pianistas davė 
uždarus piano rečitalius. Vie
nas pobūvis, suruoštas žurna
listo .Vytauto ir dainininkės 
Noros Braziulių bute, buvo 
jaukus muzikos bei spaudos 
darbuotojų susitikimas. Be šei 
mininkų, A. Kuprevičius susiti 
ko su savo bičiuliais iš Lietu
vos muzikais Alfonsu ir Ona 
Mikulskiais, laikraštininkais 
Vytautu Alseika, Jonu Rima- 
šausku ir Jaunučiu Nasvyčiu. 
Tarp kitų svečių buvo smuiki
ninkas Vytautas Kušleika, Cle 
velando Simfoninio Orkestro 
artistas, užaugęs ir mokslus iš
ėjęs Amerikoje lietuvis.

Būdamas Cieveiande, And
rius Kuprevičius į didžiąją pa
tefono plokštelę įgrojo M. K. 
Čiurlionio 9 mažesnius kuri
nius, ir jos išleidimu rūpinasi 
Clevelando Lietuvių Bendruo
menės Valdyba.

Bostono Mokslo Muziejuje galima pamatyti .šio 2,200 
metų senumo raudonmedžio pavyzdį, atvežtą iš Kali
fornijos.

Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų-Savanorių Žiniai

Lietuvos Kariuomenės kūrė
jai- savanoriai, kurių tik ma
žam skaičiui pavyko išvengti 
Sovietų Sąjungos komunisti
nių budelių žiauraus keršto, la 
bai sielojasi savo pavergtos 
tautos nelaimėmis ir kančio
mis. Po sunkaus tremties lai
kotarpio, savanorių didesnis 
kiekis apsigyveno JAV Chica- 
gos mieste ir čia susibūrė į L. 
K. Kūrėjų-Savanorių Organi
zaciją.

Norėdami gyviau dalyvauti 
Lietuvos laisvinimo talkoje ir 
siekdami aktyvesnio veikimo 
kovoje prieš pasaulio marą — 
komunizmą, skelbiame visų 
Lietuvos Kariuomenės Kūrėjų- 
tSąvanorių žiniai:
įt į Vykdant LKKS 1952 metų 
gruodžio 14 dienos Chicagos 
mieste visuotinio narių sitsirin 
kimo nutarimą, išrinktoji val
dyba, drauge su minėto susi
rinkimo prezidiumu, š. m. ge
gužės 22 d. bendrame posėdy
je nutarė imtis iniciatyvos at
gaivinti visame laisvame pa
saulyje Lietuvos Kariuomenės 
Kūrėjų-Savanorių Sąjungą ir 
veikti jos Laikinųjų Įstatu 
Tremtyje pagrindais, vienkart 
įsijungiant į Pasaulio Lietuvių

- _-------- -----------------------------------------------------------

Atostogos - vienintelė gera proga prisimiti 
lietuvšką knygą. Tarp mūsų leidinių rasite:

Bendruomenę.
II. Iki visų narių balsavimu 

bus išrinkti Centro Organai, 
-visą organizacinį darbą atlie
ka LKKS Organizacijos Valdy
ba Chicagoje.

III. Centro Organų rinkimų 
data nustatoma 1953 m., spa- 
l.o 31 diena. Rinkimai bus vyk 
domi korespondentine tvarka. 
Atsiųstus balsus suskaičiuos ir 
rinkimų protokolą surašys tam 
reikalui pakviesta Rinkimų Ko 
misija.

IV. Visi laisvame pasaulyje 
gyvenantieji kūrėjai_savano- 
r:ai prašomi galimai greičiau 
atsiliepti, pranešant šiai valdy 
bai savo dabartini adresą. Sky 
riams vietoje organizuoti ir 
Centro-Organų rinkimams pra 
vesti visos informacijos bus 
pasiųstos kiekvienam asmeniš
kai, gavus atsiliepimą—adresą. 
Zinias siųsti šiuo adresu: Mr. 
V. Rėkus, 1630 N. Kedzie Avė., 
Ch;cago 47, Illinois, U. S .A.

Visuotinio Susirinkimo Pre
zidiumas: Pirmininkas — Juo
zas Tumas, Sekretorius — Jo
nas Melys.

LKKS Orgarrzzacijos Valdy
ba: Pirmininkas — Jurgis Bo
belis, Vicepirmininkas — Vin
cas Rėkus, Kasininkas — Ma
tas Kh'kna. Sekretorius — Ad
olfas Juodka.

r—- ---- ---- ------- .---—?
: WILLIAM VALAITIS 

VitohtrtopQi automobilių taisymai 
730-2 E. Moyamensing Ave <1

Tel. Howard 8-0596 
Philadelphia, Pa.

:: Wally’s į 
RESTAURANT

[Geri žmonės, geri gėrimai,, 
i Į geras maistas !

865 BANK STREET
WATERBURY, CONN. s 

Tel. 3-9838 ![
—-—.—.——————

A. MIEžTF'
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA.

REgent 9-4156

M. Katiliškis, UŽUOVĖJA, novelių romanas .......... 2.50
A. Škėma, ŠVENTOJI INGA, novelės ........................... 2.50
P. Merimee, KOLOMBĄ, romanas ............................... 2.50
Dr. P. Jonikas, LIETUVIŲ KALBOS ISTORIJA 3.00 
Dr. P. Jonikas, GIMTOJO ŽODŽIO BARUOSE . 1.50 
L. Pirnadello, PIRMOJI NAKTIS, novelės .............. 1.50
F. Mauriac: GIMDYTOJA, apysaka .................. 1.75
L. Dovydėnas: BROLIAI DOMEIKOS, romanas , 2.50
Guy de Maupassant: KAROLIAI, novelės ..................  2.50
A. Gailit, TOMAS NIPERNADIS, romanas 2.50
P. Lagerkvist, BARABAS, apysaka ............................... 2.25

' K. Binkis, LYRIKA, poezijos rinkinys 2.00
V. Mykolaitis-Putinas, KELIAI IR KRYŽKELIAI 2.50 
Balys Sruoga, GIESMĖ APIE GEDIMINĄ 2.00
A. Munthe, SAN MlCHELE KNYGA, I ir II dalys po 2.50 
Balys Sruoga: KAZIMIERAS SAPIEGA, ................... 2.50
K. Boruta, BALTARAGIO MALŪNAS, romanas . 2.50

Pirkdami knygų nemažiau, kaip už 10 dol: vienu kartu, 
naudokitės TERROS Knygos Klubo nariams taikoma 30% 
nuolaida

Rašykite tuoj pat, ir nelikit atostogoms be knygų

748 WEST 33rd STREET, CHICAGO 16, ILL.

Išvyka i gamtą
SO. BOSTON, MASS. —Sek- 

madienį, liepos 19 d. 1 vai. po- 
p’et, Rožėno ūkyje, prie Lake
side ežero, miške Amerik. Liet. 
Taut. S-gos Bostono skyrius 
rengia gegužinę.

Programą patieks Ivaškie- 
nės tautinių šokių grupė.

Užkliuvo mokykla
BROCKTON, MASS. — Seš- 

tad.eninė lituanistikos mokyk
la niekuomet nesidžiaugė di
deliu klebono kun. Strakausko 
palankumu. Tiesa, jis leido tai 
mokyklai veikti parapijos mo
kyklos patalpose, bet darbas 
ten nebuvo lengvas daugeliu 
atžvilgių. Pernai už tas patal
pas buvo pareikalauta didelės 
nuomos, dėl kurios vyko ilgos 
derybos. Rodos, kad nuoma li
ko nemokėta, nors klebonas 
nuo jos neatsisakė. Gal dėl to, 
o gal dėl kitų priežasčių kle
bonas paskelbė bažnyčioje, 
kad jis šeštadieninę lituanisti
kos mokyklą uždaro. Priežas
timi nurodyta tai, kad mokyk
la daug kaštavusi parapijai, o 
joje buvusi tik palaida bala. 
Nuo dabar jis pats tvarkysiąs 
lituanistikos dalykų mokymą.

Bet... šeštadieninė lituanis
tikos mokykla naudojasi tik 
parapijos mokyklos patalpo
mis. Ji nepriklausė nei parapi
jai, nei klebonui, o tik tremti
nių komitetui, kuris ją suor
ganizavo ir išlaikė. Todėl kle
bonas neturi galios jos uždary
ti. Daugiausia jis gali patalpas 
atsakyti, dėl kurių parapijos 
nariai irgi galėtų turėti šiokį 
•tokį balsą, nes tos patalpos iš
laikomos ne klebono, o jų lė
šomis. Reiškia, klebonas vėl 
persistengė, kaip paprastai lie 
tuviškuose reikaluose. Ir vis 
lietuviškumo nenaudai.

šiais metais mokykla baigė 
darbą normaliai, jei iš viso to
kios sąlygos gali būti vadina
mos normaliomis. Greičiau ne, 
nes jau pats šeštadieninės mo
kyklos suorganizavimas yra 
nenormalių sąlygų padaras. 
Normalu būtų, jei lituanisti
kos dalykų ir tėvynės meilės 
būtų išmokoma parapijos mo
kykloje nes šioji mokykla lai
ko save lietuviška, dargi lietu
vybės saugotoja. Bet kitais 
mokslo metais padėtis 
bus dar nenormalesnė.

žodžiu, liūdni reikalai. Nu? 
tautėjimo banga neša visus, o 
prieš nutautėjimą pastatytos 
užtvaros verčiamos pačios ban 
gos ir piktų rankų. Menkas 
pasipriešinimas nutautėjimui, 
dar menkesnis toms piktoms 
rankoms išsavųjų 'tarpo. Keis 
tas pasingumas ar vergišku
mas.

O kun. Strakauskas siekia 
savo tikslo planingai ir siste- 
matingai. Pamokslai prieš Lie 
tuvą ir jos mirusius preziden
tus, agitacija bažnyčioje prieš 
ALTą ir aukas Lietuvos laisvi
nimo reikalams, kiršinimas 
vienų lietuvių prieš kitus, sie
kimas lituanistikos mokyklos 
likvidavimo..." rodo— ką? br.

Jau iiJjo iš spaudos. Gaunama lei
dykloje ir pas -spaudos platintijus.

M®

Post Office Box 1291 
STAMFORD, CONN.

Kaina $2.25

r
Kurie norite įsigyti vasarnamį ar ūkį ir 

sveikam kalnų ore ilgiau gyventi prie 
upelio ar ežerėlio arčiausiai Adirondacks 
kalnų, kreipkitės į namams pirkti bei par
duoti, dokumentus sudaryti bei apdrausti.

M. KerbeLo ir sūnaus Įstaigą,
183 EAST MAIN ST., AMSTERDAM, N. Y. Tel. 1656

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings 

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

HOTEL GRUSFP
RESTORANAS ir BARAS

ADAM GRUSH, Savininkas
Iš kitų miestų atvykę tautiečiai visada gali gauti 

patogius ir nebrangius kambarius.

200 North Broad St., Philadelphia, Pa.
LOcust 7-9274

1 PHILADELPHIA, PA

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA
ANTHONY BALCH IGNAS. SAV. .

113 SOUTH 34th STREET
Arti Pennsylvanijos Universiteto

PETER DAVIDONIS
VYNAI — LIKERIAI - ALUS

2327 Rrnwn Street Philadelphia. Pa

j

KARLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau- i 
gi a u, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181
L 1 ■ ■ — ■ ...... ..

SIMON’S CAFE '
S. KRAUČIŪNAS. Sav. 

Pirmos ruiies maistas 
DU BARAI 

šokiai penktadieniai* ir 
leitadieniais

26 ANDOVER STREET, 
LOWELL, MASS.

2-8568

LIETUVIŠKAS ALUS

White Bear-Baltoji Meška
AMERIKOJE GAMINAMAS ALUS BE CHEMIKALŲ, 

— LYGUS IMPORTUOTAM

Vienintelis atstovas Philadelphijai 
ir visai Pennsylvanijai

OLNEY DISTRIBUTORS
BEER — ALLE. PORTER — SODA

132 West Tabor Rd., Philadelphia 20, Pa.

Office Phone Residence

GLadstone 5-2272 GArfield 6-7563

Be to, importuotas “Munchner Lowebrau”. Įvairiausių 
rūšių amerikoniško alaus irgi galima gauti.

LIETUVIŲ PREKYBOS
NAMAI CHICAGOJE *

Moderniausia lietuvių vadovaujama baldų 
ir namams įrengimų įmonė Amerikoj. Įmo
nės prekybos patalpų plotas 15,00 kv. pėdų.

Modernūs baldai, televizijos aparatai, šal- j 
dytuvai, Telefunken Europai klausyti ra- i 
dijo aparatai

Rašomos mašinėlės su pilnu lietuvišku šrif- į 
tu siunčiamos į visą Ameriką ir kt. kraštus.

FURNITURE CENTER |
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

Įmonės vedėjas Justas Liepoms

3224 S. Halsted Street Chicago, Illinois

Tel. Victory 2-4226

ADAMS’ CAFE !
RESTORANAS IR BARAS »

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA. !
Tel. PO 5-9785 |

v——------------------- ————— 

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N. E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

HOLLYWOOD INN & HALL
ELZBIETA RUDAUSKIENĖ, 

Savininkė

Baras ir salės pramogoms

2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL.
Tel. Virginia 7-9880

5._____ ____________________________________ I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LKFNSFD PFNNA ANŪ NEW JER^FV 

1601-2 So. 2-nd Street Tel. DE 4-5136
t PHTT.ĄDEI PHI A PA

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS) 

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 4110
PHILADELPHIA. PA. *

Moderniika laidojimo įstaiga: didelė graži koplyčia, erdvi tali «« 
baru. pakelevingiemt suteikdama nakvynė — viskas nemokamai. 

Nelaimės valandą kreipkitės i įstaigą, dieną ar naktį 
— mrt viodos pasirengę suteikti genantį patarnavimą.

fnįpl11* “ i nr ir~ ■> * t



GRĮŽUSI IŠ LIETUVOS PASAKOJA...
SI pavasarį atšventusi savo 

21 metines, grįžusi iš Lietuvos 
vokietaitė, savo atsiminimuo
se apie^ praleistus metus už 
geležinės uždangos, pasakoja:

Karui baigiantis buvusi vai
kų prieglaudoje Gumbinėje, 
nes jos tėvai karo metu žu
vę. Iš ten ji pasukusi Lietuvos 
link ir po kokio lako panieku
si Kauną.

Geri lietuviai ją, kaip naš
laitę, priėmė ir, neilgai tru
kus ją rekomendavę vienai ar
tistų šeimai, pas kurią ji ga
vusi pastovaus darbo vaikus 
prižiūrėti.

Nuo 1947 metų iki pat grį
žimo Vokietijon ji palikusi 
toje šeimoje. Naujieji šeimi
ninkai abu dirbę teatre, šei
moje buvę du maži berniukai. 
Tame pat name gyvenusi lie
tuvio gydytojo šeima.

1948 metais jos šeimininkai 
buvę perkelti į Vilnių, nes e_ 
są visa opera buvusi perkelta 
iš Kauno. Kaune palikusi tik 
drama. Vilniuje juo? patalpinę 
trijų kambarių bute. Namų 
prievaizda, kuris turėjo pri
žiūrėt ir daugiau namų, buvęs 
lenkas.

'Vokietaitės darbas buvęs 
namuose palaikyti švarą ir 
tvarką, vaikus prižiūrėti, su 
jais pavaikštinėti ir reikiamus 
produktus supirkti turguje ar
ba maisto krautuvėse. Dirbusi 
be atlyginimo, tačiau esanti 
patenkinta, nes darbas buvęs 
lengvas, o už tai buvusi gerai 
maitinama, aprengiama.

Palygindama Kauną ir Vil
nių, sako, jog Kaune girdėti 
daugiau rusų kalba, tuo tarpu 
Vilniuje — lenkų. Ir vienur ir 
kitur esą labai daug rusų. Jų 
esą pilna visose įstaigose, pre
kybas namuose, nekalbant jau 
apie kariškiu.?. Be rusų, nema
ža yra ir žydų, ypatingai pre
kybos namuose ir kontorose.

Prekyvietėse, kur ji dažnai 
šio to pirkti eidavo, buvę ga
lima gauti vi^fco, bet kainos 
buvusios labaK^aukštos, retas 
tegalėdavęs tinkamai įsipirkti.

•Artistų šeimose virtuvės bu
vusios geros, maistp pakanka
mai, tačiau, jos nuomone, jie 
negaudavę tokių aukštų atly
ginimų, kaip tarnautojai rusų 
įstaigose ar pa t y s ru
sai. Apie tai buvę galima 
spręsti pagal tai, kad pas juos 
daug ko trūkę: indų, baldų, 
būtiniausių namų apyvokos 
reikmenų ir net lovoms balti
nių.

Apie savo šeimininkų, kaip 
ir apie 'kitų tame name gyve
nusių artistų privatinį gyveni
mą pasakotoja negalinti nieko 
pasakyti, žinanti tik tiek, kad 
jos šeimininkai .per dienas ne
būdavę namuose, nes turėdavo 
daug darbo teatre. Pareidavę 
tik pietų metu ir poilsio į na- ' 
mus. Laisvalaikius panaudoda
vę savo šeimai, nes labai mylė
ję savo vaikus. Niekas pas juos 
nesilainkydavę. Retais atve

jais tekdavę jiems kartais iš
vykti su teatru gastrolių.
Nors šeimininkai puikiai kal

bėję rusiškai, tačiau namuose 
su vaikais ir su ja buvę visuo
met kalbama lietuviškai. 
Vaikai mokėję ir poterių. Tė
vai, dar Kaune gyvenant į 
bažnyčią vaikščiodavę. Per 
Kalėdas buvusi puošiama eg
lutė, o Velykoms dažydavo 
margučius. Pirmą Velykų die
ną, teatrui neveikant, šeimi
ninkai būdavę namuose.

Teatre jai tekdavę labai 
dažnai būti, nes šeimininkė 
parūpindavusi bilietus. Mačiu
si daugel operų ir specialių 
spketaklių rusų kalba, ru
sams. Tačiau, nežiūrint, kad ir 
lietuvių kalba buvo spektak
liai, teatre visuomet būdavę 
labai daug rusų. Kinuose esan
ti buvus ir Kaune ir Vilniuje 
su savo šeimininke. Ji prisi
menanti vieną filmą, kuris 
buvęs vokiečių kalba. Kino 
teatrų esą ne maža ir Kaune 
ir Vilniuje.

Apie trėmimus konkrečiai 
negalinti nieko pasakyti, ta
čiau Kaune gyvendama apie 
tai esanti girdėjusi, nes ten, 
Kaune, a#pie tai buvę daug 
kalbama. Jai esą žinoma, kad 
didieji trėmimai daugumoje 

palietė provinciją, mažesnius 
miestelius ir ypač kaimus. 
Trėmimų temomis apskritai 
buvę kalbama dažniausiai ru
denį ir pavasarį. Vilniuje apie 
trėmimus girdėjosi daug re
čiau. Tuos namus, kur ji su 
savo šeimininkais gyvenusi, 
trėmimai nepalietę, bet milici
jos pareigūnai kiekvieną mė
nesį darydavę tam tikras kont
roles. Tikrindavę butus, paly

Sparnuoti Floridos gyventojai.

gindami namų knygos įrašus 
su dokumentais. Tikrindami 
butus, įkišdavę savo nosį net i 
didesnius buto baldus — spin- 
tas.

Dar Kaune gyvendama, daž
nai ateidavusi su vaikais prie 
Vytauto Didžiojo muziejaus. 
Muziejus esąs uždarytas ir 
saugoją du milicijos pareigū
nai.

Kaune, pagal jos teigimą, 
veikiančios dvi bažnyčios: Įgu
los ir kita žaliajame kalne. 
Vilniuje esą daug bažnyčių 
uždaryta. Aušros Vartų Mado
na tebesanti ir žmonės jos pa
veikslą laiką pagarboje. Daug 
sykių ji esanti mačiusi ties tuo 
paveikslu klūpančius žmones. 
Iš tolo žiūrint, esą atrodą, kad 
rėmas, supantis Madoną, esąs 
sulaužytas ir stiklas iškultas.

Jos šeimininkų sūnus (vy
resnysis) Vilniuje jau pradė
jęs lankyti mokyklą. Mokykla 
esanti, lietuviška.

Kai jai atėjęs laikas grįžti 
į Vokietiją, jos šeimininkai la
bai apgailestavo to, nes ja esą 
labai pasitikėję ir su jais gra
žiai sugyvenę. Pagal jos tei
gimą, šeimininkai buvę labai 
malonūs vokiečiams. Ta proga 
šeimininkai ją apdovanoję 
kuo galėdami, net pinigais ir 
kokiu tai lietuvišku veikalu, 
tačiau vėliau, tikrinant jos 
daiktus, rusų pareigūnai atė
mę visus iš Lietuvos gautus 
suvenyrus ir net pinigų liku
tį, 70 rublių.

Nors gana šaltai, tačiau mie
lais žodžiais, jau silpnoka lie
tuvių kalba ši mergaitė mini 
Lietuvą ir jos žmones, ypač 
tuos, su kuriais jai teko drau
ge būti bent kelis metus.

KAI PLIENINIO ARO SPARNAI LŪŽO...

Dariaus ir Girėno skridimui prisiminti
KINIJAI GRESIA BADAS,- 

SAKO KOMUNISTU SPAUDA
___ t

Kai didvyrių skridimu rūpinosi Juozas Ginkus (dešinėje) ir 
kiti brooklyniečiai....

Dieną prieš aną istorinį įvy
kį, būrelis smalsuolių sukinė
josi aplink Plieninį Arą. Kai 
kubilai alyvos ir kuro buvo su
pilti į bakus, dalyviai kraipė 
galvomis.

— Nepakils, — tarė vienas.
— Pakils, bet toli nenulėks 

— pridėjo antras.
— Pakils ir nulėks, jei kely

je priešo nesutiks — pastebė
jo trečias.

Saulei leidžiantis, būrelis 
šaltai, be menkiausio jaudini
mosi žymių skirstėsi.

Tik dvi širdys visą naktį 
smarkiai plakė ir akių nesu
merkė miegui.

Išaušo rytas. Pakyla paukš
čiai savo darbui, pakyla ir 
Aras. Sunkiai atsiplėšęs nuo 
žemės, jis skrenda rytų kryp
timi. Toli liko pilkoji žemelė 
su savo vargais, rūpesčiais, ku
riuos reikėjo pajusti besiren
giant nepaprastam žygiui. Li
ko ir piktos valios žmonės su 
savo šmeižtais, apkalbom, pa
vydu ir nepasitikėjimu drąsuo
liams.

Liko tik viena mintis ir vie
nas tikslas: pasiekti Lietuvos 
padangę ir laimingai nusileis
ti tėvynės žemelėje.

O kaip tas laikas lėtai slen
ka ! Valandos virto amžiais. 
Viena, dvi, dešimt. Dar pusę 
kelio nenuskridome! Lietuva 
tėvų šalis, kai-p toli tu esi — 
suvirpėjo sukeousios lūpos.

Jau dvidešimt valandų, kai 
Plieninis Aras erdvėje, o tiks
las vis dar nepasiektas.

Gili jūra, plati erdvė, o kaip 
maži mes, žmonės, tarp šių 

gamtos milžinų — lyg dainelė 
išsiveržė iš nuvargusios krūti
nės.

— Jūs maži erdvėje, bet di
deli žemėje, — pasigirdo kaž
kieno balsas.

— Sakei ką, Girėnai — pa
klausia Darius.

— Nieko, — atsakė.
— Kieno balsas?
— Koks balsas?
Ir vėl tyla. Tik Plieninis 

Aras, skindamas sau kelią per 
debesis, miglas, ledų krušą 
yrėsi pirmyn.

žemė! — šūktelėjo aras, — 
ir keturios be miego išvargu
sios akys nusviro žemyn.

žemė, tik ne ta, į kurią 
skrendate. Žemė, keršto ir bai 
saus likimo žemė, — vėl pasi
girdo neaiškus balsas.

— Sakei ką?—paklausė Gi
rėnas.

— Nieko, — atsakė Darius.
— Kieno balsas?
— Koks balsas?
Gal tai buvo nemigo sapnas. 

Vėl tyla. Tik širdys smarkiau 
plakė, jausmai varstė kūną, o 
sukepusios lūpos virpėjo: lai
mėta.

Staiga Aras suvaitojo ir pa
krypo. Lūžo sparnai ir jis, 
lauždamas medžių viršūnes, 
visu smarkumu krito į sveti
mą žemę. Užsimerkė išvargu
sios akys, sustojo plakti dvi 
širdys. Pravirko plačioji erdvė, 
gilioji jūra. Pravirkome ir 
mes, netekę didvyrių. Plieninio 
Aro sparnai lūžo...

J. Šiaučiūnas

Kinijos komunistų partijos 
organas puola valstiečius, ku
rie degina miškus, kad jų ne
reikėtų kirsti ir atiduoti val
džiai. Vien Fukieno provinci
joje tokie gaisrai sunaikino 
daugiau kaip 40% miškų. Laik 
raštis taip pat skundžiasi saus 
ra, sunaikinusia derlių. Girdi. 
Kinijai gresia badas .

Kad daugelis milijonų Kini
jos gyventojų jau dabar ba
dauja, tai komunistų laikraš
tis nuslepia. Bet jų la5kraštis 
atvirai prisipažįsta, kad žemės 
reforma Kinijoje nepavykusi, 
priešingai, pridariusi blėdies 
kraštui. Kinija negalėsianti į_ 
vykdyti ir savo pirmojo penk
mečio plano.

Kinija manė pradėti plačią 
prekybą su kitais -Azijos kraš
tais. Ceilonui buvo pažadėjusi 
pristatyti 270,000 tonų ryžių, 
už tai gaudama 50.000 tonų 
gumos, bet vargiai pažadą ga
lės tesėti.

Kinija, Įvykdžiusi žemės re
formą, tikėjosi savo javais iš
stumti iš Azijos rinkos Ameri
ką. Tuo tarpu pačiai Kinijai 
gresia didesnis badas, ne<?u 
1950 m. Tūkstančiai Kinijos 
lauko darbininkų bėga į mies
tus. Bet ir čia jie negauna 
darbo.

Laike žemės reformos, žemė 
buvo atimta iš turtingųjų ir 
dalinama bežemiams, maž
daug, po pusę akro. Turėda
mas tiek žemės, ir darbščiau
sias kinas negali išsiversti. Ir 
miestui jis nieko negali duoti.

Buvusieji mažažemiai, nors 
ir geriau laikosi, bet jie, mo
kėdami dideles duokles, neno
ri plėsti savo gamybos, svar
biausia, bijosi, kad jų nepra
dėtų kolioti “buržujais” ir vė
liau persekioti. Jie nesėja dau 
giau negu reikia šeimos,ir ūkio

išlaikymui.
Komunistų spauda kaltina d

ūkio organizacijas dėl panikos i
krašte, ir dėl lauko darbiniu- g
kų bėgimo į miestus. Laikraš- r
čiai sako, kad ūkio organizacj- g
jų vadai, fanatiški komunistai, J
labai gerai žino marksizmo te_ [
crijas, bet nieko neišmano a- i
pie ūkį. t

Anais la.kais Kinija turėjo l
daug profesionalių elgetų, ku- t
rie keliaudavo iš miesto į mie- >
stą. Kai elgetos užplūsdavo į 
miestą, jo valdyba jiems duo
davo maisto ir varydavo to
liau. Dabar Kinijos mietus 
užplūdo nauji elgetos. r

Nedarbas siaučia visoje KL <
mjoje. Valdž a mėgina juos 
panaudoti kelių statybai, me. (
loracijai, namų statybai ir ki
tiems darbams, bet neturi pi- ,
mgu jiems atlyginti.

Kinija šiuo metu mėgina 
plėsti savo sunkiąją pramonę. 
Nežiūrint to, visu bedarbių ir 
badaujančiu ji nepajėgia ap- r
rūpinti. Todėl belieka juos 
ginkluoti, apmokyti ir siųsti į - 
kaimyninius kraštus. ' r

Kinijos gyventoju prieauglis *
rimtai gresia visiems Azijos t
kraštams. *• f
_ _______________________________ f

Jūsų Kojos Kaista, 
Niežti, Skauda?

Naudokite Zalb ir vėl šypsoki- , 
tės. Joks kitas tepalas nesutei
kia tokios -pagalbos suminkšti
nimui užtrinų ant kojų pirštų 
ir sukietėjimų kojų pėdose. Ne
reikia rašyti laiško, siųskite 
$1.00 su šiuo skelbimu ir gau- ‘ 
site garantuojamą Zalb apmo. ' \ 
ketu siuntiniu.

BRIDGEFIELD DRUG CO.
461 Gregory St., 

Bridgeport, Conn.

-——------ -------------------- .,

i; M. and Z AUTO COLLISSION WORKS 
i;. J. MALDUTIS ir Z. ŽALIAUSKAS ų
![ Lietuvių specialistų auto taisymo dirbtuvė

BODIES, CHASSIS AND FENDERS STRAIGHTENED
H. ' DUCO REFINISHING

Atliekami visi auto collission, dažymo ir mechaniniai taisymo darbai

PIGIAI IR SĄŽININGAI b

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. ;! 
b (Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)

? Tel. EV 8-9794 b

Niekur nerasite tokios smagios vietos atostogoms kaip

MENDERIŲ VASARVIETE
-Šviežias ir gardžiai pagamintas maistas, sveikas kalnų 

oras ir gražūs vaizdai.
Bušai į Liberty eina iš New Yorko, Newarko ir kitų vietų. 

Atvykę į Liberty, prašoma paskambinti:
ONA MENDERIENĖ

WHITE SULPHUR SPRINGS, N. Y.
Tel. Liberty 520 M 2

PIRMOSIOS BOLŠEVIKU OKUPACIJOS DIENOS
Švietimo žlugimas Lietuvoje

8
Aš jam pirmiausiai primi

niau, kad į gimnazijos vidaus 
tvarką kol kas pašaliečiai kiš
tis negali. Nurodžiau švietimo 
komisariato tuo reikalu aplink 
raštį. Jeigu komjaunuoliams 
mokytojai nepadeda, tai tegu 
čia pat jie pasisako kada jie 
tuo reikalu kreipėsi bent į vie
ną mokytoją.

kompartijos sekretorius pra 
šė dalyvaujančius posėdy kom
jaunuolius nurodyti į kuriuos 
mokytojus jie kreipėsi ir kurie 
atsisakė jiems padėti. Į jo 
klausimą nė vienas, negalėjo 
nieko pasakyti. Tuomet jiems 
pasakiau, jog laikraštėlio lei
dimas bus taip sutvarkytas, 
kad gimnazijos mokiniai turės 
Jį kiekvieną savaitę, bet jis 
bus gimnazijos administraci
jos kontrolėje. Komjaunuolių 
organizavimas — organizato
rių reikalas, pareiškiau jiems.

Po šio įvykio laikraštėlio lei
dimas buvo paskirstytas atski
romis klasėmis. Vadinasi, kiek 
vienos klasėseauklėtojas buvo 
savo klasės laikraštėlio vyres
nysis redaktorius. O kadangi 
gimnazijoje buvo 17 klasių,

JONAS MIŠKINIS

tai sieninio laikraštėlio išlei
dimas kartą į savaitę jokiu 
sunkumų nesudarydavo. Į 
laikraštėlį rašydavo tik moki
niai. Beveik visas laikraštėlio 
turinys būdavo iš mokinių gy
venimo.

Kompartijai tas patiko ir- 
daugiau sieninio laikraštėlio 
reikalu gimnazijos adminis
tracijos neatakavo.

špionažas gimnazijos 
ARCHYVE

Enkavedistai, suimdami mo
kinius suuodė, jog gimnazijo
je veikia slapta prieškomunis- 
tinė organizacija. Tačiau nie
kaip jie negalėjo nustatyti or
ganizacijos narių. Labai daž
nai į gimnaziją ėmė lankytis 
enkavedistai ir teirautis vyrės 
niųjų klasių mokinių pavar
džių, o taip pat ir anksčiau 
baigusių gimnaziją. Gimnazi
jos sekretorius N buvo patiki
mas žmogus, kuriam davus 
šiek tiek informacijų, jis mo
kėdavo taip enkavedistus su
klaidinti, jog jiet jpkiu būdu 

negalėdavo nustatyti j ieškomo 
asmens tapatybės. Enkavedis
tai lietuviškai nemokėdavo, to 
dėl sekretorius, nurašydamas 
ištraukas., kartais pakeisdavo 
asmens vardą arba gimimo 
metus, tuo būdų trukdydamas 
surasti įtartą asmenį. Juo to
liau tuo dažniau gimnazijos 
archyve j ieškodavo politiškai 
įtartinų asmenų. Kartą parei- 
dirbti keletą savaičių. Bet ir 
kalavo duoti visų, baigusių 
prieš 20 metų abiturientų ate
statų nuorašų Ištraukas. Tada 
su raštinės darbininkais teko 
tuos nurašinėdami, mes taip 
sumetėm pėdas, kad enkave
distai vistiek nieko negalėjo 
suvokti.

ATESTACIJŲ 
REIKALAVIMAS

Bolševikams okupavus Lie
tuvą, iš ministerijų ir įstaigų 
visi aukštesnieji tarnautojai 
buvo pašalinti, kiti suimti. Į 
jų vietas skyrė vietinius komu 
nistus, paleistus iš kalėjimų 
kriminalistus ir šiaip girtuok
lius. Paskirtieji, pildydami 
tarnybos lapus, žymėdavo, jog 
smetonininkai juos įkalinę už 

tai, kad jie buvę priešingi rė
žimui. Daugelis sakėsi, jog už 
komunizmą. Beveik visų moks 
lo cenzas buvo vienodas. Bai
gęs 7 arba 8 gimnazijos, klases. 
Pradžioj, matyt, niekas ne
kreipė dėmesio. Bet kada tar
nybos lapus su gyvenimo ap
rašymu ėmė čiupinėti kompar 
tija, tai, beskaitant, jiems kilo 
įtarimų. Marijampolės gimna
zija veikė dar caro laikais, 
tai ją baigusių buvo tūkstan
čiai. Beveik visas archyvas po 
pirmojo didžiojo karo liko ne
sunaikintas. Per 22 nepriklau
somo gyvenimo metus toj gim
nazijoje mokėsi keletas tūks
tančių mokinių.

Įstaigų viršininkai ėmė rei
kalauti baigusiųjų Marijampo
lės gimnaziją sąrašų ir, be to, 
reikalavo, kad apie kiekvieną 
asmenį būtų suteikta smulki 
atestacija. Tokių asmenų są
rašų gaudavome labai daug, 
bet nė vienas jų nebuvo gim
nazijos baigęs. Dauguma tų 
asmenų buvo lankę gimnazi
jos pirmąją arba antrąją kla
sę. Patikrinus, kodėl jie nus
tojo lankę, pasirodė, kad be
velk visi tokie buvo pašalinti 
iš gimnazijos už netinkamą 
elgesį. Mus prašydavo atsiųsti 
atestato nuorašą, o mes slųsda 
vome atsakymą, kad, pagal 
gimnazijoj esamus dokumen
tus, tas asmuo lankė pirmąją 

arba antrąją klasę. Vietoj ates 
tacijos padarydavome ištrau
ką, dėl ko jis buvo iš gimna
zijos pašalintas. Po tokių mū
sų atestacijų, įstaigos nebe- 
siuntinėjo sąrašų.

MOKINIŲ POBŪVIAI

Kiekvieną šeštadienį gimna 
zijos salėje mokiniams buvo 
leidžiama daryti pasilinksmi
nimai su menine programėle. 
Tuose pasilinksminimuose bu
vo leidžiama dalyvauti tik mo
kiniams. Mokinius prižiūrėda
vo 2—3 mokytojai, klasių au
klėtojai. žydaitės mokinės į 
pasilinksminimus ėmė atsives- 
dinėti uniformuotus kariškius 
politrukus. Kai tik politrukai 
pasirodydavo, pasilinksminimą 
tekdavo uždaryti. Kartą vie
nas politrukas atėjo civiliai 
apsirengęs ir pradėjo gimna
zistes šokdinti. Aš paskambi
nau įgulos viršininkui ir pra
nešiau, jog į gimnazijos moki
nių pasilinksminimus lankosi 
nekviesti kariai. Jis įsakė man 
tuojau tą politruką pašalinti. 
Priėjęs prie jo mandagiai primi 
niau įgulos viršininko įsaky
mą. Jis, nieko nesakęs, tuojau 
spruko pro duris Ir po to nė- 
vienas karys nepasirodydavo 
gimnazijos mokinių pasilinks
minimuose.

(Bus daugiau)

ATOSTOGOS PRIE BANGUOJANČIO
VANDENYNO — VIENAS MALONUMAS

THE SEA GARDENS
G. GOLDMAN, Sav.

PUIKŪS KAMBARIAI, ŠVIEŽIAS MAISTAS

1201 Ocean Ave. Bradley Beach, N. J.
Tel. ASbury Park 2.9606

— ___________________________________________________i

PALANGA 
Savininkės: Janina Brazinskienė ir 

Jonė Žukauskaitė
Vasarnamis, kaip Palangoje, prie atviros jūros, tarp pušų. 
Kambariai su valgiu arba su teise naudotis virtuve.

Vieta pasiekiama traukiniais iš New Yorko Penn sto
ties, arba autobusais bei automobiliais Route 1-9 ir Route 35.

Prašoma rezervuoti iš anksto. Kainos prieinamos. ?

305 Park Place Ave., Bradley Beach, N. J. 
Telefonas: Asbury Park 2-9126
\j

REALESTATE '
Nusibodo didmiesty gyventi? — Mes turime pardavimui 
namų, vasarnamių ir žemės sklypų gražioje gamtoje, 

po visą Long Island.
74 Main St., Northport, L. I.

Tel.: 2272 Ir 108
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Dienos Įvykiai
SPAUDOS REIKALAI

Praeitos savaitės Vienybei 
neišėjus, laikraščio darbinin
kai gavo progos atsikvėpti. Ki
tais žodžiais, jeigu mašina ne
būtų sugedusi, tai nė tos sa
vaitės atostogų nebūtų buvę...

Tokiose salvgase tenka dirb- 
ti daugumai mūsų spaudos 
darbininkų. Kiek geriau yra 
dienraščių darbininkams. Jų 
skaičius drdesn;s. ir jie vienas 
kitą <^3’i pavaduoti. Bet, ben
dra1' imant, tiek mūsų dienraš
čiams. t;ek savaitraščiams ne
lengva verstis. Ir nenuostabu. 
Š*and;eninės sąlvgos yra to
kios. kad net didžiųjų ameri
kiečių d:enr?J?č?u leidėjai 
skundžiasi: išlaidos kaskart 
didėja, o pajamos tos pačios.

Būdinga, kad vasarai atė
jus. skaitvtojai anUngsta pre
numeratos ?fžv;lgiu. Mat, 
karkta.... Bet 1a;kraščio išlai
de0 ’-m tos vi°a laiką
—tiek ž:emą. tiek vasarą.
KOMUNISTAI PRAKIŠO

Tuo tarpu, kai Sovietai j 
Rytų Vokietiją siunčia tankus, 
ta? amerikiečiai yra pasiryžę 
siųsti maisto.

Tiesa, prezidento Eisenho- 
werio pasiūlymo, pasiųsti 15 
milijonų dolerių vertės mais
te, komunistai nepriėmė. Bet 
tai nereiškia, kad Sovietų oku
pacijos išvarginti Rytų Vokie
tijos gyventojai lygiai taip 
galvoja.

Nėra abejonės, kad vokiečiai 
ir čia nenusileis okupantams. 
Slapta, šmugelio būdu, jie 
stengsis gauti tas Amerikos 
teikiamas dovanas.

Kaip ten bebūtų, bet komu
nistai dvigubai prakišo: Jie 
prakišo, atmesdami Eisenho. 
werio pasiūlymą, lygiai jie bū
tų prakišę, jį priimdami....
PENKIOLIKA CENTŲ

Pradedant liepos 25 diena, 
mums, New Yorko gyvento
jams, kiekviena kelionė auto
busu, požeminiu traukiniu ar
ba eleveiteriu kaštuos 15 cen
tų.

Taip jau yra nutarę New 
York Transit Authority, norė
dami išlyginti dabartini 43,- 
000,000 dolerių deficitą.

Bet, ar išlygins? Kitur, Phi- 
ladelphijoje ir Chicagoje, ke
liones kaina autobusais, ele- 
veiteriais ir požeminiais dar 
aukštesnė. Pavyzdžiui, Chica
goje norima pakelti iki 25 
centų...

Išskyrus sąlygų, nieko nega
lima kaltinti. Buvo laikai, kai 
ištroškęs New Yorko gyvento
jas už 5 centus pirkdavo aso. 
tį alaus.... Bet tie laikai jau 
praėjo ir vargiai, ar kada nors 
jie sugriš.
SENA ISTORIJA

Apie Berijos nušalinimą bu
vo kalbama dar prieš Stalino 
mirti. Faktinai, pačioje Vieny
bėje buvo rašyta apie tai, kad 
Berija patekęs i nemalonę...

Sausio 23 d. šioje pačioje vie
toje buvo rašoma:

“Argi garsioji ‘troika’ Molo
tov . Malenkov - Berija, kuri 
turėjo iš Stalino rankų pavel
dėti valdžią, dabar būtų su
ardyta? Galimas dalykas, nes 
NVD viršininkas, maršalas Be
rija, iki šiol buvęs Stalino tre
čiuoju leitenantu, staiga atsi
dūrė penktoje vietoje po Vo- 
rošilovo ir Bulganino. Ar tai 
reiškia, kad jis yra nemalonė
je? Dar ne. Bent šiuo metu. 
Dabar paliestas tik jo presti
žas.“

Taigi, kampaniją prieš Be
riją faktinai yra pradėjęs pats 
Stalinas. Ją dabar baigė jo j- 
pėdinis. Bet, ar Malenkovas 
pasitenkins šia auka? Paga
liau, ar pats Malenkovas ne
taps auka tos kovos, kuri pra
sidėjo dar Stalinui gyvam e. 
sant?

Nesvarbu, kad Literatūros 
Lankai (antrame numeryje) 
įsidėjo blogai išverstas Arthur 
Rimbaud eiles. Svarbu, kad 
Literatūras Lankų poetai, gy
vendami antrojo dvidešimtojo 
amžiaus pusėje, rašo taip, kaip 
jų garbinamas Arthur Rim
baud šiandien tikrai nerašy
tų...

• Moderniosios poezijos sąjū
džių" ir jų "pirmataku” jieš- 
kodami. Literatūros Lankų po
etai galėtų eiti ir toliau. “Mo
derniosios poezijos”, kaip ir 
modernų drabužių, buvo visais 
laikais. Ir Pindar Graikijoje, 
ir Firdu i Persijoje, ir Villon 
Prancūzijoje, ir Byron Angli
joje. ir Mickevičius Lietuvęje, 
ir Heine Vokietijoje, ir Whit
man Amerikoje... Visi jie buvo 
ir “modernūs”, ir net “nepri
imtai” savo laikams.

Kaip ten bebūtų, bet “mo
derniosios poezijos” pradžios 
re’kia eiti jieškoti ne prieš 80 
metų, kai Arthur Rimbaud, 
kurdama0 savo poeziją prozo
je (Une Saison en Enter) pa
rašė, kad “ii faut etre absolu- 
ment modern.”

♦ * ♦
Ir mes patys, j ieškodami

JUOZAS TYSLIAVA

- naujų formų ir naujo turinio -"sušuktų:

nešasi 
o tarsi 
neneša 
šąlančiu pluoštu 
atminimai 
atsiminimuose atminimų 
stveriasi
gaubia baltam vakarui 
su tavim aš nešu 
atkrentančiais vyzdžiais 
tave
savo atminimų aptvaram 
veidą imu
kaip rožę nuskintą”

♦ ♦ 
♦

Ir taip toliau? Ne, tai jau 
toliau, negu taip, šias eiles, 
kurių putė dar liko Literatū
ros Lakuose, galite, jeigu no
rite, skaityti iš viršaus į apa
čią, arba iš apačios į viršų... 
Skinsite tą patį vaisių net ir 
tuo atveju, jeigu jūs, kaip 
anas mieščionis, filosofuosite: 
“Aš myliu ipoeziją, kaip mer
gą..”

Vyras gali mylėti šlubą mo
terį, nepaisydamas, kad ji šlu
ba. Bet mylėti šlubumą, kaip 
tokį... Atleiskite. Ir Herbačiaus 
kas, mokėjęs kalbėtis su dva
siomis, čia jau, neiškentęs, 

‘Tai baisu, matote!”
Jeigu tai modernu, kas gi 

tada yra modernūs, bet nušlei- 
voti batai?

“Dvidešimt penkis metus 
man tie batai tarnavo... Bet 
kai tik anūkui pavedžiau, tai 
per metus kaip ugny sudegė... 
Nenuprantama man ši gady
nė...”

—/Be reikalo skundėsi sene
lis, visą gyvenimą batus ant 
rankų nešiojęs...

Ne tai, kad nesuprantama. 
Ne to Literatūros Lankų poe
zijoje mes j ieškome. “Kvailiu 
apsimetęs ir Maironio nesu-

prasi”, — kartą, gindamas Ke
turių Vėjų poeziją, Binkis at
šovė ministeriui šauliui.

Literatūros Lankų kritikas 
Juozas Girnius sako, kad “visi 
jie yra tikri poetai”. Nesigin
čysime. Aistis su Vaičiulaičiu, 
suredagavę Lietuvių Poezijos 
Antologiją, tai jau įrodė. Tik, 
žinoma, šiuo atveju kitos tau
tos galėtų stipriau muštis į 
krūtinę: Goethes laikais Vo
kietijoje buvo 5.000 poetų...

Beje, tas “poezijos kalnas”, 
kaip jį kritikai vadina, kartą 
pasakė: “Poetas gali būti be
protis, bet beprotis negali bū
ti poetas”. Todėl ir Leonas Lė
tas, kurio eiles čia pacitavo
me, turėtų įsidėti: kvailiu ap
simetę0, geros poezijos nepa
rašysi.

Čia ilsisi Raudonosios Korėjos kariai, mū siškių palaidoti.

MENO PARODA PAS PRANĘ LAPIENĘ
(tęsinys)

GRAFIKA

DVIEJU VYRŲ PASIKALBĖJIMAS
APIE GENOCIDO KONVENCIJĄ

Idėja kovoti su genocidu yra gera, bet pati Genocido konvencija tuš

poezijai, savo kojų ir rankų 
pirštais esame čiupinėję visus 
elementus. Jieškodami “naujų 
kelių” poezijoje, mes taijp pat 
esame vaikščioję dangumi že
myn galva. Bet, atleiskite, 
mums nusibodo tylėti, skai
tant tokią “modernią poeziją”, 
kaip ši:

“Palšos ir perštinčios 
vienumos valandos 
palenda
.po širdim širdim dalosi

atima 
ir nusineša grožį įdulusį 
amžių virtine

* * *
Ir vis dėlto nenorėčiau būti 

klaidingai suprastas. Esu įsiti
kinęs, kad Literatūros Lankų 
poetai ilganiui sukurs savo fi
losofiją, laisvą nuo Freudo 
psichoanalizės virtinklių, iš ku 
rių jau seniai išsilaisvino jų 
pačių garbinami surrealistai.

Deja, nusikratę freudizmu, 
surrealistai pateko tarptauti
nės politikos šarlatanų įtakai.

Surrealistai, kurių poezija 
puošiasi ir šie Literatūros Lan
kai, tebekodyluoja Maskvos 
viešpačiams. Tuo tarpu Bra- 
dūnas, Girnius, Kėkštas, Ra
dauską0, Mekas, Lendsbergis, 
Blekaitis, Nyka.Niliūnas ir ki
ti šio “poezijos, prozos ir kri. 
tikos žodžio” bendradarbiai 
petis į petį eina kartu su Ara- 

surrealistu, Paryžiaus ko
munistų savaitraščio redakto
rium...

“Ačiū Viešpačiui, faktai ne
galimi paneigti net ir tada, 
kai norėtume juos paneigti”, 
sako Juozas Girnius.

REIKIA PADĖTI, BET NE KLIUDYTI
Dar dėl Lietuvos diplomatinio atstovavimo

♦ ' ‘i

Visi esame susirūpinę mūsų 
laisvinimo veikla. Visiems rū
pi Lietuvos valstybės diploma
tinio ątstovavimo atstatymas 
tose valstybėse, kuriose jis 
šiandien dar nėra atstatytas. 
Tačiau teko nemažai nustebti 
kai kuriais samprotavimais, 
kurie buvo išdėstyti Nepri
klausomoje Lietuvoje 15 n., 
(1953. IV. 15 d.), jos redakto
riaus J. Kardelio surašytoje 
vysk. V. Brizgio Montrealy pa
sakytų pamokslų, pranešimų 
ir pasikalbėjimų santraukoje.

Neįtikėtina, kad vysk. V. 
Brizgys būtų galėjęs taip sam
protauti. Antra vertus, jo pa
sikalbėjimų ir pranešimų san
trauką yra surašęs ilgametis ir 
patyręs redaktorius ir žurna
listas J. Kardelis. Nejau jis 
būtų galėjęs tą santrauką su
rašydamas, būti taip netiks
lus? šiuo atžvilgiu nelengvoje 
padėty būdamas, niekam tų 
samprotavimų neprimesdamas, 
aš apie juos tekalbėsiu taip, 
kaip jie Nepriklausomoje Lie
tuvoje buvo surašyti.
LABAI SAVOTIŠKI 
ĮGALIOJLMAI...

N. L. rašoma, kad vysk. V. 
Brizgys savo kelionių metu, 
lankydamas lietuvius tikin
čiuosius, taip pat turėjęs VLI- 
Ko įgaliojimus atlikti tam tik
rus galimus venksmus. Iš to, 
kas toliau N. L. parašyta, sek
tų, kad VLIKas yra ar bent 
buvo pavedęs vysk. V. Brizgiu! 
aiškinti savo kelionių metu į- 
vairių valstybių valdžios orga
nuose, užsienio reikalų mjnis- 
terijose, galimumus skirti jose 
Lietuvos valstybės diplomati
nius atstovus. Iš to. kas N? L. 
parašyta, išeina, kad, pvz., Por 
tugalijos užsienio reikalų mi
nistras vysk. V. Brizgiu! išreiš
kė sutikimą priimti Lietuvos 
atstovą ir kad “dėl to titulo 
nebuvo abejonių“. Ten pat. N. 
L, paliečiamas diplomatinio 
atstovavimo klausimas kitose 
valstybėse, kaip Vokietijoje, 
Italijoje, Ispanijoje, Portuga
lijoje, Prancūzijoje, Venezue- 
loje, Kolumbijoje, Kuboje...

Yra žinoma, kad Lietuvos

Rašo Prof. S. ŽYMANTAS

valstybės diplomatinio atsto
vavimo klausimai ir rūpinima
sis tuo atstovavimu bei jo at
statymu ten, kur tik tai yra 
galima, priklauso žiniai ir kom 
petencijai Lietuvos valstybinių 
organų užsieny — Diplomati
jos Šefo ir Lietuvos Atstovų. 
Lietuvos Diplomatijos šefas 
su tų kraštų oficialiais orga
nais, su kuriais tik galima, 
Lietuvos valstybės diplomati
nio atstovavimo reikalais pa
laiko oficialius kontaktus. Tad 
yra klausimas: ar VLIKas jo 
kompetencijai nepriklausan
čius pavedimus davė su Lietu
vos Diplomatijos šefo žinia ir 
jam pritarus, ar nieko apie tai 
jį nepainformavęs? Jei taip, 
tai Lietuvos diplomatinio at
stovavimo klausimui tuo nebus 
padėta, jis tegali būti tik su
kompromituotas, ka;p tatai 
veik atsitiko Bonnoje.
KAS TURI TEISĘ SKIRTI 
LIETUVOS ATSTOVUS?

N. L. visą laiką kalbama a- 
pie Lietuvos atstovavimą.

VLIKas, bent tuo tarpu, yra 
tik politinė visuomeninė orga
nizacija. Jis gali turėti savo 
įgaliotinius vienur ar kitur. 
Pvz., 1944 "m. jis turėjo savo 
įgaliotinį Švedijoje, 1945 m. 
buvo tokį paskyręs Prancūzi
joje, iki pat paskutinio laiko 
turėjo savo įgaliotinį JAV. 
Tačiau jie atstovavo VLIKą, 
ne Lietuvą, ir jie nebuvo Lie
tuvos diplomatiniai atstovai, o 
privatūs asmenys. atstovau
jantieji tam tikrai organizaci
jai.

Lietuvos valstybės atstova
vimas, diplomatinis atstovavi
mas negali būti tvarkomas 
kokiu nors privačiu nami
niu ar šeimyniniu būdu. Vals
tybės diplomtinis atstovavi
mas yra reguliuojamas valsty
binės ir tarptautinės teisės ir 
šimtmečių nustatytos diploma 
tinės praktikos.

Lietuvos atstovo paskyrimas 
ar nepaskyrimas toje ar įeitoje 
valstybėje ar Lietuvos diplo-

matinip atstovavimo atstaty
mas kurioj nors valstybėje vi
sai nepriklauso nuo Diploma
tijos šefo sutarimo ar nesuta
rimo su VLIKu. Pirmiausia, 
niekados nebuvo tarp VLIKo 
ir diplomatų susitarta, jog Lie 
tuvos atstovui paskirti yra rei 
kalinga, kad dėl to Diplomati
jos šefas susitartų su VLIKu.
KODĖL DAR NE VISUR 
TURIME LIETUVOS 
ATSTOVUS?

Lietuvos atstovui, t. y. Lietu
vos įgaliotam ministrui ir ne. 
paprastam pasiuntiniui paskir 
ti yra reikalinga dviejų labai 
svarbių dalykų: pirma, kad 
toks atstovas būtų tos vyriau
sybės, prie kurios jis yra ski
riamas. priimtas, ir antra, kad 
jis turėtų reikalingus tos val
stybės galvai įteikti kredenci
alus.

Jei šiandien Italijoje dar nė 
ra atstatytas oficialus Lietu
vos diplomatinis atstovavimas, 
tai ne dėl kliūčių, kylančių iš 
kokių nors sutarčių, bet dėl to 
kad tai šiandien dar nėra pri
imtina Italijos vyriausybei. 
Tas pats liečia ir V. Vokietiją. 
Ten neturi tikrų diplomatinių 
atstovų nei Latvija, nei Estija. 
Lietuvos diplomatinio atstova
vimo sutvarkymas 
V. Vokietijoje visai nepriklau
so nuo Lietuvos Diplomatijos 
šefo susitarimo su VLIKu, ir 
visuomenė čia be reikalo yra 
klaidinama. Neatsargus VLIK 
įsikišimas tik nebent pasunki
na Lietuvos Diplomatijos šefo 
jau nustatyto Lietuvos intere. 
resu atstovavimo praplėtimą. 
Paviršutiniškai ir neteisingai 
N. L. atvaizduota ir Lietuvos 
Atstovo D. Britanijoje, o ypač 
Lietuvos charge d’affaires 
Prancūzijoje padėtis, kuri, de
ja. nėra tokia patenkinama, 
kapi kad to mes, lietuviai, no
rėtume.
REIKALINGA PADĖTI, O 
NE SĄMYŠĮ KELTI

Pagaliau dar vienas klausi
mas. kurio, deja, iš akių nega
lima išleisti. Aš nežinau, kiek 
lietuvių yra Kuboje, ir tikrai

i

čiavidurė: ji neturi Tarpiau • II io Kriminalinio
Teismo nusikaltėliams bausti

— Sakyk, broli, kaip čia yra 
su ta Genocido Konvencija, į 
kurią nuo 1946 m. tiek sudėta 
vilčių, tačiau genocidas pa
sauly tebeariumfuoja?

— Toji konfencija jau seno
kai įsiteisėjo, tik visa nelaimė, 
kad ji gimė neveiksminga.

— Ką tu sakai! Neseniai Ka
nados Ministeris ją taip išgy
rė, taip išgyrė, kad jo kalba 
net Vienybė susižavėjo.

— Pati idėja kovoti su geno
cidu, be abejo, yra graži ir gir
tina, tik ne Genocido Konven
cija, kuri yra tuščiavidurė; ^i 
neturi organo kuriam pavesta 
kelti bylas dėl genocido, netu
ri baudžiamųjų įstatymų kal
tinamus bausti, nei Tarptauti
nio Krim. Teismo.

— Jau tu nušnekėjai! Andai 
Australijos ministeris siūlė net 
Korėjos karo bylą perduoti 
Tarpt. Krim. Teismui, o tu 
tvirtini, kad jo nėra.

— Ministeriams leista bet 
kas sakyti ir į klausimus ne
atsakyti. Bet atsakyk man, 
kur to Teismo būstinė, kokia 
jo jurisdikcija, teismo gynimo 
sudėtis?

— Bet kodėl pusiaukely su
stota?

— Apsižiūrėta, kad neturi
ma tarptautinės jėgos, kurios 
pagalba būtų galima to teis
mo sprendimus įvykdyti. Juk 
be valstybės vyriausybės ben
dravimo ar bent pritarimo ge
nocidas neįmanomas. Vadinas, 
kaltinimas turės būti kreipia
mas į vals. vyriausybę. O Jei
gu ji galinga? Dėl šitos prie
žasties J. T. atsisakyta nuo 
savo vyriausio principo, kad 
genocidas priklauso nuo tarp
tautinės teisės, vadinas, išskir 
tas iš atskirų valstybių juris
dikcijos, ir kovą su genocidu 
perkėlė kiekvienai valstybei 
savo viduj, įpareigodamos iš
leisti specialius baudž.. įstaty
mus ir kaltininkus traukti at
sakomybėn savo turimuose 
teismuose.

abejoju, kiek Lietuvos nepri
klausomybės atstatymui ir Lie 
tuvos ir jos piliečių interesų 
gynimui būtų taip labai svar
bu turėti Lietuvos atstovą Ku
boje, kurio mes ten neturėjo
me ir nepriklausomybės lai
kais. Ir iš kur paimti tas lė
šas tokiam atstovui išlaikyti? 
Juk žinome, kad tų lėšų taip 
trūksta patiems būtiniausiems 
reikalams, pvz., kaip jau esa
moms diplomatinėms atstovy
bėms išlaikyti, jas išplėsti ir 
jų veiklą sustiprinti.

Lietuvos valstybės diploma
tinio atstovavimo atstatymas 
ir sustiprinimas yra labai svar 
bus ir visiems rūpimas reika
las. Mūsų visuomenės »susirū
pinimas ir domėjimasis tuo 
reikalu visai suprantamas. Ta
čiau tą klausimą svarstant, 
yra reikalinga neprasilenkti 
su turimąja ir teisine padėti
mi.

Yra įspūdžio, kad daugiau 
reikėtų sukti galvą ne Lietu
vos Diplomatijos šefo susitari
mais su VLIKu, nuo kurių 
diplomatinio atstovavimo su
tvarkymo klausimas nepriklau 
so, bet daugiau rūpintis tuo, 
kad Lietuvos Diplomatijos še
fui būtų padedama tą reikalą 
tvarkyti, o ne kliudoma, kaip 
tai buvo iki šiol.

J. JĖRUBYNAS

— Mano galva, čia yra JT 
kapituliacija prieš genocidą, 
kaip Korėjoj prieš komuniz
mą. Bet pasakyk, ar ikišiol 
valstybės savo iniciatyva neį
galėjo kovoti su pasireiškian
čiu viduj genocidu?

— Ne tik galėjo, bet ir sėk
mingai kovojo, kur pačios vy
riausybės neskatino genocido.

— Vadinas, esamieji įstaty
mai buvo tinkami įveikti’ ge
nocidą?

— Taip, reikėjo gerų norų.
Bet gal gen. Konvencija tik 

todėl bejėgė, kad jos USA ne
ratifikavo? Bent mane verčia 
taip manyti Naujienos, Drau
gas ir kita spauda.

— Padarius kovą su genoci
du kiekvienos valstybės vidaus ■ 
reikalu, nebebus ji efektinga 
ŪSĄ neratifikavus, ką prez. 
Eisenhoveris pasakė ir P. Gri
gaičiui audiencijos mėtų.

— Ar ir tu ten buvai? ; ‘
— Ne, nebuvau, bet Drau- 

gas prasitarė. O kad taip bu
vo pasakyta P. Grigaičiui, tai 
gali suprasti iš andiencijos at-' 
vaizdo laikraščiuose', krir - aiš
kiai matyti, kaip Grigaitis ki
ša Eisenhoweriui popietį, o-tas 
kalba į jį, tuo tarpu L. Rimtu
tis stovi atokiau. *7 .

— Bet juk Alto pirmininkas 
yra šimutis, o ne Grigaitis. 
Negi Altas savo viduj tvarkosi 
sovietišku šablonu?

— Visko gali būti. Tarybų 
Rusijoj pirmauja sekretoriai, 
j uk ir Stalinas buvo sekreto
rius. ' • i

— Dar grįškime truputį at
gal. Man netelpa galvoj, -kaip 
galės būti vedama kova su ge
nocidu kur pati valstybes vy-‘ 
riausybė bus dalyvė? '

— Pasakojama, kad tuo me
tu, kai USA buvo “sausa“, į 
protokolą pateko ir teisėjas 
su savo bičiuliais. Bet sekan
čią dieną jis pats išsprendė 
savo ir bičiulių bylą, visus iš
teisindamas. Reikia laukti, 
kad panašiai ir ten bus.

— Bet kuriam reikalui Gėri. 
Kokr. įpareigoja išleisti spe
cialius baudž. įstatymus?

— Mat, daromas skirtumas 
tarp žmogžudystės ir genoci
do. Genocidu laikomas toks- 
veiksmas, kuriuo siekiamą su
naikinti visiškai ar iš dalies 
rasinę, tautinę, religinę bei 
etninę grupę, bet • ne pavienį' 
žmogų. ‘ ‘ %

— Ar tos grupės susidaro ne 
iš pavienių žmonių?

— Mano galva, tik iš pavie
nių žmonių.

— Tai kada vieno žmogaus 
nužudymas bus laikomas ge
nocidu, o kada tik žmogžudys
te?

— Kada pavienis žmogus, 
pvz. Joselis, bus nužudytas 
tikslu sunaikinti sektą, rasinę 
grupę, žydų tautinę grupę, iz
raelitų religinę grupę. Jei žu
dikas tokio tikslo neturėjo, 
nebus genocido.

— Kiekvieno pareiga Įrody
ti. kad žmogžudystė įvykdyta 
su tikslu...?

— Konvencija apie tai tyli, 
bet reikia manyti, jei Frlcas 
nudės Joselį, savaime bus aiš
ku, kad čia genocidas, bet jei 
Joselis nudės Fricą, tai bus il
gų tyrinėjimų klausimas.

— Tu man kalbi tik apie ra- . 
slnę, tautinę, religinę ir etni

nę grupę, bet kodėl nutyli apie 
politinę grupę.

— Politinės grupės pripa
žintos nepastovioms ir todėl 
išmestos iš Gen. Konv.

— Visai teisingai. Kai Bal
tuosiuose Rūmuose sėdėjo de
mokratai, visi smelkėsi į de
mokratų partiją, o dabar atsi
sėdus respublikonui, jau pra
deda iš demokratų persimesti 
į respublikonų partiją. Arba, 
imk Lietuvos partizanus, šian
dien jų 100, o ryt po mūšio su 
rusais, tik 50, poryt vėl 100. Va
dinas, partizanų politinė gru
pė nepastovi.

— Todėl ir Tarybų Rusija, 
dargi jeigu ji Gen. Konv. rati
fikuotų, galėtų Lietuvos parti- 

. zanų grupes skersti ramia są
žine, nes Gen. Konv. tai laiko 

. vidaus reikalu, štai ir JT Ben
dratis pripažino, kad prancū. 
zų žiaurumai Tunisljoj ir ang- 

. lų. Pietų -Afrikoj nesudaro ge
nocido.;’ ’’ ' ...'ait,'

■ —; Bet kur" lo^ma:, tautinių 
gnįpių'net pavienius: asmenys 

’ žudyti .draudžiama, tuo pačiu 
metu leidžiama -naikinti išti
sos tautos "laisvės gynėjų gru
pės? . ’ /

:-r-. žudikas antruoju atveju 
• nestato savo . tikslu išnaikintu 
tautą,- bet'tik ją- pavergti ir 
nutautinti, čia ir slypi didžių
jų suktoji -politika..

— Bet, žinai,'aš nerandu jo
kio skirtumo tarp tautinių, re
liginių ir politinių grupių, nes, 
mano galva, jos visos yra vie. 

/nodai nepastovios. Pvz. imki
me USA. Jei' tautos būtų to
kios pastovios, kaip teigia Gen. 
Konvencija, tai USA amžinai 
būtų tautų konglomeratas. Ta 
čiau patyrimas rodo, kad ilgai
niui iš tų tautų gimsta yenkiai.

— Dėl tautų, sutinku, bet re
liginės grupės yra pastovios.

— Ar tu skaitai Draugą?
— Taip, skaitau.
— Ten galima užtikti ir įdo

mių • dalykų. Andai paskelbė 
plačiai lietuvių visuomene^ J 
kad Vilke (tai briVo iki susmu
kimo) buvę tik 5 katalikai iš 

-10. Mums buvo gerai žinoma, 
kad ten buvo visi katalikai, 
tik 5 iš jų krikdemai. Bet 
Draugas penkiems jų atėmė 
katalikybę, ir tiek. Vadinas, 
katalikų religinės grupės 5 su
mažėjo, todėl nepastovi.

— Bet ką čia reiškia 5?
— Taip tai taip, bet tas pats 

Draugas skelbia—ir apie vie
ną kokį senelį 86 metų, per
ėjusį iš evangelikų į katalikų 
grupę. Vadinas, ir vienas lai
komas reikšmingu.

— Bet man atrodo, kad sa
vo pavyzdžiu tu man miglą į 
akis puti. Juk tai aiškus so
fizmai. *

— Dėl laiko stokos aš neisiu 
su tavim į ginčą, kur baigiasi 
dogmos ir prasideda sofizmai. f 
Bet tu sutiksi, kad Draugą lei
džia marijonai, redaguoja L. 
šimutis, apdovanotas medaliu 
už uolumą Vatikanui, o, be to, 
ir vyskupai nepadarė inter
vencijos. Vadinas, viskas yra 
tvarkoj !

Manydamas, kad vyskupai 
gali Draugą paveikti, ■, 
klysti. Draugas ne tik taiso 
vyskupų raštus, bet ir jų ant
raštes savotiškai pakeičia.

(Nukelta į 6»psl.)

Moderniųjų laikų meno filo
sofai mėgsta visus dailininkus 
dalinti į dvi kategorijas: į ro
mantizmo ir į klasicizmo ats- 
stovus. Sis požiūris leidžia 
mums Vytautą K. Jonyną pri
skirti prie paskutiniųjų. Jo 
darbai yra sukurti skaidrios 
minties, jie yra beveik moks
liški produktai taisyklingo 
protavimo. Bendrame lietuvių 
meno lyriniai _ romantiniame 
ansamblyje Jonynas yra bega
lo reikalingas, būtinas reiški
nys. Be to, nereikėtų užmiršti, 
kad šiandien pasaulinė 
meno kritika yra nusistačiu
si prieš romantikus, už klasi
cistus. žodį “klasicizmą” rei
kia suprasti ne istorine, bet 
jo šiandienine prasme, nors 
apipavidalinimo principas ir 
lieka tas pats. (Tokiais klasi
cistais tenka skaityti Picasso 
(didesnėj daly jo kūrybos), 
Braųue’ą, Juan Gris, Matisse’ą 
ir kitus). Lietuviškoj visuome
nėj kursuojantis anekdotas, 
kad Jonynas buvo geru daili
ninku, bet paskutiniais laikais 
visiškai susigadino, galėjo bū
ti sukurtas tiktai žmonių, ma
žai teišmanančių apie vaizduo
jamąjį meną. Iš esmės, Jony, 
nas tapo kitokiu tiktai išori
ne prasme, jo formavimo dės
nis mažai tepasikeitė. Jeigu 
anksčiau jis tikėjo į gamtos 
aprašymo būtinumą, tai šian
dien jis patiekia gamtos po
etišką kerėjimą. Ne daiktų do
kumentacija mažiau ar dau
giau akademiško realizmo 
priemonėmis, bet kūrybinė at
ranka ir transformavimas yra 
jo šiandieniniu uždaviniu. 
Taip atsiskleidžia menas, kuris 
savo “telegraminiu” stiliumi 
užfiksuoja vien tik svarbiau
sius elementus, vien tik būtiną 
judėjimą, o visa kitą- palieka 
žiūrovo kūrybiniam z žvelgimui 
“užbaigti”. Jonynas, kaip eu
ropinio formato kūrėjas, gimė 
1947 - 1948 metais ir nuo to 
laiko jteSbe..sustojimo auga

link vištidėj ančio meistrišku- 
' mo. Galbūt iparodoj prezen- 

tuojami V. K. Jonyno kūriniai 
savo visumoje neduoda įtiki
nančios sintezės įspūdžio, kal
ta tame galbūt yra. mano pa
daryta atranka, tačiau aš no
rėjau parodyti dailininką iš vi
sų jo paskutinių metų pro
dukcijos aspektų. Vienas daly- 
<kas nekelia abejonės — visi 
šitie darbai yra labai augštos 
meninės kokybės. Jonyno me
džio raižinys “Nuėmimas nuo 
kryžiaus” lieka centriniu jo 
ksilografijos darbu. Neseniai 
sukurtas “Europos pagrobi
mas” yra teknikiniai labai to
bula graviūra.,, bet gal 
joje rodoma net perdaug ele
gancijos bei ornamentinio 
žaismingumo. Iš jo litografijų, 
be lietuviškai publikai jau ge
rai pažįstamo “Tremtinių Kri
staus”, f aesinuoj ančiai veikia 
jo “Rytmetinis tualetas” ir
Reino gamtovaizdis ‘'Bacha. 
rach”. Poezijos istorijoje š> 
vietovė yra pagarsėjusi pran
cūzų poeto (lenkų _ lietuvių 
kilmės) Apollinaire’o eilėraš
čiais bei romatinškais nuoty
kiais. Jonyno “Bacharach” y- 
ra vienas “vyriškiausių” meni
ninko kūrinių. Jame jis yra* 
kontrastuojančių plokštumų,

Rašo Aleksis Rannit

Vytautas Kašuba: Tremtis”, skulptūra, 1953

Akrobatika

EPILOGAS

parodos

ne 
bet 
iš-

architekturalinio gyvybingu
mo naudai atsi akęs nuo leng
vo puošnumo. Grafinės faktū
ros, piešinio fi* spalvų laimin
gos sintezės dėka Jonyno Rei
nas atsistoja prieš mūsų akis 
visu savo epišku didingumu. Iš 
dailininko akvarelių žiūrovą 
patraukia jo "Jaunoji Stony 
Brooko dailininkė” (laisva 
kompozicija, vaizduojanti pie. 
šiančią Laurą Kiaulėnaitę) ir 
jo "Peizažas prie Port Jeffer
son”. Šiuo? e kūriniuose lais
vas, ornarfientalus piešinys 
puikiai jungiasi su spalvų 
raiškumu, linijos Ritmas ir ko- 
loritinis erdvės pajutimas pa
pildo viens kitą, sudarydami 
stiprią visumą.

kurtame man trukdo kiek kar
vėm (ar jaučio?) per stiprus 
dominavimas. Šio gyvulio gra
fiškas į tolimesnį planą nu- 
stūmimas atiduotų šiai litog
rafijai pirmenybę tarp kitų 
dailininko eksponatų. Šiaip 
geriausiu čia parodytu darbu 
reikia skaityti Viesulo “Vasa
rą“, pilną tyros, idilinės nuo
taikos.

SKUPLTŪRA 
t

Fotografinio realizmo mylė
tojai mažai teturės džiaugsmo 
iš parodoj prezentuojamų ke
turių Vytauto KASUBOS 
skulptūros šedevrų. Tačiau 
žiūrint į šią kūrybą, viii meno 
žinovai šį dailininką turėtų pa
vadinti pirmuoju dideliu Lie
tuvos skultoriumi. Rubustiški 
ir archaiškai “nelankstūs” pa-

rovės. Jai yra svarbus 
gamtos pamėgdžiojimas, 
įsakmus dvasinio turinio 
vystymas. Metafizinis momen
tas pasireiškia ypatingai ke
ramikės sakralinėse kompozi
cijose, kaip pavyzdžiui, jos 
demoniškame “Angele”, bet ir 
pasaulietinėje jos kūryboje y- 
ra pastebima vis didėjančio 
immateriališkumo tendencija.

Jos figūros frontalinį apipavi
dalinimą, judesys yra supras
tinamas ir gali “praskambėti” 
tiktai raiškiu mostu. Formalus 
šių kompozicijų grožis glūdi 
plokštumų ritme, linijų dina
mikoje, ornamentinės stiliza
cijos nuoseklumee bei turtin
gume, taip pat kaip ir jų spal
vinėje kultūroje.

Vytautas K. Jonynas: “Rytmetinis tualetas”, 
litografija, 1953.

Jeigu Jonyno kūriniuose yra 
daug pakilimo bei oro, tai Ro
mo VIESULO litografijos yra 
persunktos žemės kraujo sun
kumu, Jau vien tik didelių, 
juodų plokštumų naudojimas 
nusako šios grafikos tektoniš- 
ką charakterį. Viesulas nėra 
nei romantikas, nei klasicis
tas, jam yra būdingas ieškoji
mas tarp šių dviejų kūrybinių 
pa°aulėžiūrų. Savo turiniu jo 
grafika yra nemažo lyrizmo, 
sodraus jausmingumo, bet 
šiam turiniui Įforminti jisai 
dažnai vartoja beveik geo
metrinės schemos formulę. 
Prancūzų dailininkai Andre 
Marchand ir Marcei Gromaire 
jam yra padarę didelio įspū
džio, bet jisai yra pakankamai 
stiprus jų įtaką absorbuojant. 
Degąs revoliucinis dėsnis pjau
styti žmonių ir gyvulių figū
ras, duodant vien tik jų deta
les, atrodo, yra Viesului labai 
artimas. Tuo principu jis mei
striškai sukūrė iliustracijas M. 
Katiliškio “Užuovėjai” ir tos 
pačios tasyklės vedamas jis o- 
riginaliai realizavo parodoj iš
statytą “Kristaus užgimimą”,

sirodo pirmam mūsų žvilgsniui 
jo sunkių figūrų kontūrai, bet 
jų faktūrinis paviršius virpa 
nuo retai juslingo, lyrinio kvė
pavimo. Veidų išraiškai pa

rfomas Viesulas: .Dievo Motinos Rankos (de
talė iš litografijos “Kristaus užgimimas”).

LIETUVOS KONSULATUI NEW
YORKE TRISDEŠIMT

1923 metų liepos mėnesio 16 
dieną New Yorke pradėjo veik 
ti pirmasis Lietuvos konsula
tas Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse.

Naujai atidarytai įstaigai, į- 
sikūrusiai 38 Park Row, žemu
tinėje New Yorko miesto da
lyje, vadovauti, konsularinio 
agento titulu, Lietuvos Užsie
nių Reikalų Ministerio -parei
gas einąs Petras Klimas pas
kyrė Julių J. Bielskį, buvusį 
Lietuvos Finansų Ministerijos 
įgaliotinį Amerikoje. Tam pa
skyrimui laikinas sutikimas iš. 
JAV Valstybės Departamento 
buvo gautas 1923 metų liepos 
12 dieną.

1924 metų sausio m. 11 die
nos Prezidento Aleksandro 
Stulginskio raštu, Julius J. 
Bielskis buvo paskirtas tikruo
ju Lietuvos Konsulu New Yor.

Prezidentas Calvfake. JAV
Coolidge J. Bielski Lietuva 
Konsulu pripažino savo 1924 
m. vasario 9 dienos raštu.

Julius J. Bielskis, dabartini* 
Lietuvos garbės konsulas La 
Angeles, Kalifornijoje, iš Lie
tuvos valstybės tarnybos išėje 
1926 m. lapkričio mėnesį, 1 
šiuo metu vadovauja ąpdrau 
dos įstaigai Los Angeles mies

Virš įėjimo į moderninio me
no skyrių viename Amerikos 
muziejuje aš iperskaičiau šią 
iškabą, kuri visai taikliai ati
tiktų ir Stony Brook 
žiūrovų dėmesiui: 

“Mes nenorėtume 
kad lanky toj as turi
sugebėti vienodai mylėti 
dabarties meno stilius. » 
šios patalpos uždaviniu 
’“sudaryti malonumą” 
vieno žmogaus skoniui, 
privalumas yra parodyti
besnius mūsų dienų vaizduo
jamojo meno pasireiškimus vi-

Neperseniai Drauge buvo į- 
dėta žinutė, kad kaž koks lie
tuvis kunigas Romoje įgijo te
ologijos daktaro laipsnį už pa
rašytą dizertaciją apie vysk. 
Valančių.

Be abejo, tarp kitų nuopel
nų R. bažnyčios, to kunigo di- 
zertacijoje žymią poziciją už
ėmė vysk. Valančiaus “blaivy
bės brolijų” steigimas — kbva 
su girtavimu. *

Dabar verta patyrinėti, kaip 
gi tas girtavimas buvo papli
tęs Lietuvoje? -

Toli eiti ir daug jieškoti ne
tenka. Tik paimkime kunigo 
Prapuolenio (gal būt ir jis tu
rėjo teologijos daktaro laips
nį) knygą “Lenkų Apaštalavi
mas Lietuvoje” ir 65 puslapyje 
rasime štai ką:

“Nuo 1600 metų jėzuitai sa
vo apiekoje turėjo užtvirtintą 
ir Augusto III (1758. m.) už- 
girtą išskirtiną teisę pardavi
nėti visoje Lietuvoje ir Vilniu
je degtinę ir spiritą, kas at-

tvirtinti,
būtinai 

visus
Bet

nėra
tik

Mūsų r ne^davox jiems- kasmet 30 tūks 
svar.

Tad matome, kokiais “dar
beliais“ pelnė sau “duoną kas
dieninę” garbingieji sielovadi
ninkai — teologijos daktarai.

Turint galvoje, kad žmone. 
liams bažnyčios duoklė, buvo 
privaloma, kas sudarydavo ir 
taip jau krūvas pinigų, “dva
sios vadovams” to nepakako, 
ir sielovadininkams — jėzui
tams buvo pavesta su degtinės 
pagalba tuštinti žmonių kiše
nes.

Vysk. Valančiui, kaip žemai
čiui, pagailo savo tautiečių ir 
jis pradėjo gelbėti skęstančius 
degtinėje. (O gal būt Romos 

įsakytas, -po to, kai caro val
džia atėmė iš jėzuitų monopo
lį?) Dabar matome, kad vieni 
murkdę degtinėje, antrieji gel 
bėjo nuo girtavimo, treti rašo 
disertacijas ir gauna daktara
tus. čia ir glūdi teisybė: “Visi 
keliai veda į Romą”.

. Pagonis

1926 m. konsulatas Ne^ 
Yorke -pakeltas į Generalin 
Konsulatą ir jo pirmuoju Ge 
neraliniu Konsulu nuo tų me 
tų lapkričio mėnesio paskirta 
Henrikas Rabinavi^is, pasim 
tinybės Washingtone sekreto 
rius. Jis ėjo tas pareigas ik 
1927 metų rugpiūčio 1 d.

Trečiuoju įstaigos viršinih 
ku, nuo 1928 metų vasario : 
dienos buvo Generalinis Kon 
sulas Povilas žadeikis, iki to 
buvęs Lietuvos Konsulas Chi 
cagoje, o dabar Lietuvos Ne 
paprastas Pasiuntinys ir Įga 
liotas Ministras Jungtinėm 
Amerikos Valstybėms.

Jam, 1935 m. liepos 1 dien: 
persikėlus į Washingtoną, nai 
juoju Generaliniu Konsuli 
New Yorke buvo paskirtas, p: 
reigas perėmė 1936 metų rug 
sėjo 3 dieną, jas ir dabar tebe 
eina, Jonas Budrys, buvęs Ge 
neralinis Konsulas Ryįpru 
siams. Jo padėjėjai šiuo meti 
yra vicekonsulas Vytaut. Sta 
šinskas, generalinio konsuli 
pavaduotojas, ir 
Anicetas Simutis.

Generaliniams 
besikeičiant ir iki
kirtiems atvykstant, ^Genera 
linio Konsulo New Yorke pa 
reigas ilgesniais laikotarpiai 
yra ėjęs vicekonsulas Petra 
Daužvardis, dabartinis Lietu 
vos Konsulas Chicagoje.

vicekonsulą

Konsulam 
naujai pas

SUPREME COURT OF THE 
STATE OF NEW YORK 

KINGS COUNTY
In The Matter of the Ap 

plication of

tančių auksinų pelno. Gi ViL 
niaus kapitula, vienoje tiktai 
Lietuvos sostinėje, 1629 m. tu
rėjo 330 karčiamų ir šinkų ir 
iš to pelno mokėjo algas kuni
gams”. ■■

Na, nebūkime naivūs abejo
dami, kad iš to pelno nuo deg
tinės popiežius savo liūto da
lies nepasiėmė.

O kas gali užginti, kad tarp 
tų “garbingųjų” tėvų jėzuitų 
ir Vilniaus Kapitulos narių bu
vo nemaža teologijos daktarų.

KOREKTŪROS KLAIDA
Praeitame Vienybės numery 

įlipusiame A. Rannito straips
nio “Meno paroda pas Pranę 
Lapienę” pirmoj daly prašome 
skaityti:

“Iš visų kūrybos sričių tai 
buvo ypatingai plastinis me
nas, kuris jau mūsų šimtme
čio. pirmais metais per kubiz
mą, siurrealizmu ir “pittura 
metamisica” PRANAŠIŠKAI (o 
ne “pranzūziškai” kaip buvo 
atspausdinta mūsų laikrašty) 
atvaizdavo būsimas katastro
fas.”

Petitioner
For An Order Dissolving he: 

Marriage with
LUDVIKAS SIRUTIS

Respondent
Pursuant to Sec. 7a of th

Domestic Relations Law

Aleksandra Kašubienė: “Angelas“ (deta
lė), keramika, 1953

brėžti Kašūba vartoja jautrią, 
bet dekoratyviai stiprią, gra
fišką liniją. Visumoje, žiūrovas 
yra laimingas atžymėti, kad 
skulptorius yra suradęs as
menišką, archainiai - subtilų, 
į moderninę apipavidalinimo 
kalbą išverstą stilių. Toks me
nas gema per vidinę kūrybinę 
“prievartą” ir pasirodo kaip 
ąpdanga etiško rimtumo, su- 
radusio tobulą, galutinai da- 
sakytą formą, šis teigimas y. 
patingai tinka jo galvai, pava
dintai “Tremtis”, kuriuo pir
mą kartą lietuvių dailininkams 
pasisekė realizuoti tremties 
vienatvės galią.

KERAMIKA
Aleksandros KAŠUBIENĖS 

darbai irgi reikalauja moder
niniam žmogui atitinkamo 
specifinio žvelgimo. Keramikė, 
panašiai kaip ir kiti parodos 
dalyviai, neieško optinės tik-

dai-same jų įvairume. Jeigu 
lininko ieškojimas yra apvai
nikuotas augšto kvaliteto for
ma, stebėtojo pareiga yra stu
dijuoti ir suprasti jo, kaip 
naūjovininko, išraiškos būdą.”

RAUDONOJO TVANO
Tai stambi 327 pusi, knyga, 

kuri skaitytoją laiko priraki
nus nuo pirmojo iki paskuti, 
nio sakinio. Apie bolševikmetį 
daug kas rašė, bet taip vaiz
dingai, taip giliai ir tokiu mas
tu tegalėjo parašyti tik Ignas 
J. šeinius. — Vienybė, 13 nr.

Tai knyga, kurios bene la
biausiai šiame sezone skaity
tojai laukė.

Skubėkite užsisakyti šiuo ad 
resu:

STEPAS ZOBARSKAS 
188 Logan Street, 

Brooklyn 8, New York 
Knygos kaina S3.50.

STONY BROOK LODGE, Pr. Lapienės vasarvietė, 
turi kambarius atostogoms visiems prieinamomis kai
nomis. Atskirose vilose išnuomojami kambariai norin
tiems patiems šeimininkauti. Miskas ir salė tinka vasa
ros pramogoms. Arti jūros.

Visą ši sezoną vasarvietėj vyksta mūsų dailininkų A. 
Galdiko, V. K. Jonyno, Vyt. ir A, Kašubų, P, Kiaulėno, 
P. Lapės ir R. Viesulo rinktinių kūrinių paroda. Nėra 
įžangos. Visi kviečiami.

Susisiekimas automobiliais 2SA keliu ir Long Island 
traukiniais i Stony Brook. Rezervacijos raštu.

Adresas: MRS. LAPĖ, STONY BROOK, L. L, N, Y:
Tel.: Stony Brook 7-0586

To: Ludvikas Sirutis: —
TAKE NOTICE, that a pe 

tition has been presented t< 
this Court by Izabele Sirutis 
your wife, for the dissolutioi 
of your marriage on th 
ground that you have absen 
ted yourself for five succes 
sive years last past withou- 
being known to her to be liv. 
ing and that she believes yoi 
to be dead, and that pursuan: 
to an order of said Court, en. 
tered 
1953, 
upon 
reme
Room HOOD in the Municipa 
Building, Court and Jorale. 
mon street, in the Borough oi 
Brooklyn, City and State ol 
New York, at Special Term

the 23d day of June 
a hearing will be helc 
sad petition at the Sup 
Court, Kings County, ai

ė

Šią vasarą atostogas praleiskite
prie banguojančio Atlanto vandenyno.

tember 1953 at ten o’clock ir 
the forenoon of said day 
Dated, Brooklyn, New York, 
June. 23, 1953.

Izabele Siruti
Stephen Bredes, Jr.
Attorney for Petitioner 
37 Sheridan avenue, 
Brooklyn 8, New York.

Emilija Mikonlenė, Savininkė

MADISON & AMHERS AVE. MARGARET CITY, N. Y. 
Tel.: Atlantic City 2-5445

LIETUVIŲ KULTŪRINIO GYVENIMO 
CENTRAS CHICAGOJE

Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, kon
ferencijos ir kitokie pobūviai.

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su maistu ar 
be maisto.

šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

LIETUVIŲ AUDITORIJA
. 3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. Victory 2-6172

NEPRALEISKITE
RETOS PROGOS

Trupą laiką bus parduoda
mos geresnėmis sąlygomis, 
negu buvo, sekančios prekės: 
siuvamos mašinos, kurios siu
va visokio storumo medžia
gas, knypkes, kilputes ir viso
kius rankdarbius daro. Šios

Europoje.mašinos darytos 
Rašomos mešinėlės 
kalbų raidynais, 
kurie pasižymi

Patefonai, 
nepaprastu 

balso perdavimu. Ir šveicariš
ki laikrodžiai CYMA, kurie 
saro grožiu ir laiko rodymu 
nedaug turi sau lygių. Reika
laukit* katalogų ir Jnforma- 
cijų pas Karvelį, 3249 So. Hoi
sted St., Chicago 8, Hl. Pris
tatykite šį pranešimą, už tai 
gausite dovanėlę.
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Dienos Įvykiai
SPAUDOS REIKALAI

Praeitos savaitės Vienybei 
neišėjus, laikraščio darbinin
kai gavo progos atsikvėpti. Ki
tais žodžiais, jeigu mašina ne
būtų sugedusi, tai nė tos sa
vaitės atostogų nebūtų buvę...

Tokiose salvgase tenka dirb- 
ti daugumai mūsų spaudos 
darbininkų. Kiek geriau yra 
dienraščių darbininkams. Jų 
skaičius drdesn;s. ir jie vienas 
kitą <^3’i pavaduoti. Bet, ben
dra1' imant, tiek mūsų dienraš
čiams. t;ek savaitraščiams ne
lengva verstis. Ir nenuostabu. 
Š*and;eninės sąlvgos yra to
kios. kad net didžiųjų ameri
kiečių d:enr?J?č?u leidėjai 
skundžiasi: išlaidos kaskart 
didėja, o pajamos tos pačios.

Būdinga, kad vasarai atė
jus. skaitvtojai anUngsta pre
numeratos ?fžv;lgiu. Mat, 
karkta.... Bet 1a;kraščio išlai
de0 ’-m tos vi°a laiką
—tiek ž:emą. tiek vasarą.
KOMUNISTAI PRAKIŠO

Tuo tarpu, kai Sovietai j 
Rytų Vokietiją siunčia tankus, 
ta? amerikiečiai yra pasiryžę 
siųsti maisto.

Tiesa, prezidento Eisenho- 
werio pasiūlymo, pasiųsti 15 
milijonų dolerių vertės mais
te, komunistai nepriėmė. Bet 
tai nereiškia, kad Sovietų oku
pacijos išvarginti Rytų Vokie
tijos gyventojai lygiai taip 
galvoja.

Nėra abejonės, kad vokiečiai 
ir čia nenusileis okupantams. 
Slapta, šmugelio būdu, jie 
stengsis gauti tas Amerikos 
teikiamas dovanas.

Kaip ten bebūtų, bet komu
nistai dvigubai prakišo: Jie 
prakišo, atmesdami Eisenho. 
werio pasiūlymą, lygiai jie bū
tų prakišę, jį priimdami....
PENKIOLIKA CENTŲ

Pradedant liepos 25 diena, 
mums, New Yorko gyvento
jams, kiekviena kelionė auto
busu, požeminiu traukiniu ar
ba eleveiteriu kaštuos 15 cen
tų.

Taip jau yra nutarę New 
York Transit Authority, norė
dami išlyginti dabartini 43,- 
000,000 dolerių deficitą.

Bet, ar išlygins? Kitur, Phi- 
ladelphijoje ir Chicagoje, ke
liones kaina autobusais, ele- 
veiteriais ir požeminiais dar 
aukštesnė. Pavyzdžiui, Chica
goje norima pakelti iki 25 
centų...

Išskyrus sąlygų, nieko nega
lima kaltinti. Buvo laikai, kai 
ištroškęs New Yorko gyvento
jas už 5 centus pirkdavo aso. 
tį alaus.... Bet tie laikai jau 
praėjo ir vargiai, ar kada nors 
jie sugriš.
SENA ISTORIJA

Apie Berijos nušalinimą bu
vo kalbama dar prieš Stalino 
mirti. Faktinai, pačioje Vieny
bėje buvo rašyta apie tai, kad 
Berija patekęs i nemalonę...

Sausio 23 d. šioje pačioje vie
toje buvo rašoma:

“Argi garsioji ‘troika’ Molo
tov . Malenkov - Berija, kuri 
turėjo iš Stalino rankų pavel
dėti valdžią, dabar būtų su
ardyta? Galimas dalykas, nes 
NVD viršininkas, maršalas Be
rija, iki šiol buvęs Stalino tre
čiuoju leitenantu, staiga atsi
dūrė penktoje vietoje po Vo- 
rošilovo ir Bulganino. Ar tai 
reiškia, kad jis yra nemalonė
je? Dar ne. Bent šiuo metu. 
Dabar paliestas tik jo presti
žas.“

Taigi, kampaniją prieš Be
riją faktinai yra pradėjęs pats 
Stalinas. Ją dabar baigė jo j- 
pėdinis. Bet, ar Malenkovas 
pasitenkins šia auka? Paga
liau, ar pats Malenkovas ne
taps auka tos kovos, kuri pra
sidėjo dar Stalinui gyvam e. 
sant?

Nesvarbu, kad Literatūros 
Lankai (antrame numeryje) 
įsidėjo blogai išverstas Arthur 
Rimbaud eiles. Svarbu, kad 
Literatūras Lankų poetai, gy
vendami antrojo dvidešimtojo 
amžiaus pusėje, rašo taip, kaip 
jų garbinamas Arthur Rim
baud šiandien tikrai nerašy
tų...

• Moderniosios poezijos sąjū
džių" ir jų "pirmataku” jieš- 
kodami. Literatūros Lankų po
etai galėtų eiti ir toliau. “Mo
derniosios poezijos”, kaip ir 
modernų drabužių, buvo visais 
laikais. Ir Pindar Graikijoje, 
ir Firdu i Persijoje, ir Villon 
Prancūzijoje, ir Byron Angli
joje. ir Mickevičius Lietuvęje, 
ir Heine Vokietijoje, ir Whit
man Amerikoje... Visi jie buvo 
ir “modernūs”, ir net “nepri
imtai” savo laikams.

Kaip ten bebūtų, bet “mo
derniosios poezijos” pradžios 
re’kia eiti jieškoti ne prieš 80 
metų, kai Arthur Rimbaud, 
kurdama0 savo poeziją prozo
je (Une Saison en Enter) pa
rašė, kad “ii faut etre absolu- 
ment modern.”

♦ * ♦
Ir mes patys, j ieškodami

JUOZAS TYSLIAVA

- naujų formų ir naujo turinio -"sušuktų:

nešasi 
o tarsi 
neneša 
šąlančiu pluoštu 
atminimai 
atsiminimuose atminimų 
stveriasi
gaubia baltam vakarui 
su tavim aš nešu 
atkrentančiais vyzdžiais 
tave
savo atminimų aptvaram 
veidą imu
kaip rožę nuskintą”

♦ ♦ 
♦

Ir taip toliau? Ne, tai jau 
toliau, negu taip, šias eiles, 
kurių putė dar liko Literatū
ros Lakuose, galite, jeigu no
rite, skaityti iš viršaus į apa
čią, arba iš apačios į viršų... 
Skinsite tą patį vaisių net ir 
tuo atveju, jeigu jūs, kaip 
anas mieščionis, filosofuosite: 
“Aš myliu ipoeziją, kaip mer
gą..”

Vyras gali mylėti šlubą mo
terį, nepaisydamas, kad ji šlu
ba. Bet mylėti šlubumą, kaip 
tokį... Atleiskite. Ir Herbačiaus 
kas, mokėjęs kalbėtis su dva
siomis, čia jau, neiškentęs, 

‘Tai baisu, matote!”
Jeigu tai modernu, kas gi 

tada yra modernūs, bet nušlei- 
voti batai?

“Dvidešimt penkis metus 
man tie batai tarnavo... Bet 
kai tik anūkui pavedžiau, tai 
per metus kaip ugny sudegė... 
Nenuprantama man ši gady
nė...”

—/Be reikalo skundėsi sene
lis, visą gyvenimą batus ant 
rankų nešiojęs...

Ne tai, kad nesuprantama. 
Ne to Literatūros Lankų poe
zijoje mes j ieškome. “Kvailiu 
apsimetęs ir Maironio nesu-

prasi”, — kartą, gindamas Ke
turių Vėjų poeziją, Binkis at
šovė ministeriui šauliui.

Literatūros Lankų kritikas 
Juozas Girnius sako, kad “visi 
jie yra tikri poetai”. Nesigin
čysime. Aistis su Vaičiulaičiu, 
suredagavę Lietuvių Poezijos 
Antologiją, tai jau įrodė. Tik, 
žinoma, šiuo atveju kitos tau
tos galėtų stipriau muštis į 
krūtinę: Goethes laikais Vo
kietijoje buvo 5.000 poetų...

Beje, tas “poezijos kalnas”, 
kaip jį kritikai vadina, kartą 
pasakė: “Poetas gali būti be
protis, bet beprotis negali bū
ti poetas”. Todėl ir Leonas Lė
tas, kurio eiles čia pacitavo
me, turėtų įsidėti: kvailiu ap
simetę0, geros poezijos nepa
rašysi.

Čia ilsisi Raudonosios Korėjos kariai, mū siškių palaidoti.

MENO PARODA PAS PRANĘ LAPIENĘ
(tęsinys)

GRAFIKA

DVIEJU VYRŲ PASIKALBĖJIMAS
APIE GENOCIDO KONVENCIJĄ

Idėja kovoti su genocidu yra gera, bet pati Genocido konvencija tuš

poezijai, savo kojų ir rankų 
pirštais esame čiupinėję visus 
elementus. Jieškodami “naujų 
kelių” poezijoje, mes taijp pat 
esame vaikščioję dangumi že
myn galva. Bet, atleiskite, 
mums nusibodo tylėti, skai
tant tokią “modernią poeziją”, 
kaip ši:

“Palšos ir perštinčios 
vienumos valandos 
palenda
.po širdim širdim dalosi

atima 
ir nusineša grožį įdulusį 
amžių virtine

* * *
Ir vis dėlto nenorėčiau būti 

klaidingai suprastas. Esu įsiti
kinęs, kad Literatūros Lankų 
poetai ilganiui sukurs savo fi
losofiją, laisvą nuo Freudo 
psichoanalizės virtinklių, iš ku 
rių jau seniai išsilaisvino jų 
pačių garbinami surrealistai.

Deja, nusikratę freudizmu, 
surrealistai pateko tarptauti
nės politikos šarlatanų įtakai.

Surrealistai, kurių poezija 
puošiasi ir šie Literatūros Lan
kai, tebekodyluoja Maskvos 
viešpačiams. Tuo tarpu Bra- 
dūnas, Girnius, Kėkštas, Ra
dauską0, Mekas, Lendsbergis, 
Blekaitis, Nyka.Niliūnas ir ki
ti šio “poezijos, prozos ir kri. 
tikos žodžio” bendradarbiai 
petis į petį eina kartu su Ara- 

surrealistu, Paryžiaus ko
munistų savaitraščio redakto
rium...

“Ačiū Viešpačiui, faktai ne
galimi paneigti net ir tada, 
kai norėtume juos paneigti”, 
sako Juozas Girnius.

REIKIA PADĖTI, BET NE KLIUDYTI
Dar dėl Lietuvos diplomatinio atstovavimo

♦ ' ‘i

Visi esame susirūpinę mūsų 
laisvinimo veikla. Visiems rū
pi Lietuvos valstybės diploma
tinio ątstovavimo atstatymas 
tose valstybėse, kuriose jis 
šiandien dar nėra atstatytas. 
Tačiau teko nemažai nustebti 
kai kuriais samprotavimais, 
kurie buvo išdėstyti Nepri
klausomoje Lietuvoje 15 n., 
(1953. IV. 15 d.), jos redakto
riaus J. Kardelio surašytoje 
vysk. V. Brizgio Montrealy pa
sakytų pamokslų, pranešimų 
ir pasikalbėjimų santraukoje.

Neįtikėtina, kad vysk. V. 
Brizgys būtų galėjęs taip sam
protauti. Antra vertus, jo pa
sikalbėjimų ir pranešimų san
trauką yra surašęs ilgametis ir 
patyręs redaktorius ir žurna
listas J. Kardelis. Nejau jis 
būtų galėjęs tą santrauką su
rašydamas, būti taip netiks
lus? šiuo atžvilgiu nelengvoje 
padėty būdamas, niekam tų 
samprotavimų neprimesdamas, 
aš apie juos tekalbėsiu taip, 
kaip jie Nepriklausomoje Lie
tuvoje buvo surašyti.
LABAI SAVOTIŠKI 
ĮGALIOJLMAI...

N. L. rašoma, kad vysk. V. 
Brizgys savo kelionių metu, 
lankydamas lietuvius tikin
čiuosius, taip pat turėjęs VLI- 
Ko įgaliojimus atlikti tam tik
rus galimus venksmus. Iš to, 
kas toliau N. L. parašyta, sek
tų, kad VLIKas yra ar bent 
buvo pavedęs vysk. V. Brizgiu! 
aiškinti savo kelionių metu į- 
vairių valstybių valdžios orga
nuose, užsienio reikalų mjnis- 
terijose, galimumus skirti jose 
Lietuvos valstybės diplomati
nius atstovus. Iš to. kas N? L. 
parašyta, išeina, kad, pvz., Por 
tugalijos užsienio reikalų mi
nistras vysk. V. Brizgiu! išreiš
kė sutikimą priimti Lietuvos 
atstovą ir kad “dėl to titulo 
nebuvo abejonių“. Ten pat. N. 
L, paliečiamas diplomatinio 
atstovavimo klausimas kitose 
valstybėse, kaip Vokietijoje, 
Italijoje, Ispanijoje, Portuga
lijoje, Prancūzijoje, Venezue- 
loje, Kolumbijoje, Kuboje...

Yra žinoma, kad Lietuvos

Rašo Prof. S. ŽYMANTAS

valstybės diplomatinio atsto
vavimo klausimai ir rūpinima
sis tuo atstovavimu bei jo at
statymu ten, kur tik tai yra 
galima, priklauso žiniai ir kom 
petencijai Lietuvos valstybinių 
organų užsieny — Diplomati
jos Šefo ir Lietuvos Atstovų. 
Lietuvos Diplomatijos šefas 
su tų kraštų oficialiais orga
nais, su kuriais tik galima, 
Lietuvos valstybės diplomati
nio atstovavimo reikalais pa
laiko oficialius kontaktus. Tad 
yra klausimas: ar VLIKas jo 
kompetencijai nepriklausan
čius pavedimus davė su Lietu
vos Diplomatijos šefo žinia ir 
jam pritarus, ar nieko apie tai 
jį nepainformavęs? Jei taip, 
tai Lietuvos diplomatinio at
stovavimo klausimui tuo nebus 
padėta, jis tegali būti tik su
kompromituotas, ka;p tatai 
veik atsitiko Bonnoje.
KAS TURI TEISĘ SKIRTI 
LIETUVOS ATSTOVUS?

N. L. visą laiką kalbama a- 
pie Lietuvos atstovavimą.

VLIKas, bent tuo tarpu, yra 
tik politinė visuomeninė orga
nizacija. Jis gali turėti savo 
įgaliotinius vienur ar kitur. 
Pvz., 1944 "m. jis turėjo savo 
įgaliotinį Švedijoje, 1945 m. 
buvo tokį paskyręs Prancūzi
joje, iki pat paskutinio laiko 
turėjo savo įgaliotinį JAV. 
Tačiau jie atstovavo VLIKą, 
ne Lietuvą, ir jie nebuvo Lie
tuvos diplomatiniai atstovai, o 
privatūs asmenys. atstovau
jantieji tam tikrai organizaci
jai.

Lietuvos valstybės atstova
vimas, diplomatinis atstovavi
mas negali būti tvarkomas 
kokiu nors privačiu nami
niu ar šeimyniniu būdu. Vals
tybės diplomtinis atstovavi
mas yra reguliuojamas valsty
binės ir tarptautinės teisės ir 
šimtmečių nustatytos diploma 
tinės praktikos.

Lietuvos atstovo paskyrimas 
ar nepaskyrimas toje ar įeitoje 
valstybėje ar Lietuvos diplo-

matinip atstovavimo atstaty
mas kurioj nors valstybėje vi
sai nepriklauso nuo Diploma
tijos šefo sutarimo ar nesuta
rimo su VLIKu. Pirmiausia, 
niekados nebuvo tarp VLIKo 
ir diplomatų susitarta, jog Lie 
tuvos atstovui paskirti yra rei 
kalinga, kad dėl to Diplomati
jos šefas susitartų su VLIKu.
KODĖL DAR NE VISUR 
TURIME LIETUVOS 
ATSTOVUS?

Lietuvos atstovui, t. y. Lietu
vos įgaliotam ministrui ir ne. 
paprastam pasiuntiniui paskir 
ti yra reikalinga dviejų labai 
svarbių dalykų: pirma, kad 
toks atstovas būtų tos vyriau
sybės, prie kurios jis yra ski
riamas. priimtas, ir antra, kad 
jis turėtų reikalingus tos val
stybės galvai įteikti kredenci
alus.

Jei šiandien Italijoje dar nė 
ra atstatytas oficialus Lietu
vos diplomatinis atstovavimas, 
tai ne dėl kliūčių, kylančių iš 
kokių nors sutarčių, bet dėl to 
kad tai šiandien dar nėra pri
imtina Italijos vyriausybei. 
Tas pats liečia ir V. Vokietiją. 
Ten neturi tikrų diplomatinių 
atstovų nei Latvija, nei Estija. 
Lietuvos diplomatinio atstova
vimo sutvarkymas 
V. Vokietijoje visai nepriklau
so nuo Lietuvos Diplomatijos 
šefo susitarimo su VLIKu, ir 
visuomenė čia be reikalo yra 
klaidinama. Neatsargus VLIK 
įsikišimas tik nebent pasunki
na Lietuvos Diplomatijos šefo 
jau nustatyto Lietuvos intere. 
resu atstovavimo praplėtimą. 
Paviršutiniškai ir neteisingai 
N. L. atvaizduota ir Lietuvos 
Atstovo D. Britanijoje, o ypač 
Lietuvos charge d’affaires 
Prancūzijoje padėtis, kuri, de
ja. nėra tokia patenkinama, 
kapi kad to mes, lietuviai, no
rėtume.
REIKALINGA PADĖTI, O 
NE SĄMYŠĮ KELTI

Pagaliau dar vienas klausi
mas. kurio, deja, iš akių nega
lima išleisti. Aš nežinau, kiek 
lietuvių yra Kuboje, ir tikrai

i

čiavidurė: ji neturi Tarpiau • II io Kriminalinio
Teismo nusikaltėliams bausti

— Sakyk, broli, kaip čia yra 
su ta Genocido Konvencija, į 
kurią nuo 1946 m. tiek sudėta 
vilčių, tačiau genocidas pa
sauly tebeariumfuoja?

— Toji konfencija jau seno
kai įsiteisėjo, tik visa nelaimė, 
kad ji gimė neveiksminga.

— Ką tu sakai! Neseniai Ka
nados Ministeris ją taip išgy
rė, taip išgyrė, kad jo kalba 
net Vienybė susižavėjo.

— Pati idėja kovoti su geno
cidu, be abejo, yra graži ir gir
tina, tik ne Genocido Konven
cija, kuri yra tuščiavidurė; ^i 
neturi organo kuriam pavesta 
kelti bylas dėl genocido, netu
ri baudžiamųjų įstatymų kal
tinamus bausti, nei Tarptauti
nio Krim. Teismo.

— Jau tu nušnekėjai! Andai 
Australijos ministeris siūlė net 
Korėjos karo bylą perduoti 
Tarpt. Krim. Teismui, o tu 
tvirtini, kad jo nėra.

— Ministeriams leista bet 
kas sakyti ir į klausimus ne
atsakyti. Bet atsakyk man, 
kur to Teismo būstinė, kokia 
jo jurisdikcija, teismo gynimo 
sudėtis?

— Bet kodėl pusiaukely su
stota?

— Apsižiūrėta, kad neturi
ma tarptautinės jėgos, kurios 
pagalba būtų galima to teis
mo sprendimus įvykdyti. Juk 
be valstybės vyriausybės ben
dravimo ar bent pritarimo ge
nocidas neįmanomas. Vadinas, 
kaltinimas turės būti kreipia
mas į vals. vyriausybę. O Jei
gu ji galinga? Dėl šitos prie
žasties J. T. atsisakyta nuo 
savo vyriausio principo, kad 
genocidas priklauso nuo tarp
tautinės teisės, vadinas, išskir 
tas iš atskirų valstybių juris
dikcijos, ir kovą su genocidu 
perkėlė kiekvienai valstybei 
savo viduj, įpareigodamos iš
leisti specialius baudž.. įstaty
mus ir kaltininkus traukti at
sakomybėn savo turimuose 
teismuose.

abejoju, kiek Lietuvos nepri
klausomybės atstatymui ir Lie 
tuvos ir jos piliečių interesų 
gynimui būtų taip labai svar
bu turėti Lietuvos atstovą Ku
boje, kurio mes ten neturėjo
me ir nepriklausomybės lai
kais. Ir iš kur paimti tas lė
šas tokiam atstovui išlaikyti? 
Juk žinome, kad tų lėšų taip 
trūksta patiems būtiniausiems 
reikalams, pvz., kaip jau esa
moms diplomatinėms atstovy
bėms išlaikyti, jas išplėsti ir 
jų veiklą sustiprinti.

Lietuvos valstybės diploma
tinio atstovavimo atstatymas 
ir sustiprinimas yra labai svar 
bus ir visiems rūpimas reika
las. Mūsų visuomenės »susirū
pinimas ir domėjimasis tuo 
reikalu visai suprantamas. Ta
čiau tą klausimą svarstant, 
yra reikalinga neprasilenkti 
su turimąja ir teisine padėti
mi.

Yra įspūdžio, kad daugiau 
reikėtų sukti galvą ne Lietu
vos Diplomatijos šefo susitari
mais su VLIKu, nuo kurių 
diplomatinio atstovavimo su
tvarkymo klausimas nepriklau 
so, bet daugiau rūpintis tuo, 
kad Lietuvos Diplomatijos še
fui būtų padedama tą reikalą 
tvarkyti, o ne kliudoma, kaip 
tai buvo iki šiol.

J. JĖRUBYNAS

— Mano galva, čia yra JT 
kapituliacija prieš genocidą, 
kaip Korėjoj prieš komuniz
mą. Bet pasakyk, ar ikišiol 
valstybės savo iniciatyva neį
galėjo kovoti su pasireiškian
čiu viduj genocidu?

— Ne tik galėjo, bet ir sėk
mingai kovojo, kur pačios vy
riausybės neskatino genocido.

— Vadinas, esamieji įstaty
mai buvo tinkami įveikti’ ge
nocidą?

— Taip, reikėjo gerų norų.
Bet gal gen. Konvencija tik 

todėl bejėgė, kad jos USA ne
ratifikavo? Bent mane verčia 
taip manyti Naujienos, Drau
gas ir kita spauda.

— Padarius kovą su genoci
du kiekvienos valstybės vidaus ■ 
reikalu, nebebus ji efektinga 
ŪSĄ neratifikavus, ką prez. 
Eisenhoveris pasakė ir P. Gri
gaičiui audiencijos mėtų.

— Ar ir tu ten buvai? ; ‘
— Ne, nebuvau, bet Drau- 

gas prasitarė. O kad taip bu
vo pasakyta P. Grigaičiui, tai 
gali suprasti iš andiencijos at-' 
vaizdo laikraščiuose', krir - aiš
kiai matyti, kaip Grigaitis ki
ša Eisenhoweriui popietį, o-tas 
kalba į jį, tuo tarpu L. Rimtu
tis stovi atokiau. *7 .

— Bet juk Alto pirmininkas 
yra šimutis, o ne Grigaitis. 
Negi Altas savo viduj tvarkosi 
sovietišku šablonu?

— Visko gali būti. Tarybų 
Rusijoj pirmauja sekretoriai, 
j uk ir Stalinas buvo sekreto
rius. ' • i

— Dar grįškime truputį at
gal. Man netelpa galvoj, -kaip 
galės būti vedama kova su ge
nocidu kur pati valstybes vy-‘ 
riausybė bus dalyvė? '

— Pasakojama, kad tuo me
tu, kai USA buvo “sausa“, į 
protokolą pateko ir teisėjas 
su savo bičiuliais. Bet sekan
čią dieną jis pats išsprendė 
savo ir bičiulių bylą, visus iš
teisindamas. Reikia laukti, 
kad panašiai ir ten bus.

— Bet kuriam reikalui Gėri. 
Kokr. įpareigoja išleisti spe
cialius baudž. įstatymus?

— Mat, daromas skirtumas 
tarp žmogžudystės ir genoci
do. Genocidu laikomas toks- 
veiksmas, kuriuo siekiamą su
naikinti visiškai ar iš dalies 
rasinę, tautinę, religinę bei 
etninę grupę, bet • ne pavienį' 
žmogų. ‘ ‘ %

— Ar tos grupės susidaro ne 
iš pavienių žmonių?

— Mano galva, tik iš pavie
nių žmonių.

— Tai kada vieno žmogaus 
nužudymas bus laikomas ge
nocidu, o kada tik žmogžudys
te?

— Kada pavienis žmogus, 
pvz. Joselis, bus nužudytas 
tikslu sunaikinti sektą, rasinę 
grupę, žydų tautinę grupę, iz
raelitų religinę grupę. Jei žu
dikas tokio tikslo neturėjo, 
nebus genocido.

— Kiekvieno pareiga Įrody
ti. kad žmogžudystė įvykdyta 
su tikslu...?

— Konvencija apie tai tyli, 
bet reikia manyti, jei Frlcas 
nudės Joselį, savaime bus aiš
ku, kad čia genocidas, bet jei 
Joselis nudės Fricą, tai bus il
gų tyrinėjimų klausimas.

— Tu man kalbi tik apie ra- . 
slnę, tautinę, religinę ir etni

nę grupę, bet kodėl nutyli apie 
politinę grupę.

— Politinės grupės pripa
žintos nepastovioms ir todėl 
išmestos iš Gen. Konv.

— Visai teisingai. Kai Bal
tuosiuose Rūmuose sėdėjo de
mokratai, visi smelkėsi į de
mokratų partiją, o dabar atsi
sėdus respublikonui, jau pra
deda iš demokratų persimesti 
į respublikonų partiją. Arba, 
imk Lietuvos partizanus, šian
dien jų 100, o ryt po mūšio su 
rusais, tik 50, poryt vėl 100. Va
dinas, partizanų politinė gru
pė nepastovi.

— Todėl ir Tarybų Rusija, 
dargi jeigu ji Gen. Konv. rati
fikuotų, galėtų Lietuvos parti- 

. zanų grupes skersti ramia są
žine, nes Gen. Konv. tai laiko 

. vidaus reikalu, štai ir JT Ben
dratis pripažino, kad prancū. 
zų žiaurumai Tunisljoj ir ang- 

. lų. Pietų -Afrikoj nesudaro ge
nocido.;’ ’’ ' ...'ait,'

■ —; Bet kur" lo^ma:, tautinių 
gnįpių'net pavienius: asmenys 

’ žudyti .draudžiama, tuo pačiu 
metu leidžiama -naikinti išti
sos tautos "laisvės gynėjų gru
pės? . ’ /

:-r-. žudikas antruoju atveju 
• nestato savo . tikslu išnaikintu 
tautą,- bet'tik ją- pavergti ir 
nutautinti, čia ir slypi didžių
jų suktoji -politika..

— Bet, žinai,'aš nerandu jo
kio skirtumo tarp tautinių, re
liginių ir politinių grupių, nes, 
mano galva, jos visos yra vie. 

/nodai nepastovios. Pvz. imki
me USA. Jei' tautos būtų to
kios pastovios, kaip teigia Gen. 
Konvencija, tai USA amžinai 
būtų tautų konglomeratas. Ta 
čiau patyrimas rodo, kad ilgai
niui iš tų tautų gimsta yenkiai.

— Dėl tautų, sutinku, bet re
liginės grupės yra pastovios.

— Ar tu skaitai Draugą?
— Taip, skaitau.
— Ten galima užtikti ir įdo

mių • dalykų. Andai paskelbė 
plačiai lietuvių visuomene^ J 
kad Vilke (tai briVo iki susmu
kimo) buvę tik 5 katalikai iš 

-10. Mums buvo gerai žinoma, 
kad ten buvo visi katalikai, 
tik 5 iš jų krikdemai. Bet 
Draugas penkiems jų atėmė 
katalikybę, ir tiek. Vadinas, 
katalikų religinės grupės 5 su
mažėjo, todėl nepastovi.

— Bet ką čia reiškia 5?
— Taip tai taip, bet tas pats 

Draugas skelbia—ir apie vie
ną kokį senelį 86 metų, per
ėjusį iš evangelikų į katalikų 
grupę. Vadinas, ir vienas lai
komas reikšmingu.

— Bet man atrodo, kad sa
vo pavyzdžiu tu man miglą į 
akis puti. Juk tai aiškus so
fizmai. *

— Dėl laiko stokos aš neisiu 
su tavim į ginčą, kur baigiasi 
dogmos ir prasideda sofizmai. f 
Bet tu sutiksi, kad Draugą lei
džia marijonai, redaguoja L. 
šimutis, apdovanotas medaliu 
už uolumą Vatikanui, o, be to, 
ir vyskupai nepadarė inter
vencijos. Vadinas, viskas yra 
tvarkoj !

Manydamas, kad vyskupai 
gali Draugą paveikti, ■, 
klysti. Draugas ne tik taiso 
vyskupų raštus, bet ir jų ant
raštes savotiškai pakeičia.

(Nukelta į 6»psl.)

Moderniųjų laikų meno filo
sofai mėgsta visus dailininkus 
dalinti į dvi kategorijas: į ro
mantizmo ir į klasicizmo ats- 
stovus. Sis požiūris leidžia 
mums Vytautą K. Jonyną pri
skirti prie paskutiniųjų. Jo 
darbai yra sukurti skaidrios 
minties, jie yra beveik moks
liški produktai taisyklingo 
protavimo. Bendrame lietuvių 
meno lyriniai _ romantiniame 
ansamblyje Jonynas yra bega
lo reikalingas, būtinas reiški
nys. Be to, nereikėtų užmiršti, 
kad šiandien pasaulinė 
meno kritika yra nusistačiu
si prieš romantikus, už klasi
cistus. žodį “klasicizmą” rei
kia suprasti ne istorine, bet 
jo šiandienine prasme, nors 
apipavidalinimo principas ir 
lieka tas pats. (Tokiais klasi
cistais tenka skaityti Picasso 
(didesnėj daly jo kūrybos), 
Braųue’ą, Juan Gris, Matisse’ą 
ir kitus). Lietuviškoj visuome
nėj kursuojantis anekdotas, 
kad Jonynas buvo geru daili
ninku, bet paskutiniais laikais 
visiškai susigadino, galėjo bū
ti sukurtas tiktai žmonių, ma
žai teišmanančių apie vaizduo
jamąjį meną. Iš esmės, Jony, 
nas tapo kitokiu tiktai išori
ne prasme, jo formavimo dės
nis mažai tepasikeitė. Jeigu 
anksčiau jis tikėjo į gamtos 
aprašymo būtinumą, tai šian
dien jis patiekia gamtos po
etišką kerėjimą. Ne daiktų do
kumentacija mažiau ar dau
giau akademiško realizmo 
priemonėmis, bet kūrybinė at
ranka ir transformavimas yra 
jo šiandieniniu uždaviniu. 
Taip atsiskleidžia menas, kuris 
savo “telegraminiu” stiliumi 
užfiksuoja vien tik svarbiau
sius elementus, vien tik būtiną 
judėjimą, o visa kitą- palieka 
žiūrovo kūrybiniam z žvelgimui 
“užbaigti”. Jonynas, kaip eu
ropinio formato kūrėjas, gimė 
1947 - 1948 metais ir nuo to 
laiko jteSbe..sustojimo auga

link vištidėj ančio meistrišku- 
' mo. Galbūt iparodoj prezen- 

tuojami V. K. Jonyno kūriniai 
savo visumoje neduoda įtiki
nančios sintezės įspūdžio, kal
ta tame galbūt yra. mano pa
daryta atranka, tačiau aš no
rėjau parodyti dailininką iš vi
sų jo paskutinių metų pro
dukcijos aspektų. Vienas daly- 
<kas nekelia abejonės — visi 
šitie darbai yra labai augštos 
meninės kokybės. Jonyno me
džio raižinys “Nuėmimas nuo 
kryžiaus” lieka centriniu jo 
ksilografijos darbu. Neseniai 
sukurtas “Europos pagrobi
mas” yra teknikiniai labai to
bula graviūra.,, bet gal 
joje rodoma net perdaug ele
gancijos bei ornamentinio 
žaismingumo. Iš jo litografijų, 
be lietuviškai publikai jau ge
rai pažįstamo “Tremtinių Kri
staus”, f aesinuoj ančiai veikia 
jo “Rytmetinis tualetas” ir
Reino gamtovaizdis ‘'Bacha. 
rach”. Poezijos istorijoje š> 
vietovė yra pagarsėjusi pran
cūzų poeto (lenkų _ lietuvių 
kilmės) Apollinaire’o eilėraš
čiais bei romatinškais nuoty
kiais. Jonyno “Bacharach” y- 
ra vienas “vyriškiausių” meni
ninko kūrinių. Jame jis yra* 
kontrastuojančių plokštumų,

Rašo Aleksis Rannit

Vytautas Kašuba: Tremtis”, skulptūra, 1953

Akrobatika

EPILOGAS

parodos

ne 
bet 
iš-

architekturalinio gyvybingu
mo naudai atsi akęs nuo leng
vo puošnumo. Grafinės faktū
ros, piešinio fi* spalvų laimin
gos sintezės dėka Jonyno Rei
nas atsistoja prieš mūsų akis 
visu savo epišku didingumu. Iš 
dailininko akvarelių žiūrovą 
patraukia jo "Jaunoji Stony 
Brooko dailininkė” (laisva 
kompozicija, vaizduojanti pie. 
šiančią Laurą Kiaulėnaitę) ir 
jo "Peizažas prie Port Jeffer
son”. Šiuo? e kūriniuose lais
vas, ornarfientalus piešinys 
puikiai jungiasi su spalvų 
raiškumu, linijos Ritmas ir ko- 
loritinis erdvės pajutimas pa
pildo viens kitą, sudarydami 
stiprią visumą.

kurtame man trukdo kiek kar
vėm (ar jaučio?) per stiprus 
dominavimas. Šio gyvulio gra
fiškas į tolimesnį planą nu- 
stūmimas atiduotų šiai litog
rafijai pirmenybę tarp kitų 
dailininko eksponatų. Šiaip 
geriausiu čia parodytu darbu 
reikia skaityti Viesulo “Vasa
rą“, pilną tyros, idilinės nuo
taikos.

SKUPLTŪRA 
t

Fotografinio realizmo mylė
tojai mažai teturės džiaugsmo 
iš parodoj prezentuojamų ke
turių Vytauto KASUBOS 
skulptūros šedevrų. Tačiau 
žiūrint į šią kūrybą, viii meno 
žinovai šį dailininką turėtų pa
vadinti pirmuoju dideliu Lie
tuvos skultoriumi. Rubustiški 
ir archaiškai “nelankstūs” pa-

rovės. Jai yra svarbus 
gamtos pamėgdžiojimas, 
įsakmus dvasinio turinio 
vystymas. Metafizinis momen
tas pasireiškia ypatingai ke
ramikės sakralinėse kompozi
cijose, kaip pavyzdžiui, jos 
demoniškame “Angele”, bet ir 
pasaulietinėje jos kūryboje y- 
ra pastebima vis didėjančio 
immateriališkumo tendencija.

Jos figūros frontalinį apipavi
dalinimą, judesys yra supras
tinamas ir gali “praskambėti” 
tiktai raiškiu mostu. Formalus 
šių kompozicijų grožis glūdi 
plokštumų ritme, linijų dina
mikoje, ornamentinės stiliza
cijos nuoseklumee bei turtin
gume, taip pat kaip ir jų spal
vinėje kultūroje.

Vytautas K. Jonynas: “Rytmetinis tualetas”, 
litografija, 1953.

Jeigu Jonyno kūriniuose yra 
daug pakilimo bei oro, tai Ro
mo VIESULO litografijos yra 
persunktos žemės kraujo sun
kumu, Jau vien tik didelių, 
juodų plokštumų naudojimas 
nusako šios grafikos tektoniš- 
ką charakterį. Viesulas nėra 
nei romantikas, nei klasicis
tas, jam yra būdingas ieškoji
mas tarp šių dviejų kūrybinių 
pa°aulėžiūrų. Savo turiniu jo 
grafika yra nemažo lyrizmo, 
sodraus jausmingumo, bet 
šiam turiniui Įforminti jisai 
dažnai vartoja beveik geo
metrinės schemos formulę. 
Prancūzų dailininkai Andre 
Marchand ir Marcei Gromaire 
jam yra padarę didelio įspū
džio, bet jisai yra pakankamai 
stiprus jų įtaką absorbuojant. 
Degąs revoliucinis dėsnis pjau
styti žmonių ir gyvulių figū
ras, duodant vien tik jų deta
les, atrodo, yra Viesului labai 
artimas. Tuo principu jis mei
striškai sukūrė iliustracijas M. 
Katiliškio “Užuovėjai” ir tos 
pačios tasyklės vedamas jis o- 
riginaliai realizavo parodoj iš
statytą “Kristaus užgimimą”,

sirodo pirmam mūsų žvilgsniui 
jo sunkių figūrų kontūrai, bet 
jų faktūrinis paviršius virpa 
nuo retai juslingo, lyrinio kvė
pavimo. Veidų išraiškai pa

rfomas Viesulas: .Dievo Motinos Rankos (de
talė iš litografijos “Kristaus užgimimas”).

LIETUVOS KONSULATUI NEW
YORKE TRISDEŠIMT

1923 metų liepos mėnesio 16 
dieną New Yorke pradėjo veik 
ti pirmasis Lietuvos konsula
tas Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse.

Naujai atidarytai įstaigai, į- 
sikūrusiai 38 Park Row, žemu
tinėje New Yorko miesto da
lyje, vadovauti, konsularinio 
agento titulu, Lietuvos Užsie
nių Reikalų Ministerio -parei
gas einąs Petras Klimas pas
kyrė Julių J. Bielskį, buvusį 
Lietuvos Finansų Ministerijos 
įgaliotinį Amerikoje. Tam pa
skyrimui laikinas sutikimas iš. 
JAV Valstybės Departamento 
buvo gautas 1923 metų liepos 
12 dieną.

1924 metų sausio m. 11 die
nos Prezidento Aleksandro 
Stulginskio raštu, Julius J. 
Bielskis buvo paskirtas tikruo
ju Lietuvos Konsulu New Yor.

Prezidentas Calvfake. JAV
Coolidge J. Bielski Lietuva 
Konsulu pripažino savo 1924 
m. vasario 9 dienos raštu.

Julius J. Bielskis, dabartini* 
Lietuvos garbės konsulas La 
Angeles, Kalifornijoje, iš Lie
tuvos valstybės tarnybos išėje 
1926 m. lapkričio mėnesį, 1 
šiuo metu vadovauja ąpdrau 
dos įstaigai Los Angeles mies

Virš įėjimo į moderninio me
no skyrių viename Amerikos 
muziejuje aš iperskaičiau šią 
iškabą, kuri visai taikliai ati
tiktų ir Stony Brook 
žiūrovų dėmesiui: 

“Mes nenorėtume 
kad lanky toj as turi
sugebėti vienodai mylėti 
dabarties meno stilius. » 
šios patalpos uždaviniu 
’“sudaryti malonumą” 
vieno žmogaus skoniui, 
privalumas yra parodyti
besnius mūsų dienų vaizduo
jamojo meno pasireiškimus vi-

Neperseniai Drauge buvo į- 
dėta žinutė, kad kaž koks lie
tuvis kunigas Romoje įgijo te
ologijos daktaro laipsnį už pa
rašytą dizertaciją apie vysk. 
Valančių.

Be abejo, tarp kitų nuopel
nų R. bažnyčios, to kunigo di- 
zertacijoje žymią poziciją už
ėmė vysk. Valančiaus “blaivy
bės brolijų” steigimas — kbva 
su girtavimu. *

Dabar verta patyrinėti, kaip 
gi tas girtavimas buvo papli
tęs Lietuvoje? -

Toli eiti ir daug jieškoti ne
tenka. Tik paimkime kunigo 
Prapuolenio (gal būt ir jis tu
rėjo teologijos daktaro laips
nį) knygą “Lenkų Apaštalavi
mas Lietuvoje” ir 65 puslapyje 
rasime štai ką:

“Nuo 1600 metų jėzuitai sa
vo apiekoje turėjo užtvirtintą 
ir Augusto III (1758. m.) už- 
girtą išskirtiną teisę pardavi
nėti visoje Lietuvoje ir Vilniu
je degtinę ir spiritą, kas at-

tvirtinti,
būtinai 

visus
Bet

nėra
tik

Mūsų r ne^davox jiems- kasmet 30 tūks 
svar.

Tad matome, kokiais “dar
beliais“ pelnė sau “duoną kas
dieninę” garbingieji sielovadi
ninkai — teologijos daktarai.

Turint galvoje, kad žmone. 
liams bažnyčios duoklė, buvo 
privaloma, kas sudarydavo ir 
taip jau krūvas pinigų, “dva
sios vadovams” to nepakako, 
ir sielovadininkams — jėzui
tams buvo pavesta su degtinės 
pagalba tuštinti žmonių kiše
nes.

Vysk. Valančiui, kaip žemai
čiui, pagailo savo tautiečių ir 
jis pradėjo gelbėti skęstančius 
degtinėje. (O gal būt Romos 

įsakytas, -po to, kai caro val
džia atėmė iš jėzuitų monopo
lį?) Dabar matome, kad vieni 
murkdę degtinėje, antrieji gel 
bėjo nuo girtavimo, treti rašo 
disertacijas ir gauna daktara
tus. čia ir glūdi teisybė: “Visi 
keliai veda į Romą”.

. Pagonis

1926 m. konsulatas Ne^ 
Yorke -pakeltas į Generalin 
Konsulatą ir jo pirmuoju Ge 
neraliniu Konsulu nuo tų me 
tų lapkričio mėnesio paskirta 
Henrikas Rabinavi^is, pasim 
tinybės Washingtone sekreto 
rius. Jis ėjo tas pareigas ik 
1927 metų rugpiūčio 1 d.

Trečiuoju įstaigos viršinih 
ku, nuo 1928 metų vasario : 
dienos buvo Generalinis Kon 
sulas Povilas žadeikis, iki to 
buvęs Lietuvos Konsulas Chi 
cagoje, o dabar Lietuvos Ne 
paprastas Pasiuntinys ir Įga 
liotas Ministras Jungtinėm 
Amerikos Valstybėms.

Jam, 1935 m. liepos 1 dien: 
persikėlus į Washingtoną, nai 
juoju Generaliniu Konsuli 
New Yorke buvo paskirtas, p: 
reigas perėmė 1936 metų rug 
sėjo 3 dieną, jas ir dabar tebe 
eina, Jonas Budrys, buvęs Ge 
neralinis Konsulas Ryįpru 
siams. Jo padėjėjai šiuo meti 
yra vicekonsulas Vytaut. Sta 
šinskas, generalinio konsuli 
pavaduotojas, ir 
Anicetas Simutis.

Generaliniams 
besikeičiant ir iki
kirtiems atvykstant, ^Genera 
linio Konsulo New Yorke pa 
reigas ilgesniais laikotarpiai 
yra ėjęs vicekonsulas Petra 
Daužvardis, dabartinis Lietu 
vos Konsulas Chicagoje.

vicekonsulą

Konsulam 
naujai pas

SUPREME COURT OF THE 
STATE OF NEW YORK 

KINGS COUNTY
In The Matter of the Ap 

plication of

tančių auksinų pelno. Gi ViL 
niaus kapitula, vienoje tiktai 
Lietuvos sostinėje, 1629 m. tu
rėjo 330 karčiamų ir šinkų ir 
iš to pelno mokėjo algas kuni
gams”. ■■

Na, nebūkime naivūs abejo
dami, kad iš to pelno nuo deg
tinės popiežius savo liūto da
lies nepasiėmė.

O kas gali užginti, kad tarp 
tų “garbingųjų” tėvų jėzuitų 
ir Vilniaus Kapitulos narių bu
vo nemaža teologijos daktarų.

KOREKTŪROS KLAIDA
Praeitame Vienybės numery 

įlipusiame A. Rannito straips
nio “Meno paroda pas Pranę 
Lapienę” pirmoj daly prašome 
skaityti:

“Iš visų kūrybos sričių tai 
buvo ypatingai plastinis me
nas, kuris jau mūsų šimtme
čio. pirmais metais per kubiz
mą, siurrealizmu ir “pittura 
metamisica” PRANAŠIŠKAI (o 
ne “pranzūziškai” kaip buvo 
atspausdinta mūsų laikrašty) 
atvaizdavo būsimas katastro
fas.”

Petitioner
For An Order Dissolving he: 

Marriage with
LUDVIKAS SIRUTIS

Respondent
Pursuant to Sec. 7a of th

Domestic Relations Law

Aleksandra Kašubienė: “Angelas“ (deta
lė), keramika, 1953

brėžti Kašūba vartoja jautrią, 
bet dekoratyviai stiprią, gra
fišką liniją. Visumoje, žiūrovas 
yra laimingas atžymėti, kad 
skulptorius yra suradęs as
menišką, archainiai - subtilų, 
į moderninę apipavidalinimo 
kalbą išverstą stilių. Toks me
nas gema per vidinę kūrybinę 
“prievartą” ir pasirodo kaip 
ąpdanga etiško rimtumo, su- 
radusio tobulą, galutinai da- 
sakytą formą, šis teigimas y. 
patingai tinka jo galvai, pava
dintai “Tremtis”, kuriuo pir
mą kartą lietuvių dailininkams 
pasisekė realizuoti tremties 
vienatvės galią.

KERAMIKA
Aleksandros KAŠUBIENĖS 

darbai irgi reikalauja moder
niniam žmogui atitinkamo 
specifinio žvelgimo. Keramikė, 
panašiai kaip ir kiti parodos 
dalyviai, neieško optinės tik-

dai-same jų įvairume. Jeigu 
lininko ieškojimas yra apvai
nikuotas augšto kvaliteto for
ma, stebėtojo pareiga yra stu
dijuoti ir suprasti jo, kaip 
naūjovininko, išraiškos būdą.”

RAUDONOJO TVANO
Tai stambi 327 pusi, knyga, 

kuri skaitytoją laiko priraki
nus nuo pirmojo iki paskuti, 
nio sakinio. Apie bolševikmetį 
daug kas rašė, bet taip vaiz
dingai, taip giliai ir tokiu mas
tu tegalėjo parašyti tik Ignas 
J. šeinius. — Vienybė, 13 nr.

Tai knyga, kurios bene la
biausiai šiame sezone skaity
tojai laukė.

Skubėkite užsisakyti šiuo ad 
resu:

STEPAS ZOBARSKAS 
188 Logan Street, 

Brooklyn 8, New York 
Knygos kaina S3.50.

STONY BROOK LODGE, Pr. Lapienės vasarvietė, 
turi kambarius atostogoms visiems prieinamomis kai
nomis. Atskirose vilose išnuomojami kambariai norin
tiems patiems šeimininkauti. Miskas ir salė tinka vasa
ros pramogoms. Arti jūros.

Visą ši sezoną vasarvietėj vyksta mūsų dailininkų A. 
Galdiko, V. K. Jonyno, Vyt. ir A, Kašubų, P, Kiaulėno, 
P. Lapės ir R. Viesulo rinktinių kūrinių paroda. Nėra 
įžangos. Visi kviečiami.

Susisiekimas automobiliais 2SA keliu ir Long Island 
traukiniais i Stony Brook. Rezervacijos raštu.

Adresas: MRS. LAPĖ, STONY BROOK, L. L, N, Y:
Tel.: Stony Brook 7-0586

To: Ludvikas Sirutis: —
TAKE NOTICE, that a pe 

tition has been presented t< 
this Court by Izabele Sirutis 
your wife, for the dissolutioi 
of your marriage on th 
ground that you have absen 
ted yourself for five succes 
sive years last past withou- 
being known to her to be liv. 
ing and that she believes yoi 
to be dead, and that pursuan: 
to an order of said Court, en. 
tered 
1953, 
upon 
reme
Room HOOD in the Municipa 
Building, Court and Jorale. 
mon street, in the Borough oi 
Brooklyn, City and State ol 
New York, at Special Term

the 23d day of June 
a hearing will be helc 
sad petition at the Sup 
Court, Kings County, ai

ė

Šią vasarą atostogas praleiskite
prie banguojančio Atlanto vandenyno.

tember 1953 at ten o’clock ir 
the forenoon of said day 
Dated, Brooklyn, New York, 
June. 23, 1953.

Izabele Siruti
Stephen Bredes, Jr.
Attorney for Petitioner 
37 Sheridan avenue, 
Brooklyn 8, New York.

Emilija Mikonlenė, Savininkė

MADISON & AMHERS AVE. MARGARET CITY, N. Y. 
Tel.: Atlantic City 2-5445

LIETUVIŲ KULTŪRINIO GYVENIMO 
CENTRAS CHICAGOJE

Lietuvių Auditorijoje vyksta koncertai, susirinkimai, kon
ferencijos ir kitokie pobūviai.

KETURIOS SALĖS
Išnuomojamos vestuvėms ir šiaip pobūviams su maistu ar 
be maisto.

šeštadieniais ir sekmadieniais šokiams groja
BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

LIETUVIŲ AUDITORIJA
. 3133 S. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. Victory 2-6172

NEPRALEISKITE
RETOS PROGOS

Trupą laiką bus parduoda
mos geresnėmis sąlygomis, 
negu buvo, sekančios prekės: 
siuvamos mašinos, kurios siu
va visokio storumo medžia
gas, knypkes, kilputes ir viso
kius rankdarbius daro. Šios

Europoje.mašinos darytos 
Rašomos mešinėlės 
kalbų raidynais, 
kurie pasižymi

Patefonai, 
nepaprastu 

balso perdavimu. Ir šveicariš
ki laikrodžiai CYMA, kurie 
saro grožiu ir laiko rodymu 
nedaug turi sau lygių. Reika
laukit* katalogų ir Jnforma- 
cijų pas Karvelį, 3249 So. Hoi
sted St., Chicago 8, Hl. Pris
tatykite šį pranešimą, už tai 
gausite dovanėlę.

i



u iškeli
Atviras laiškas gyd. V. Nag’iui-Nagevičiui

Gerbiamas Pone: Kiekvie
nas žmogus, taip ir Tamsta, 
rašydamas apie seniau buvu
sius įvykius, gali suklysti. Tai 
visai suprantama. Todėl ir Jū
sų .nušvietimas prof. Petro Le
ono veiksmų Pet 
vių suvažiavime 
nepilnas. Aš tuo 
vau vaikas, todėl 
reikalu ginčytis. 

Tačiau iš savo 
kojinių aš ^nau, 
demokrato. ; 
vos likimą tegalėjo

čiui už metų šaukti savano
rius?

apilio lietu- 
galejo būti 
metu tebu- 
nesiimu tuo

tėvo atpasa- 
kad jo, kaip 

Įsitikinimu Lietu.
nuspręsti 

Lietuvos Steigiamasis Seimas.
Ir dabar mano akyse stovi 

dailininko Adomo Varno kari
katūra iš Petrapilio suvažiavi
mo laikų, kurioje prof. P. Le
onas pavaizduotas 
tu besakąs 
džius: 
tuvai.
kaip Australija, ar kaip sveti
mų batų mindžiojama Persija 
(tuo laiku Persija buvo pada
linta į Rusų ir Anglų įtakų zo
nas ir jų išnaudojama).

1939-1940 metų liūdni įvy
kiai, kai Lietuva, neturėdama 
stipraus sąjungininko, buvo 
galingo kaimyno užgrobta, te
galėjo pridėti šiems prof. P. 
Leono žodžiams daugiau pras
mingumo.

Tačiau šį mano laišką pri
vertė rašyti ne Jūsų aprašy
mas Petrapilio suvažiavimo, 
bet vienas Jūsų straipsnio sa
kinys, būtent: “Vėliau Leonui, 
savanoriams savo krauju ne
priklausomybę išpirkus, nebu
vo kliūčių tapti ministerių, o 
Sleževičius už metų jau šaukė 
savanorius”.

Pagal Jūsų, prof. P. Leonas 
visus Lietuvos 
bės oponentus 
vo įrodymais, 
kitais didvyrio 
kiais išvadintas, gi, kaip tikras 
savanaudis, nesigėdijo, sava
noriams savo krauju laisvę iš
kovojus, tapti ministerių.

Tamsta sakai, kad lengva 
dalyką, kuris buvo prieš 36 me 
tus, pamiršti ar iškraipytai at
pasakoti, gi aš pasakysiu, kad' 
njano pacituotą Jūsų frazę 
buvo Jums labai ir labai sun
ku sukomponuoti. Sukompo
nuoti taip, kad, nežinančiam,' 
būtų panašu į tiesą.

Kokie mistiški savanoriai 
galėjo iškovoti nepriklausomy
bę, jei Sleževičius už metų po 
to jau šaukė savanorius?

Tamsta nuo pat 
valstybės atkūrimo 
buvai kariuomenėje 
pareigose. Tad Jums 
Lietuvos valstybės atkūrimo ir 
kariuomenės organizavimo žin 
gsniai turi būti žinomi. Tams
ta turi žinoti, kad pirmas Lie
tuvos ministerių kabinetas ė- 
mėsi organizuoti valstybę ir 
kariuomenę, neturėdamas nei 
pinigų, nei ginklų, nei žmonių. 
To ministerių kabineto sudė
tyje buvo ir Jūsų nupieštas sa
vanaudžiu prof. Leonas, kaip 
pirmasis Lietuvos teisingumo 
ministeris.

Perėmus ministerio pirmi
ninko pareigas adv. M. Sleže
vičiui, buvo tuoj išleistas isto
riškas atsišaukimas į tautą, 
kviečiant savanorius prie gink, 
lo. Tą atsišaukimą pasirašė ir 
Petras Leonas, kaip ministerio 
pirmininko pavaduotojas ir vi 
daus reikalų ministeris.

Kaip karys, Tamsta puikiai 
žinai, kad tada plačioje Lietu
voje nebuvo komendantūrų ir 
savanorių telkimas bei pirmo
sios mobilizacijos darbas dide
le dalimi krito Vidaus Reikalų 
Ministerijai, kaip turėjusiai 
šiokią tokią vietose suorgani
zuotą miliciją. Gi tos minis
terijos priešakyje, kaip minė
jau, buvo P. Leonas.

"Kažin kas
ar būti

iškeltu pirš 
šiuos

geriau
priklausoma

žo- 
Lie_

nepriklausomy- 
apvainikavo sa- 
buvo kartu su 
Nagevičiaus zui

Lietuvos 
pradžios 
aukštose 
pirmieji

Patį sunkiausią valstybės 
kūrimo darbą pradžioje pakė
lęs, Petras Leonas vėliau, kaip 
savanoriai tikrai iškovojo ne
priklausomybę, nebuvo nei vie 
no ministerių kabineto sudė
tyje.

Tad aš dar kartą klausiu: 
kokie savanoriai iškovojo Lie
tuvos nepriklausomybę, kad to 
pasėkoje Leonui nebuvo kliū
čių tapti ministerių, o Sleževi

noma tik sąmoningai norint 
iškreipti tiesą, kas kvepia šmei 
žimu. Gi šmeižti mirusius žmo 
nes, tai jau visai negražu.

Man neaišku, kodėl -Tamsta 
sąmoningai norėjai pažeminti 
visų gerbiamą mirusį žmogų. 
G^il kartais nugirstas velio. 
nies pajuokavimas, kur Tams
tai buvo duotas "Vyriausiojo 
Lietuvos karaliaus ceremoni- 
meisterio” titulas?

Ne mano darbas kelti mano 
tėvo, prof. P. Leono, nuopel
nus Lietuvos valstybės atkūri
me. Jo patys darbai tai pasa
ko.

Jei savanoriai buvo verti me 
dalių, kaip tautos pagarbas ir 
padėkos jiems pareiškimo, tai 
tie, kurie dėjo Lietuvos valsty
bės pamatus, kurie šaukė tuos 
pačius savanorius prie ginklo, 
turėtų būti verti bent papras
tos pagarbos ir atminties.

Algirdas Leonas
Aschafienburge, Vokietijoje, gimę i galvas suaugę dvy
nukai, kurie dabar yra valdžios priežiūroje.

TRUMPAI
• Iš 9 milijonų Australijos 

gyventojų, 750,000 žaidžia te_ 
nišą. Krašte priskaitoma iki 
20,000 teniso aikštelių.

• Anglijos karalienė Elzbie
ta II moka plaukioti, jodinėti, 
vairuoti automobilį, yra žai
dusi. tenisą, o jos vyras yra ne
blogas kriketo žaidikas, yra 
numetęs ietį 45 m, be to, išlai
kęs piloto egzaminus.

• Kyla jaunasis bėgikas 
Jungwirth (Čekoslovakija), ne 
seniai 1500 m prabėgęs per 3. 
45,0. Be kita ko, jam priklau_ 
so pasaulio rekordas 1000 m 
nuotoly — 2.21,2. Be to, Jung
wirth yra sukoręs per 1.48,7.

• Vengras Tumpek 100 m 
krūtine (peteliškės stiliumi) 
praplaukė per 1.04,3 (naujas 
pasaulio rekordas). Senasis re 
kordas priklausė Klein (Vo
kietija) — 1.05,8 ir buvo pa
siektas 1951 m.

. F
NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
30 E. 60th St. New York City 

Telef. MUrray Hill 8 8677

12 Shore Lane, Bay Shore, L.l.

M. D.
VALANDOS:
Susitarus: ketv. ir šeit. 
nuo 5 iki 8 v. t.

Susitarus: pirm., antrad., 
trečiad. ir penki, visą die
ną ir šeši, tik iš ryto.I eltf. Bay Shore 7-3710

DR. F. M. B1NTAKYS VALANDOS:
91 Hanson Place Kasdien nuo 1 iki 4 ir
Brooklyn 17, N. Y. Šeštadieniais nuo 3 iki 6

STerling 9-5 285 ir pagal susitarimą

VALANDOS:
2 — 3 popiet
6 — 8 vakare

^Ketvirtadieniai* ir irenud. 
tik susitarus 
Tel. Virginia 9-6125

PETER GUSTAITIS, JrM M. D

87-20 85th Street
Woodhaven, L. L. N. Y.

APIE GENOCIDO KONVENCIJĄ
(Atkelta iš 4
Tiesa, buvau

.psl.)

j o raštą 
skelbimų

tik pa-

pamiršęs. 
Taip buvo pasielgta su vysku
po Brizgio raštu.

— Prisimenu, kitą 
įdėjo net biznierių 
skyriuje.

— Tavo pastabos
tvirtina mano tezę, kad Drau
gas turi galios ir katalikybę 
nusavinti, jei kas jam nepa
tinka. Bet jei tau dar to maža, 
kad katalikų religinė grupė 
nepastovi, prašau prisiminti 
kas dėjos Lietuvoj, kai prijun
gė Trakus su mula. Ištroško - 
sieji divorsų, savo advokatų 
lydimi, dūmė į Trakus, iš kur 
grįždavo jau machamedonai 
ir su nauja pačia.

— Bet kodėl nemini .pavyz
džių izraelitų religinės gru
pės? Jau kas sykį pakrikšty
tas izraelitu, to krikšto jokie 
vandenys rnebenuplaus!

— Bet aš žinau izraelitą net 
kunigu tapusį.

— Tai nieko 
sivesk jį į pirtį 
jis, kaip buvęs,

— Aš tik

tifikavo, o kitoms — ne. Su 
tuo aš negaliu sutikti. Juk Ben 
dratis — tai viso Pasaulio Par
lamentas, todėl jo nutarimai 
yra visoms valstybėms ir vi
siem^ pasaulio gyventojams 
privalomi.
— Perdėms klysti! Tik pagal

vok, kiek, net didžiausių vals
tybių, yra už JT durų. K. Kini
ja, Japbnija, Indonesija, Itali
ja, Ispanija, Vokietija, o ma
žesniosios sudaro daugiau treč 
dalio visų valstybių. Sakyk, 
kas iš LJT dalyvių gali kalbėti 
jų vardu?

— Aišku, kad niekas. Bet 
dėl esančių JT organizacijoj 
pasilieku prie savo ankstybes- 
nės nuomonės.

— Gerai! Bet pasakyk, ar 
Ministerių Taryba gali leisti 
gyventojams privalomus lįstai- 
tymus?

— Bent demokratijose —

nereiškia. Nu- 
ir .patirsi, kad 
izraelitas.

dabar supratau,
kodėl prof. Lemkin religines 
grupes įtraukė į Gen. Konven
ciją. Spėjamai, jis tat žinojo 
iš savo patirties.

— Tu minėjai, kad Gen. 
Konv. nuostatai privalomi tik 
toms valstybėms, kurios ją ra_

SUPREME COURT OF THE 
STATE OF NEW YORK 

KINGS COUNTY
In The Matter of Applica

tion of
JONAS JUODIS 

Petitioner
For An Order Dissolving his 

marriage with
MARIJA JUODIS 

Respondent
Notice 

Pursuant to Section 7A of 
the Domestic Relations Law

ne.
— Nė vienoj teisėtinėj vals

tybėj negali. Jei to daryti ne
gali visa Min. Taryba, tai tuo 
labiau negali vienas užsienių 
reikalų ministeris bei jo įga
liotinis, kuris dalyvavo JT 
Bendraties susirinkimuose. To 
dėl JT Bendraties nutarimai 
(konvencijos) valstybėms tėra 
rekomenduojamųjų įstatymų 
projektai, kurie kiekvienoj val
stybėj tampa įstatymu tik ta
da. kai valstybės įstatymus lei 
džiamasis organas (legislatū- 
ra) pripažįsta esant įstatymu, 
tiksliau tariant, ratifikuoja. 
Tokios konvencijos gali ratifi
kuoti ir nedalyvaujančios JT 
Organizacijoj. Konvencijos ta
da tampa ir joms privalomo
mis vykdyti, (žinoma prievo
lė tik moralė).

— Nors tavo argumentai, 
kuriais tu suniekini Genocido 
Konvenciją, atrodo, nesugriau- 
jami. tačiau kai pagalvoju, 
kad ją priėmė žymiausieji pa-

šaulio politikai, man kyla min 
tis, ar tu, kartais, nedarai pa
radoksinės klaidos?

— Matau, esi linkęs tikėti 
politikų neklaidingumu. Bet 
prisimink, kas padarė nutari
mus Jaltoj, Teharane, Pots
dame, dėl kurių visas pasaulis 
atsidūrė komunizmo grėsmėj?

— Tiesa, ten dalyvavo Britų 
imperijos ir USA pažibos.

— Potsdame, nusileisdami 
komunizmui, suskaldė sekto
riais Berlyną, Vieną, Triestą, 
perkirto pusiau korėjiečių tau 
tos kūną, paliko sovietų įtakos 
sferoj • visą vidurio Europą ir 
Kiniją. Bet didžiausias tų suk
tų politikų neapdairumas, kad 
jie nepramatė sau kelio į Ber
lyno sektorius, ką pramatyda
vo kiekvienas Lietuvos kume
tis, pirkdamas iš pono žemės 
sklypą.

— Tu- mane galutinai įtiki
nai ir aš dabar matau, kad 
Gen. Konvencija sau, o geno
cidas sau.—

Vasaros atostogų metu nesi- 
leskite į kelionę be PASAULIO 
LIETUVIŲ ŽINYNO, kurio pa
galba bet kuriame pasaulio 
mieste atsidūrę greitai susira
si lietuvių koloniją, įstaigas, 
orgahizacijas ir atskirus vei
kėjus. Be to ŽINYNE rasite 
smulkiai išaiškintą naująjį 
Jungt. Amer. Valstybių Walter 
McCarran Imigracijos ir Pilie
tybės Įstatymą, vizų gavimo ir 
įvažiavimo procedūrą, rasite 
plačiai ir suprantamai išaiš
kintą J. V. Valstybių mokyklų 
sistemą, kaip įsigyti specialy
bę ar patekti į pelningesnę pro 
fesiją. Turėdami ŽINYNĄ ju
site, kad po ranka Jums yra 
viso pasaulio lietuvių įstaigos, 
organizacijos, visuomeninin
kai, profesoriai, dailininkai, 
muzikai, žurnalistai, rašytojai, 
įvairių religijų dvasininkai ir 
't. t. Panašaus leidinio lietuvių 
kalboje dar nėra buvę. ŽINY
NAS būtinai reikalingas kiek
vienam kultūringam lietuviui. 
Reikalauti pas platintojus ar
ba tiesiai iš redaktoriaus pa- 
siunčiant ipenkis dolerius: Mr. 
A. Simutis, 41 W. 82 St., New 
York 24, N. Y.

DR..A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street
Brooklyn, N. Y.

DR. JANINA SNIEŠKA
(DANTŲ GYDYTOJA)

408 Jay Str. Room 306,
kamp. Fulton Str. (Brooklyne)

Ofiso tel. ULster 8-8789
Namų tel. TAylor 7-8231

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare 
Penktadieniais uždaryta

Tel. EVergreen 7-6868

VALANDOS:
1 — 7 vai.
susitarus
Ketvirtadieniais visą dieną 
ir šeštadieniais po pietų 
uždarvta.

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
BuUfs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas 

__ Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos. 
RENTGENAS — ELEKTROTERPIA.

Nuo 10 vai. ryto iki 6:30 v. p. p. Čia pat moterų ligų gydytoja
Priėmimo vai. ntr., tree, ir penkt. nuo 10 vai. ryto iki 6:30 vai. vak.

New York 3, N. Y. (Tarp 2nd ir 3rd Avė) 220 East 12th St.
I Tel. AL 4-44-3 7

r—----- --------  — -----------
JOSEPH ZABNER, M. D. VALANDOS: i

AKIŲ -GYDYTOJAS Trečiadienį ir šešt. 10—12
35 E. 7tr Street Pirm., Tree., Penkt. 6—8
New York, N. Y. Tel. OR 4-8038

r—----- ------- - ------------- — -i

BBER STAMPS
PW HfflC ir KTWC UPHUS

Didelis fasiskyrimas Šrifte.
G1AVMUOTAS IŠKABAS
Engraved Plastic & Metal Signs 

Jnnes įneideraitit vedtjas

TEL BE. 3-6B2B
Concord Stamp ^^7^

ANNA’S BEAUTY SALON
ANNA SEEBERG, sav. estų tautietė

Atidaryta 10—8 vai. ( antr. ir šešt. 10—5) 
Plaukų garbiniavimas $7.50 ir daugiau.

Papuošimas antakių ir blakstienų
581 LEXINGTON AVE., NEW YORK 22, N. Y.
(Tarp 51 ir 52 St.) Telefonas PL 3-5967

NAUJAI ATIDARYTA GĖLIŲ KRAUTUVĖ

REGINA FLORIST
P. RASIMAS, Sav.

Patyręs lietuvis gėlininkas yra pasiruošęs patarnauti 
visais atvejais ir visomis progomis

Vestuviniai bukietai, korsažai, gedulo vainikai ir kitoks 
patarnavimas. Gėlių sėklos ir t. t.

GĖLĖS PRISTATOMOS Į NAMUS IR SALES.

522 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
STagg 2-7909

JOHN DERUHA, M. D.
Pūslės, odos, kraujo, vidaus ligos ir nusilpimai. Nervai, 

glendos, užkietėjimai, vidiniai skauduliai. W
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandot 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio rtotiea. Lengva privažiuoti iš 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyram* ir ajoterissa.

LEONA’S BAR & RESTAURANT

riwiĮMį

LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. T.

EVergreen 4-9414

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

To Marija Juodis: —
TAKE NOTICE, that a pe

tition has been presented to 
this Court by Jonas Juodis, 
your husband, for the dissolu
tion of your marriage on the 
ground that you have been 
absented yourself for five suc
cessive years last past with
out being known to him to be 
living and that he believes 
you to be dead, and that pur
suant to an order of said 
Court, entered the 16 day of 
June, 1953, a hearing will be 
held upon said petition at the 
Supreme Court, Kings Coun
ty. at Room 1100-D in the 
nicipal Building, Court 
Joralemon streets, in the 
rough of Brooklyn, City
State of New York. • at Special 
Term Part V, on the 15 day 
of October, 1953 at ten o’clock 
in the forennon of said day, 
Dated. Brooklyn, New York, 
June 15, 1953.

Jonas Juodis 
Stephen Bredes, Jr 
Attorney for Petitioner 
37 Sheridan avenue, 
Brooklyn 8, N. Y.

Mu- 
and 
Bo_ 
and

5 BALTOJI MEŠKA ATEINA
KAS KARTĄ PARAGAUJA, TAS VISADA GERIA 

LIETUVIŠKĄJĮ BALTOSIOS MEŠKOS ALŲ...
Tai mūsų garbė ir pasididžiavimas, nes Baltosios Meškos 

alų geria ir, ji begerdami, giria visi kitataučiai.

RYTINIU VALSTYBIŲ LIET UVIAI, GERO ALAUS MĖGĖ
JAI, VISUR
ALAUS, NES,

REIKALAUKITE BALTOSIOS MEŠKOS 
IŠ TIKRŲJŲ, —GERAS IR GARDUS ALUS.

Baltosios Meškos alus turi geriausio 
Europos apynių alaus skoni.

tai tikras, pilna ta žodžio prasme, apynių alus.
15ISTRIBUTORIAI IR PAVIENIAI PIRKĖJAI

NESIGAILĖSITE, KREIPĘSI TIESIOG I

Taip,

WHITE BEAR BREWING CO, INC.
THORNTON, ILL.400 E. MARGARET STREET,

Telefonas: THORNTON 5539

V. LUKAS, vedėjai
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tek EVergreen 4-8802

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARDAS MISIŪNAS 

SAVININKAI
Lietuviška Užeiga, kur visi myli užeiti.

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti

Importuoti konjakai — Užkandžiai — Televizija — Muzika — Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

PHILIP BENDER === 
AVALINĖS KRAUTUVĖ 

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė. • 

245-247 GRAND ST, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043



GYVENIMAS
Redaguoja KĘSTUTIS ČERKELltJNAS

Iš EUROPOS KREPŠINIO PIRMENYBIŲ C*
Keturi lietuviai sovietų rinktinėj

4
S

Po Europos krepšinio pirme
nybių Maskvoje, prancūzų 
rinktinės vadovas Robert Bus- 
nel sporto dienrašty L’Equipe 
paskelbė eilę rašinių. Vienur 
Busnel bando atsakyti į daug 
kieno pakišamą klausimą, ar 
Maskvoje yra tikrai buvę pa
vienių žvaigždžių.

Autoriais nuomone, pirme
nybėse dominavo grynai ko
mandinis žaidimas ir į šį klau
simą sunku duoti 'kategorišką 
atsakymą. Pavieniai žaidikai 
savo išskirtinais, sugebėjimais 
retai kada praplėšdavo koman 
dinę uždangą ir dėl to sunku 
išskirti v.ėną ar kitą krepši
ninką.

Nežiūrint ’specifinių sąlygų 
(rungtyniauta atvirame ore, 
be to, nuolatiniai pūtė smar
kesnis ar švelnesnis vėjas ir 
pirmasis visų komandų įstaty
mas buvo “laikyti kamuolį”), 
Busnel užsimena apie ^keletą 
ryškesnių krepšininkų.

Sovietų Sąjungos rinktinėj, 
Busnel laurus atiduoda Bu
tautui, kuri vadinai pastoviau
siu pirmenybių žaidiku. Bu
tautas žibėjo savo staigumu, 
greičiau ir akrobatiniais mė
tymais. Prancūzui lietuvis pri- 
s’minė jų Desemme, kai pa
starasis buvo savo aukščiau
sioj formoj, tik Butautas žy
miai greitesnis.

Be Butauto, Busnel atkrei
pia dėmesį į naująją pajėgą 
Zylinš (atrodo, tas pats žaidi- 
kas, kurį anksčiau esame žy
mėję kaip Sylinytch). Jis ge
ras metikas viena ranka, be 
to, iš. tolo, augštaūgis (toks, 
kaip Koniev)0bet pastebėtinai 
vikrus. Mūsų supratimu, Zy
linš, pagal naują transkripci
ją, turėtų būti latvis.

Be Butauto ir Zylinš, Busnel 
dar išgelia Kullman, estą, ku
kis pasižymėjo intelegencija 
ir tiksliais padavimais.

Iš vicemeisterio, Vengrijos 
komandos išsiskyrė milžinas 
Zsiros. Čekoslovakijos rinkti
nėj vetetąnas Mrazek jau ne 
toks, koks yra buvęs ankstes
nėse pirmenybėse, bet turima 
nauja pajėga — Skerik (virš 
2 m). Izraelis žvaigdžių netu
rėjo. Pas jugoslavus subtilus 
gynikas Gec. Italai, atrodo, 
naujam pakilime ir buvo at
siuntę netolimoj ateity daug 
žadančią komandą.

Iš prancūzų trys pastovūs, 
stiprūs žaidikai: Buffiere, 
Haudegand, Montclar. Pasta
rasis, susižeidęs ir išvargintas, 
negalėjo išlukštenti savo pil
nutinio pajėgumo. Komandi
niai prancūzai pasirodė visiš
ka’ gerai.

Tiek apie pavienius žaidi- 
kus. Beieškodami lietuvių So
vietų Sąjungos rinktinėj, taigi, 
esame atradę Butautą, o vie
noj nuotraukoj iš rungtynių 
Sovietų Sąjunga — Prancūzi
ja (80-51), užtikome dar vie
ną — Lagunavičių.

Kitoj vietoj skaitėme žinutę, 
jog, laimėjus meisterystę, ke
letui Sovietų Sąjungos žaidi - 
kų yra suteiktas “užsitarnavu
sio sporto meisterio” titulus. 
Tokių atrinktųjų tarpe yra lie 
tuvis Petkevičius, be to, Zylniš 
ir rusiškom pavardėm: Vlasov 
bei Moisev. Dviems žaidikams 
yra priskirtas ne toks stambus 
titulas, būtent, “sporto meiste
rio”. Pavardės: Alatčtčian ir 
Lauru tėnas.

Tuo būdu, šiemetinėse pir
menybėse figūravo keturi lie
tuviai: Butautas, Laguna vi- 
čius, Petkevičius ir Laurutė- 
nas.

Įdomu pastebėti, jog Butau
tas Helsinkio olipiniuose žai
dimuose nebuvęs augštumoj, 
nors dalyvavęs pirmam penke
tuke, šį kartą vėl pasižymėjo.

Besidalindamas įspūdžiais, 
Busnel savo rašiniuose akcen
tuoja itin pamėgtą kamuolio 
laikymą, šios taktikos griebė
si bene visos rinktinės. Ir ne 
ne vien tik rungtynių pabai
goj, bet jau nuo pat pirmųjų 
minučių. Tots stilius virpino 
nervus ne tik žaidikams, bet 
taip pat teisėjams ir žiūro
vams. Pavyzdžiui, per Jugosla
vijos — Izraelio pratęsimą,

jugoslavai kamuolį savybėje 
išia.Ke 14 mm. ir 30 se*c ir į 
krepšį metė tik tris kartus, o 
.priešininkai per vuą tą laiką 
kamuolio nė nepačiupinėjo.

Tokios taktikos rekordą su
mušė, kaip jau Vienybėje'' bu
vo minėta, Sovietų Sąjunga 
prieš Vengriją, kai antro kėli
nio pasekmė buvo 5-2. Dviko
vėje Čekoslovakija — Prancū
zija, čekoslovakai, turėdami 
tašką savo naudai, kamuolį lai 
kė ištisas 10 min.

Norėdami tokį žaidimą su
trukdyti. kiti griebėsi baudų. 
O tų baudų, apskritai, pirme- .• 
nybėse byrėjo lyg iš gausybės 
rago. Štai, per Prancūzija — 
Vengrija baudų priskaityta 
visa šimtinė. Atrodo, daugyje 
rungtynių žaidikai stengėsi 
baudomis išvengti pilno meti
mo ir spekuliavo, jog iš dvie
jų baudų nebūtinai abi turi į- 
kristi...

Tai tokie pirmenybių švie
sūs taškai ir šešėliai. O tų še
šėlių būta apsčiai. Kai bet ko
kios pirmenybės geros siekiant 
pergalės ar mažinant skaudų 
pralaimėjimą, ar nepriartės 
diena, kai žiūrovams pabos to
kio žanro krepšinis ir tribūnos 
ištuštės. Tada krepšinis galės 
mirti visam savo grožyje, ku
ris verčiamas į karikatūrą.

O kad to nebūtų, siūloma į- 
vairių projektų, skirstant aikš 
tę į tam tikras zonas ir kt. Ne
tolima ateitis parodys, ką ofi
cialieji sluogsniai nutars. Be 
kita ko, pasigirsta balsų, jog 
komandos turėtų būti dvejo
pos: iki 1,90 m ir augštesnių 
žaidiku. Milžinų jau priviso ir 
Europoje, ne vien tik JAV...

čk.

® Prancūzijos futbolo klu
bai savo sudėty gali turėti tik 
po du svetimšalius (pirmeny
bių rungtynėse). OGC , Nice 
•vienuolikė dabar yra privers
ta keletos užsieniečių atsisa
kyti. Mat, tų svetimųjų būta 
iš viso septyni: bulgaras, bra
zilas, argentinietis, islandas, 
švedas, turkas ir luksembur- 
gietis...

NAUJA GYDUOLĖ

f
 Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešu
tų,uogų, šaknų ir 

' lapų ji yra varto
jama nuo visokių 
nerviškų ligų ir 

nerviškų galvos skaudėjimų, 
nuo šalčių ir lytiško silpnumo, 

greito pavargimo, gera nuo in
kstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — išr^r- 
mingas maistas ir stimuliuo
jantis tonikas. Nežiūrint kokia 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, 
pu^ė svaro $4.00, ketvirtis sva
ro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY, 
South Boston 27, Mass.

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie kurie 

kenčiate šiuos skausmus: REU 
MATIŠKUS, RANKŲ IR KO
JŲ GĖLIMĄ BEI TIRPIMĄ. 
NEURALGIJĄ, NUOVARGĮ, 
DIEGLIUS.’ Jeigu jūs brangi
nate savo sveikatą, tai tuojau 
atsiųskite savo vardą, pavardę 
ir adresą drauge su šiuo skel
bimu, ir nemokamai gausite 
naujai pagerintos Deksnio Ga 
lingos Mosties. Pavartoję ją, 
po savaitės laiko, jeigu nesi
jausite sveikesni, grąžinkite 
mums likusią. Bet mes žino
me: tūkstančiams padėjo, pa
dės ir jums. Užtikriname pa
sekmes!

Yra senas ir teisingas prie
žodis: kas tepa, tas važiuoja. 
Todėl, jeigu nori važiuoti, tai 
tepk ir tepk su Deksnio Galin
ga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O- Box 666 

Newark 1. N. J. 
(Nukelta J 6 psl.)

d

LIETUVIAI ADVOKATAI

ST. BREDIS, JR. 
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8. N. Y.
AP 7-7083

WM. J. DRAKE 
(DRAGŪNAS)

85-03 Wareham PL 
JAMAICA ESTATES 3. N. Y.

JArnaica 6-7272

RESTORANAS

savininkas
BROOKLYN 2 
stotus). Ridgewood

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
(Kabaretas)

BARAS,

SALĖ
vestuvėms, pare: 
mams, 
etc.

Vyt BELECKAS

1883 MADISON ST.
Tel. EV 2-95 86 (Prie I-'crest Ave.

'acme liquor store
SAM SAPEGA, Savininkas 

DIDŽIAUSIAS IMPORTUOTO IR VIETINIO 
VYNO BEI DEGTINĖS PASRINKIMAS

Nuolaida perkant dėžėmis. Pristatoma į namus.

2110 Flatbush Ave. Brooklyn, N. Y.
• Tel. NA 8-4343

L---  . ----—----- ------ >Į

l POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS f
£ SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS £

158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. $
# Tel.. EVergreen 4.9737 g

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER - PORK STORES

Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 
ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

68-38 Myrtle Avenue 
Glendale, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

60-04 Woddside Aenue 
Woodside, N. Y.

MAIN
6202-10 MYRTLE AVE.

185-24 Horace Harding Bld.
Fresh Meadows, Flushing 

219 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y. 
176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road 
White Plains, N. Y. 

STORE*
GLENDALE 27, N. Y.

Telefonas: EV er green 7-7411
LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA 

KLEEN KOL COAL CO. 
Anglys, Coke ir Aliejus

496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspeth, N. Y.
- - Telefanuoti po 5 vai. vakarais

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS)
123 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB. BALTRŪNAS-BALTON, 

Direktorius Reikalų Vedėjas
660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043 NOTARY PUBLIC

J. M. BUYAUSKAS
NAUJAI ĮRENGTA KOPLYČIA

22 DAVIS AVENUE, ? KEARNY, N. J.
Telefonas: KEarny 2-2588

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue. Brooklyn, N. Y..

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
Telefonas, EVergreen 8-9770

SHALINS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS I
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y. I
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėmi I

MARCY FUNERAL HOME, Inc. I
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas I

354 MARCY AVE., BROOKLYN. N. Y. I
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) I

EVergreen 7-4774 I
PATRICK FUNERAL HOME I

635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY I
Telephone Linden 2-4119 I

ROGERS FUNERAL HOME~ I
P. RADZEVIČIUS, Direktorius I

Telefonas, STagg 2-4409 I
410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y. I

Eastate of A. J. VALANTIEJUS I
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. I

GENERAL INSURANCE AGENT I
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. L, N. Y. I
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9.4464 I

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja i
automobilius Įvairiems reikalams I

TURIZMO IR
APDRAUDOS BIURAS

KELIONĖS LAIVAIS IR LĖKTUVAIS 
ĮVAIRIAUSIOS APDRAUDOS 
NUOSAVYBIŲ PIRKIMO IR PARDAVIMO 
BIZNIO KNYGŲ VEDIMO, 
TAKSŲ (INCOME TAX) PARUOSIMAS 
PINIGŲ PERSIUNTIMO IR SKOLINIMO 
IMIGRACIJOS IR PILIETYBĖS
NOTARINIŲ DOKUMENTŲ TVIRTINIMO

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais
KNYGYNAS — LAIKRAŠČIAI IR KNYGOS

Vūais reikalais jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT STREET (kampas Adams St.) NEWARK 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867

HENRY J. WONSON
(Vencevičius)

GENERAL INSURANCE
Bendros apdraudos reikalais patartina kreiptis į 
jauną, bet patyrusį toje srityje savo tautietį. Gau
site tinkamą ir sąžiningą patarnavimą.

536 JAFFREY COURT 611 HICKSVILLE ROAD
Brooklyn 35, N. Y. Bethpage, New York

NI. 8-6222 Hicksville 3-5898

ALBRECHT & KOELBER

MĖSOS URMO PARDAVIMAS
197 NORTH 6th ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-6322

CAPPIELLO KRAUTUVĖJE,
Galite gauti radijo bei televizijos aparatų, šaldy
tuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų ra
šomųjų mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrena
mų krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių na
mų apyvokos dalykų.

Jau 36 metai, kai Cappiello sąžiningai tarnauja visiems į 
savo klijentams.

Visi Brooklyno ir apylinkės lietuviai perka Cappiello 
krautuvėje.

Cappiello krautuvėje gaunamos lietuviškos plokštelės.

CAPPIELLO KRAUTUVĖ
706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-7848
L ---- --------- ••........- ~ ....... .................................. >|

' PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE
JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ

1 (Parodę ši skelbimą) _ . j1
Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės

![ parodą ir pasinaudoti šia proga.
Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų !; 
skonį, duodami penkių metų garantiją.
Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų,

j kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje.
Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 ;
metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau-

h jakuriams... ]

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
i (Prieš Williamsburg Savings Banką) J1

174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
1 Tel. EVergreen 7-1954 !!

n

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 7-4111

ALFRED J. WENTZ
• 225 S. 4th Street,

BROOKLYN. N. Y.
EVergreen 7-8067 g

\NTHONY J. WESLAN
(VIŽLANSKAS) 

16 Court Street,
BROOKLYN 11. N. Y.

MAin 5-1260

GERIAUS1S

INSURANCE
IR

REAL ESTATE
Patarnavimas paa

ORMAN 4 MICHELSON
m .... ‘ —*

lil.W JAMAICA AVE.
Bichmond Hill 18, X. T.

Vlrgini* 9-0842 ir
Virpini* 7-4111

Anne M. Sabliskas
1 Pirmoji Lietuvaitė '
; CHIROPRAKTORE !

Ligoniai priimami antradieniais ir
S ketvirtadieniais nuo 6 iki 8 v. v. i,

' Šeštadieniais nuo 1 iki 5 v. v.
i ir pagal susitarimą h

902 BELMONT AVENUE, ;
Brooklyn 8, N. Y.

• APlegate 7-4236 
.................. ............................

į| DABAR LAIKAS 1
Užsirašykite į auto mecha

nikų ir šoferių mokyklą

Padėsime jums egzaminuose išrū
pinti vairuotojų leidimą. Mūsų tno 
kiniai išmokę gauna diplomus. Pa
dedame gauti darbą. Pamokos dieno
mis. vakarais ir sekmadieniais. In- 

j struktoriai patyrę savo srities žino
vai. Mokykla veikia nuo 1916 m. 
L. TIKNEVIČIUS, Direktorius

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

(Tarp 9-10 gatvių)
New York City

DĖMESIO
Kviečiame vyrus ir moteris, senus ir jaunus, stoti į 

Lietuvių Išganymo Armiją (Lithuanian Salavation Army)
Reikalingi mokantieji skambinti pianu, grojantieji ar

monika, ar kitokiu muzikos instrumentu. Kreiptis kiekvie
ną sekmadienį 3 vai. p. p. 543 Leonard St., Brooklyn, N. Y.

Pirm. D. DIŠKEVIČIUS

! JONAS patašių; ‘
žiedai, laikrodžiai, jų tai- !

symas, Kosmetika ir 
religiniai dalykai. !;

307 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

~.................... 4
/ M

A. ANDRIUŠKEVIČIUS
Laikrodininkas

Taisomi ir parduodami laik
rodžiai, žiedai, apyrankiai, 

auskarai ir t. t.
I

485 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Virginia 9-3112

PARK FLORIST
Matthew Mažeika

Gėlės pntstatomos l bet kurią 
pasaulio vietą.

8015 JAMAICA AVE., WOODHAVEN 21, N. Y.
(Skersai nuo Haven teatro)

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

ŠEIMOS,
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys
VYT. MAŽELIS,

baigęs New York Institute of Photography,
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.

skambinu tel. HY 7-4677 (

POLAKAS GARANTUOJA, [ 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti’ 
geresnių laidotuvių

Q9QC Prabangus ąžuolinis 
karstas, laidotuvių į 

vežimas ir vienas limuzinas į bei i 
kurias vietos kapines. Jums kai
nuotų $495 tokios laidotuvės.

Bet Polako kaina -— $295. - 
a—Su auLeklu .

apmuštu 
.£1 karstu pi* 

giau kaip 
$185 

Pilnas karstų pasirinkimas 
žemiausios kainos

Vis tiek, kur Jūs gyvenate. 
Polakas Jums gali patarnauti.

Antanas Polakas i
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA

151 METROPOLITAN AVĖ., 
Brooklyn. N. Y.

Telefonas FVergreen 7-8479 
_____________________ _____r- 1*



j*

4

i

e'--.'

k-
t
1
9

w
t- c

Jonas

Ignas

New Korko kinų kolonijoje kasmet įvyksta vaikų kontestai.

Paš-
DĖDĖS BALAMŪTO PAMOKSLAS

LAUKO TENISAS
ži-

Krulikai,

rijos ne

m.
šie

kitą savaitę.

INVITED
>!

r

GRamercy 7-4715

j

M

dieną ožys 
ir atsigėrė

LINDEN. — Mykolas Klimas 
irr Juozas Prapuolenis skun.

Credited and 
Compounded 

Quarterly

aiškindami 
ten viskas

būtų baigę, 
visokių šne-

IS NEW JERSEY 
LIETUVIŲ VEIKLOS

LiudvinaL
lietuviš-

ilgametis 
ir jos rė-

. Tenisistė Gloria Butler 
vilki toki apsiaustą

Kaip matote, jei kokios, tai 
dar galiu ir poetu tapti. Už
simovęs poeto karūną, aš vaik
ščioju, kaip Anglijos' karalie
nė. ’ ’ ‘

Gu-
UŽ- 
at_ 
zu-

BAYONNE. — Kun. dr. J. 
Starkus yra patenkintas: nau
jose pareigose ir sėkmingai 
tvarko vietos* lietuvių parapi
ją. \ A. S. Trečiokas

krydžio Washingtone, turi su
gaišti daug laiko, 
nebuvusiems, kaip 
vyko.

paviešėsi
Klimus, gyvenančius 
Conn.

Antanas Gudonis, 
Vienybės skaitytojas
mėjas, su šeima išvyko vasaro
ti į Maine valstybę.

On Regular Savings Accounts 
Interest starts the first of the month 

on sums from $25 to $10.000
Deposits made on or before the 1 Oth business day of 
January. April. July and October and the 3rd business 

months draw interest from the first of 
if left to the end of the quarterly 

dividend period.

J. žu-
jų

WAGNER THEATER
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 

PASAULINĖ KRONIKA
JAUKI KINO TEATRO SALĖ

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.

Patogu! privažiavimw.
Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 3-2613

BMT Subway — Can arsi c Linija iki DeKalb Ave. Stoties.

A Year
Regular Savings Accounts

86 ™ ST. CASINO TEATRAS
210 East 86th Street

Nuo liepos 3 d. iki liepos 9 d., 1953
PIRMA KARTĄ AMERIKOJE

“MADCHEN HINTER GITTERN” . e
Su Petra Peters — Richard Hausskr — ĄJise Treff — Fritz Wagner 

Ralph Lathar — Ruth Hausmeister
“MEINE TANTE — DEINE TANTE”
Johannes Yieesters sing. Oily Holzmann spielt Marik and tanzt, Ralph

Arthur Roberts als bisriger Weiberfeind ■*-
NAUJAUSIA SAVAITĖS APŽVALGA

■ ® 
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Antanas

caro

tai
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LVew^brkas ir Apylinkėjfeį
Moterų Vienybes 
iškJa Šimėnuos

Ra unit, meno isto_

Hegeler

tucijai pa. 
į apie lietuvių

Antanas žarskus, teisinin
kas. mūsų skaitytojas, šių me
tų birželio 29 d. Bonos univer- 

•sitete, Vokietijoje, apgynė de- 
zertaciją ir gavo teisių dakta
ro laipsnį.

J. Pranckevičius. Vienybės 
kaimynas, išvyko atostogų pas 
savo giminaitį Antaną 
kauską. Torington, Conn.

Izabelė Dilienė ir Ona Gu
dienė. kurios dabar vasaroja 
SLA vasarvietėje, Atlantic Ci
ty, N. J., siunčia mums linkė
jimus.

Jonas Pranckus su žmona 
Violeta neseniai buvo nuvykę 

pas savo draugus 
Hartford,

Praeitą šeštadienį, liepos 11 
d.. Jono ir Paulinos Šimėnų 
rezidencijoje 12 Reimer Rd., 
Scarsdale, N. Y. įvyko Moterų 
Vienybės narių ir jų prietelių 
iškila, kurią reikia laikyti 
šimtu nuošimčių pasisekusia.

Frieš metus laiko Šimėnai 
įsigijo didžiulius namus su ke
leto akrų sodu. Taigi, šios iš
kilęs proga kartu įvyko ir nau
josios Šimėnų rezidencijos 
“aplaistymas”. Ir, reikia pa
sakyti, kad Moterų Vienybės 
pirmininkė Paulina šimėnienė 
savo dukterims, dvynukėms 
Ritai ir Zeldai, jos vyrui pa
dedant, 
vaišino 
medžių 
ji buvo
namuose — valgiais.
Šimėnų 
su jau pradėjusiais 
buoliais ir keliolikos kambarių
namai tą dieną buvo pavesti 
Moterii Vienybei bei jos pir
majai šios vasaros iškilai.

Iškiloje dalyvavo: Daukan
tai, Trečiokai, Budreckis, Po- 
vilanskienė su dukra, Kulbo- 
kienė, Povilauskienė, Budrai
tienė, Damkuvienė, Bernotie
nė, Narvydų šeima, Simučiai, 
Abraičiai, Norkai,
Karveliai, Bacevičienė (ji šei
mininkams padėjo paruošti 
vaišes), Dabsonai, Stevenso- 
nai, Petruliai, Tysliavai, K. 
Buividas, solistė Jonuškaitė, 
Labanauskas, p-nia Kulber, 
žarnauskienė, Theodor Black, 
W. Ryan, Stašinskienė, Tadas 
ir Milda Mitchell iš Scarsdale, 
Foulon iš Camden, N. J., Flet
cher iš Pitman, N. Y. ir k.

ipalaidotas
60 metų
Newarke

mo-

ir 
va_

viešnias ir svečius 
“karališkai”. Sode, 

pavėsyje, susirinkusie- 
vaišinami gėrimais, o.

žodžiu,
rezidencija — sodas 

nokti o_

NEWARK.— Paskutiniu lai
ku labai miršta senesio am
žiaus žmonės. Pastebėtina, 
kad daugumoje miršta vyrai. 
Liepos 3 d. buvo 
Petras Dvareckas, 
amžiaus, išgyvenęs
apie 40 metų. Velionis paliko 
nuliūdusius: žmoną Eleonorą, 
sūnų Vitą, brolį Juozą ir ki
tus gimines. Dabartiniu laiku 
Newarke yra daug našlių 
terų.

ELIZABETH.
Veronika Budreckiai turi 
sarvietę prie Locust ežero, 
Hope, New Jersey (netoli nuo 
Pennsylvanijos kalnų). Vasa
ros metu, ypač karštomis die
nomis, svečių netrūksta. Lie
pos 4 d. proga ypač daug sve
čių lankėsi Budreckių vasar
vietėje.

Jurgis Klimas, Antanas 
donis ir kiti vienybiečiai 
praeitą sekmadi'ehį buvo 
plaukę prie Long Island
vaūti. Jurgis pagavo didžiau
sią žuvį.

J. Brazinskienė ir 
kauskaitė praneša, kad
vasarvietę Bradley Beach, N. 
J. vėliausiu laiku lankė 
svečiai: Valaičiai, Ošlapai, 
Petkevičius, Macijauskai, Mo
lis, Pitkunigis, Stankūnienė, 
Staskevičiūtė, Banys, Kontri
mai ir k.

H. Tumaitis, sportininkas iš 
Vancuverio, Britų Kolumbijos, 
savaitei laiko atvyko į New 
Yorką aplankyti savo draugų 
ir pažįstamų.

Iki šiol New Yorke buvo 
nomi tik keli tenisininkai, ku
rie savo pasiekimais buvo iški
lę dar Lietuvoje. Dabar, bent 
jaunesniųjų inžinierių ir gy
dytojų, be to, studentų, tarpe 
užėjo beveik masinė lauko te
niso karštligė. Prisiekusių mė
gėjų, kurie vakarais, ir ne tik 
savaitgaliais, susiburia viešųjų 
New Yorko parkų aikštelėse, 
yra pora dešimtų. Jie visi grie
bėsi raketės be jękių vadovy
bių ar komitetų raginimo—pa
tys per save, pažįstamas per 
pažįstamą, ir ta;p susidarė 
grupelės, kurios laisvalaikį 
leidžia sveikoj aplinkoj.

Naujai besidomintiems, 
Įima priminti, jog viešuose 
kuose gaunami blankeliai, 
riucs užc’ldžius, pridėjus vie
ną nuotrauką ir 5 doL, gauna
mas leidimas naudotis bet ku
rio New Yorko viešojo parko 
aikštelėmis visam 1953 m. se
zonui.

HILLSIDE. — Jadvyga 
Juozas Baltrušaičiai (nauja
kuriai) sėkmingai įsikūrė ir 
liepos 11 d. sukvietė savo 
draugus į neseniai pirktą ir 
naujai atremontuotą nuosavą 
namą. Baltrušaičiai gausiai 
remia lietuviškus reikalus, yra 
organizacijų nariai ir pavyz
dingi naujakuriai.

Daktarė ir inžinierius Gied- 
rikiai (newarkiečiai) išvyko į 
Nauj. Anglijos pakraščius ir 
baltuosius kalnus, Maine, N. 
H. ir Vermont. Kun. P. Toto
raitis, Newarko lietuvių para
pijos vikaras ir daugelis kitų 
išvažiavo atostogų su -naujais 
automobilais.

pra Sekanti Moterų Vienybės iš
kila bus Strumskių vasarna.
myje, Mastic Beach, L. I.

par
ku- MIRĖ

NIEKUR NERASITE tokio di
delio pasirinkimo tautinių 
drabužių, rankdarbių, odos, 
medžio dirbinių, gintaro ir ki
tokių dalykų su Lietuvos vaiz
dais bei tautinais motyvais, 
kaip pas Karveli, 3249 S. Hals- 
ted St. Chicago 8, Ill. Čia gau
site įvairių prekių iš Europos, 
rašomųjų mašinėlių, šveicariš
kų laikrodžių CLMA, plunks
nakočių ir 1.1. Pristatę šį 
skelbimą, gausite gražią dova
nėlę.

TRYS GRAŽŪS KAMBARIAI 
su baldais ir visa kita reika
linga apyvoka, išnuomojami 
šeimai arba pavieniams asme
nims, švarioje rezidencinėje 
sekcijoje. Kreptis: 88 Crystal 
St. (Tarp Liberty ir Glenmore 
Ave.) Brooklyn 8, N. Y. Tele
fonas: TA 7-4590.

-Margaret Shugzda, 57 
amžiaus, mirė liepos 2 d. Pa
laidota liepos 7 d. šv. Trejy
bės kapuose.

Ignas Dauzickas, 57 m. am
žiau^, mirė birželio 26 d. Pa
laidotas liepos 1 d. šv. Jono 
kapuose.

Laidojo S. Aromiskis.

Marė ir Juozas 
čiai, besirūpindami 
kais reikalais, pavargo, bet iš 
lietuviško darbo pasitraukti 
nemano. Atostogoms praleisti 
jie pasirinko SLA vasarvietę 
Atlantic City.

EVergreen 4-9672

TURTINGAI dviejų asmenų 
šeimai reikalinga pagyvenusi 
moteris pastoviam namų prie
žiūros darbui. Vasarą — New 
Jersey pajūryje, žiemą — Flo
ridoje arba Bermudoje. At
lyginimas, maistas, kambarys 
ir traktavimas, kaip šeimos 
nario. Lengvas darbas. Puiki 
proga naujakurei. Dėl infor
macijų kreiptis i Vienybę.

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY

Latest 
Interest

Rate

r:-:x

:::-x

....

• ■

d.iv of .ill other 
such months

EVergreen 4-1913

LIETUVIŲ AMERIKOS
PILIEČIŲ KLUBAS

Puiki salė išnuomojama baliams, banketams, 
vestuvėms, parems ir kitokiems pokyliams.

JUOZAS ZAKARAUSKAS, vedėjas

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to $10,000.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

280 UNION AVĖ., BROOKLYN, N. Y.

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!

REPUBLIC WINE & 
LIQUOR STORE 
X. STRUMSKIS, savininkas

322 Union Avenue
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau. 
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

Praėjo daug dienų, ištekėjo 
daug vandens ir mergų nuo. to 
laiko, kai aš su vienybiečiais 
šnekėjau apie viską: reikalin
gus ir nereikalingus daiktus.

Taip, vyrai ir leidės, gyve
nimas keistas. Kada žmogus 
ko lauki, tai nusibosta laukti. 
Bet jeigu nelauki, nesitiki, tai 
žiūrėk, kaip blynas, tau po no
sim ir pakišta. Yesir, taip bu
vo ir taip bus.

Būti žurnalistu, arba rašy
toju laureatu, kaip dipukai 
vadina, tai jau ne kopūstų 
lėkštę išsrėbti. Atsisėdi rašyti, 
ir jokia mintis neateina tavo 
temai... Išeini vaikščioti —‘tas 
pats. Nieko negirdi, nieko įdo
maus nematai. Supyksti ir 
nusprendi visai nerašyti. Bet 
vos tik' nusprendi, žiūrėk, į- 
vairūs vaizdai tau prieš akis, 
naujos idėjos, tartum ylomis, 
bado tau kaktą...

Aną vakarą, nuobodumui 
paskandinti, užėjau pas vieną 
vienybietį Grand Stryte. Prie 
baro sėdi ir stovi vyrai, kaip 
ąžuolai. Visi linksmi. Vieni 
kalbasi, kiti nežino ką šneką, 
bet visi vaidina mokytus, lyg 
kolegijos mokslus 
Mat, prie gėrimo 
kų atsiranda.

Karštą vasaros 
atėjo prie šaltinio
šalto vandens. Atsigėręs pasi
purtė. Jaučiasi stiprus, žiūri 
į vandenį ir mato savo ragus, 
ilgą barzdą. Jis dar stipresnis 
jaučiasi. Ir sako: “Jeigu da
bar man pasirodytų vilkas, tai 
jis žinotų, su kuo reikalą tu
rįs”. & Vilkas, pasislėpęs nuo mu
sių, gulėjo krūme. Išgirdęs o- 
žio kalbą, pakilo ir, bakstelė
jęs snukiu ožiui į pasturgalį, 
ištarė: “Ką kūmas sakei?”

Ožys, pamatęs vilką, krūpte
lėjo ir atsakė: *

— Nepaisyk, kūmai, — prie 
gėrimo visokių kalbų atsiran
da...

Taip, bet prie gėrimo ir vi
sokių gerų biznių įvyksta. Ne
nuostabu, kad New Yorke į- 
vykęs gydytojų suvažiavimas 
paskelbė rezoliuciją, raginan
čią padėti girtuokliams...

Pasišnekėjęs su draugais, 
gavau naujų minčių daugiau, 
negu jos gali tilpti mano ma
kaulėje. Kad ir pusiaunaktį 
parėjęs atsiguliau ir ilgai ne
užmigau, bet nusprendžiau 
rašyti. Todėl ir pradedu

Ryte, visą valandą anksčiau, 
negu paprastai, keliuosi, žvirb
lis, nutūpęs prie mano lango, 
pradėjo čirškėti, tartum kas 
plunsknas jam iš uodegos .peš
tų. Išbudino mane. Atsikėliau 
ir kojines maudamas, pradė
jau niūniuoti:

žinau aš draugą vieną,
Jis pinigo — kaip šieno...
Kas vakarą ir rytą
Užfundys vieną kitą.
Dul-dul-dul-dul dūdelė, 
Apsvaigs mano galvelė.

Myliu aš savo draugą, 
Ir meilė vis dar auga, 
širdis mylėti geidžia, 
Nes pinigo išleidžia... 
Dul-dul-dul-dul dūdelė 
Apsvaigo man galvelė.

Taip, man reikalingas ne tik 
tas draugas, apie kurį, čia dai
nuoju, bet, ir draugais Nenusi
gąskite, draugais galime būti 
ir be gėrimo. Aš ęsu draugiŠ- 
kas ir jokios’
pažįstu. Jeigu ka^ifundina, ne
atsisakau, jeigu ne, tai ir ne
prašau. .

Netingėkite’ parašyti. Pri
reikus, duokite man-velnių, bet 
sykiu ir pasakyki te,'kaip lai-' 
kotės ir kas pas jus naujo: 
Prašau ir laukiu. Gromatas 
man adresuokite: « .- :'

Dėdė Balamūtas, 412 Bed- . 
ford Ave., Brooklyn 11, N.. Y..

JULIUS’ RESTAURANT 
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkai

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y<

EVergreen 4-9533.

LIETUVIU RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

TREČIADIENIAIS, NUO 9:30 IKI 10 V AL. VAK.
IŠ WWRL, 5000 kcl.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9293

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate & Insurance 

Paskolos namams 
108-07 LIBERTY AVĖ., 
Richmond Hill, N. Y.

VI 8-2239

ALLIANCE CRYSTAL COCTAtt. BAR
Kazys ir Alvina B ui vi d ai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausio! 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro* •

80 ST. MARKS PLACE
(8tb St. ir Itt Avenue)

I




